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Milí čtenáři,
v měsíci květnu proběhla celá řada kul-
turních a sportovních akcí. Například
k příležitosti výročí konce 2. světové
války proběhly dvě pietní akce polože-
ním věnců a květin u pomníků obětí
druhé světové války, konkrétně u so-
kolovny a na městském hřbitově 8.
a 9. května. Ta poslední světová válka
byla, co se týče počtu lidských obětí
a materiálních škod, nejhorší světovou
katastrofou, kterou si zavinil sám člo-
věk, jako „nejdokonalejší“ tvor na naší
planetě. Lidé se však nenáviděli na smrt
od nepaměti. Záminkami k nepřátelství
byly často násilné šíření různých dru-
hů náboženství, prostá závist vůči bo-
hatším lidem, národům a státům nebo
kořistnická touha zotročit a ovládnout
jiné lidi. Válčilo se na všech kontinen-
tech a i dnes probíhají lokální války
v různých oblastech světa. Některé ná-
rody byly zcela vyhlazeny. 

Memento: před druhou světovou
válkou by si také nikdo nepřipustil, co
se tak strašného může stát, jako dnes.
Obyčejní lidé se tehdy bavili, přátelili,
žili každodenním životem a nikdo za-
včasu, až na několik bystrozrakých, ne-
postřehl, co příšerného se blíží. V sou-
časnosti jsou však v rukou vojáků mno-
honásobně strašnější a dokonalejší
zbraně, které při použití snadno mo-
hou způsobit konec světa a zničení pla-
nety v celém jejím ekosystému. Proto
je nutné neustále vybízet všechny od-
povědné politické činitele ke snášenli-
vosti vůči svému bližnímu. Místní vál-
ky v malém měřítku mohou snadno
vtáhnout k účasti další státy. „Jakoby
spravedlivá záminka“ k odůvodnění se
vždycky najde. To pokaždé zařídila
obludně pokřivená diplomacie a pro-
paganda. Stokrát opakovaná lež se díky
tomu stává v očích veřejnosti pravdou.
Pro mnoho novinářů je toto bohužel
přímo živná půda. V zásadě vždycky šlo
o zmanipulování davu. 

Dnes opět drtivá většina lidí na svě-
tě válku nechce, zvláště ve své blízkos-
ti, aby se nedotkla jeho rodiny a zná-
mých, ale současně celkem lhostejně
čte o válce na Ukrajině a na Blízkém
Východě. Proto bychom si při uctění
památky obětí 2. světové války měli
všichni přát, aby se takové ohromné zlo

již nepodařilo nikomu nikdy rozpoutat.
Podaří se?

9. května projela naším městem ko-
lona historických vozů pod vžitým ná-
zvem „Akce Velichovky“. Skupina oprav-
dových nadšenců se snaží již po něko-
lik let o věrnou podobu tehdejší akce
v samotném závěru 2. světové války,
kdy i Chlumcem nad Cidlinou skuteč-
ně kolona americké armády projela. 

Nyní bych se věnoval současným
dopravním problémům ve městě. Au-
tomobilů i u nás přibývá, dálnice nás
sice zachránila od pohromy a „doprav-
ní smrti“, ale jsou lokální místa, která
jsou nadále nebezpečná. Asi tím nej-
horším místem je silnice z města na
Olešnici, protože zde si každý, kdo to
zná, ale i ti, kdo to u nás neznají (zkrá-
cení cesty k dálnici jim prozradí navi-
gace), přibližuje trasu po původní silnici
327/II. Dnes je tako silnice již krajskou
komunikací třetí třídy a doprava by mě-
la víc frčet po dálničním přivaděči oko-
lo Převýšova. Velká zanedbanost povr-
chu vozovky v Palackého ulici a absence
chodníků zde tvoří opravdu nebezpeč-
ný úsek. Proto jsme obdrželi petici oby-
vatel z Krašova a z Palackého ulice,
abychom s tím něco udělali. V lokali-
tě se nachází nový sběrný dvůr, desítky
nových rodinných domů na Krašově,
plánuje se další výstavba rodinných do-
mů, funguje zde velký krajský domov
seniorů a samozřejmě zmíněný koridor
slouží obousměrně i pro obyvatele sou-
sední Olešnice. 

Město tedy vyzvalo majitele silnice,
kterým je Královéhradecký kraj, aby by-
ly neodkladně zahájeny úkony souvi-
sející se zvýšením bezpečnosti v nebez-
pečném koridoru a aby byly zahájeny
kroky vedoucí ke generální rekonstruk-
ci vozovky s tím, že město současně vy-
buduje chodník a zabezpečí uložení
elektrického vedení do země. Tak, jako
jsme postupovali v loňském roce v Klad-
rubech. Avšak na první bod nám kraj
oznámil po konzultaci s dopravní po-
licií, že komunikace III. třídy žádné ome-
zení mít bez velmi závažného důvodu
nemůže (například jednopropustný se-
mafor) a každý má údajně jet podle
předpisů a bezpečně!!! S takovým lako-
nickým zdůvodněním nemůžeme sou-
hlasit a budou další jednání. Druhá

zpráva již je potěšující, protože byly
krajem neodkladně zahájeny práce na
projektové dokumentaci na rekonstruk-
ci vozovky a město se ihned připojilo
s projektovou dokumentací na chod-
ník. Je ale pravdou, že díky dvěma ne-
movitostem v soukromém vlastnictví
téměř přiléhajícím k vozovce budoucí
chodník bude téměř přerušen, zde do-
hoda není zatím možná. 

Dále jsme obdrželi petici od obyva-
tel Františku, aby byla zvýšena bezpeč-
nost dopravními omezeními (například
pomocí retardérů) a také byly vybudo-
vány pevné asfaltové komunikace (smě-
rem k lesu, podél lesa k Olešnici i dlou-
hý úsek komunikace v sousední části
lokality František). Snad se podaří v příš-
tím roce prosadit do rozpočtu část těch-
to náročných investičních akcí a projek-
tant některé prvky zvyšující bezpečnost
do své dokumentace zahrne. Podle mé-
ho názoru je nutné rychle vybudovat
alespoň část chodníku pro pěší od par-
koviště u hřbitova k místu, kde se dvě
komunikace na počátku Františku roz-
dvojují do tvaru Y. Na Františku bydlí
již dost mladých rodin a jejich děti, kte-
ré chodí každý den do školy na zájmo-
vé kroužky nebo do ZUŠ.

Projekčně se dokončuje poslední
etapa cyklostezky, která spojuje Lučice
a Kladruby. Cyklostezka vyústí téměř
u kladrubského mostu. Je dobré, že do-
šlo k dohodě o vzájemném majetkovém
vypořádání mezi městem a soukromým
vlastníkem, bez které by cyklostezka
nemohla vzniknout. Při nedávném set-
kání s panem chlumeckým děkanem
jsem obdržel zprávu, že snad do léta
by mohla církev nabídnout městu zís-
kání kousku pozemku v místě, kde již
cyklostezka funguje, ale není zde pev-
ný asfaltový povrch. Je tedy naděje, že
do podzimu se i tento úsek vylepší a ži-
vičný povrch bude dokončen.

Další dobrou zprávou je oznámení
pana kolegy starosty z Převýšova, že
obec obdržela dotaci ze Státního fondu
dopravní infrastruktury na cyklostezku
z Převýšova do Chlumce nad Cidlinou.
Naše město jim rozhodnutím zastupi-
telstva poskytne příspěvek v hodnotě
okolo 500 000 korun, protože dotační
částka samozřejmě nestačí a i Převýšov
investuje ze svého rozpočtu. Chlumec-
ký příspěvek je adekvátní, protože tu-
to pěknou cyklostezku budou využívat
i chlumečtí obyvatelé. Dílo by mohlo být
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SLOVO STAROSTY

fotografie k článku na straně 40

Národní šampionát mažoretek NBTA 2015
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Královéhradecký kraj. Speciální komi-
se, které jsem také členem, tento převod
chce realizovat do poloviny roku 2017.
Na některých úsecích od hranice krajů
mezi Lovčicemi a Dlouhopolskem až po
Hradec Králové budou provedeny opra-
vy vozovky formou souvislých nových ži-
vičných povrchů. Pro naše město by to
mělo přinést efekt v podobě možností
úprav Klicperova náměstí a snadnější-
ho parkování. Město v souvislosti s opra-
vou mostu přes Bystřici musí vybudo-
vat novou lávku přes Bystřici pro pěší
a cyklisty, protože tato je v havarijním
stavu také. Již jsme začali s projekto-
vou přípravou a rádi bychom na ná-
ročné dílo obdrželi státní dotaci.

Královéhradecký kraj se na naše
opakované urgence začal opět inten-
zivněji zabývat možností opravy mostů

v Pamětníku, kde je komplikovaný stav
v majetkovém vypořádání mezi Králo-
véhradeckým krajem a Středočeským
krajem a soukromým vlastnictvím. Pro-
jektová dokumentace na opravy mos-
tů je již připravena. 

To jsou, milí čtenáři, pouze někte-
ré informace o chystaných úpravách
týkající se dopravy ve městě. Realizace
oprav dalších chodníků bude probíhat
letos i na jiných místech a průběžně
bych vás s nimi seznámil.

11. dubna jsme nasázeli 23 nových
lip za občánky a tentýž den současně
dobrovolníci z řad „keškařů“ opět v po-
čtu asi 35 osob uklidili odpadky z pří-
kopů podél komunikací, jako v loň-
ském roce. Nejvzdálenější sběrači byli
až z Brna a organizace této super ak-
ce se opět ujala rodina Kholových. Za

Chlumečáky všem děkujeme. Pro zají-
mavost uvádím, že komando nasbíralo
během asi pěti hodin 102 pytlů odpa-
du!!! Asi o 30 pytlů více než minulý rok.
Kde se tohle ohromné množství bere?
To nejde na rozum.

Jaro se pomalu začne překlápět do
léta, a tak přeji všem dobrou náladu.

Miroslav Uchytil
starosta města
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do podzimu hotovo a cyklisté a pěší se
nebudou nadále motat po dálničním
přivaděči, kde auta a motorky sviští čas-
to vysoce nad povoleným rychlostním
limitem. 

Ulice Zimova s jasně největší po-
třebností opravy bude rekonstruována
tak, že se zde zvýší o několik desítek
míst parkovací stání. Propustnost do-

pravy by se měla zvýšit a dílo by mělo
být hotové do podzimu.

Na podzim by mělo Ředitelství sil-
nic a dálnic začít s opravou obou mos-
tů přes Cidlinu a přes Bystřici. Opravy
by měly trvat asi 9 měsíců a bude nut-
né strpět zde objížrky ve směru na Hra-
dec Králové. Přes Cidlinu bude vybudo-
vána provizorní lávka pro pěší, aby se

obyvatelé dostali z jednoho konce na
druhý, protože most bude kompletně
stržen a vystavěn nový. Podle statiků
se starý most nedá pouze opravit. Most
přes Bystřici bude zachován, ale bude
provedena jeho generální rekonstruk-
ce. Mosty by měly být opraveny do lé-
ta příštího roku v souvislosti s plánova-
ným převodem silnice E 67 ze státu na

Vážený pan
Ing. Miroslav Uchytil
starosta města
Chlumec nad Cidlinou

V Praze, 17. dubna 2015

Milý pane starosto Uchytile,
děkuji Vám za velkorysý dar na zřízení babyboxu v Oblast-
ní nemocnici Jičín. Pošlete mi, prosím, znak, nejlépe v jpg,
abych jej mohl zveřejnit mezi dárci.

První letošní babybox funguje od 4. února ve Fakultní
nemocnici Olomouc. 64. babybox jsme otevřeli 19. března
v Nemocnici Znojmo. 

Další jsme otevřeli 8. dubna v Oblastní Nemocnici Kladno.
Váš babybox v Oblastní nemocnici Jičín otvírá-

me v pondělí 1. června ve 12 hodin na Mezinárod-
ní den dětí a zároveň u příležitosti desátého výročí
otevření historicky prvního českého babyboxu v praž-
ském Hloubětíně. Srdečně Vás zvu na jeho otevření!

Pokračovat budeme v letošním roce dalšími inovacemi
a zřizováním nových babyboxů.

Za devět let své existence pomohly všechny babyboxy
120 dětem a Váš dar zachrání další...

Ludvík Hess,
předseda 

Babybox pro odložené děti - Statim, z. s.

Mise splněna!
Vojáci roty B, 23. průzkumného pluku, 16. obrněné di-

vize U. S. Army doručili o víkendu do Velichovek informace
o kapitulaci Německa do rukou polního maršála Schörne-
ra. Zabránili jsme tak zbytečným bojům a i daleko za de-
markační čáru přinesli klid zbraní. Válka skončila!

Nebylo by to ale možné bez Vaší podpory, takže posílám
veliké díky všem, kteří jste nám pomohli „misi Velichovky“
připravit a uskutečnit. Byli jste skvělí! Všichni do jednoho!
A já věřím, že jsme se nesetkali naposledy, ale že budeme
spolupracovat i v následujících letech. Co třeba si tenhle
maraton zopáknout v květnu 2017?

Ještě jednou posílám veliké díky za obrovskou pomoc
a podporu, které se mi při organizaci akce od Vás dostalo.
A nebojte, není to poslední mail - jakmile vyvolám fotky a se-
stříhám film, ozvu se zas.

Díky!
Radek Syka

Klub 16. Obrněné divize U. S. Army

Poděkování MP
Dovolte mi touto cestou poděkovat Městské policii měs-

ta Chlumce nad Cidlinou. S využitím kamerového systému
je schopna rychle reagovat a pomoci v nesnázích lidem v na-
šem městě. Opakovaně mi ušetřila spoustu starostí a jsem
rád, že se na ni mohu obrátit. 

Mgr. Vladan Kárník
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VÝPIS Z USNESENÍ
11. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 13. 4. 2015

Rada města:

! Schvaluje, v návaznosti na usnese-
ní 18/103/14, uzavření Smlouvy o zří-
zení věcného břemene — služebnosti
č. IV — 12-2011867/VB/1 Chlumec n. C.,
p.č. 890/90, BUILDING PLAST mezi
městem Chlumec nad Cidlinou a ČEZ
Distribuce, a.s. (IČO: 24729035) na po-
zemky p.p.č. 1417/28, 1417/30 a 1417/
/31 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou.
! Schvaluje, vzhledem k obnově
katastrálního operátu v k.ú. Nové Měs-
to nad Cidlinou, zvýšení nájemného
(nájemní smlouva mezi městem Chlu-
mec nad Cidlinou a Rovinou Písek, a.s.,
IČO: 25251261). 
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení koupi pozemku st. 2115 včet-
ně objektu a pozemku p.p.č. 1162/37
(vzniklého z pozemků p.p.č. 1162/16
a 2417 na základě geometrického plá-
nu č. 2397-9/2014) o celkové výměře
293 m2 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou
s kupní cenou ve výši 230.000,- Kč.
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení koupi pozemků p.p.č. 2548,
2552, 2553 a 1162/38 (vzniklého z po-
zemku p.p.č. 1162/16 na základě geo-
metrického plánu č. 2397-9/2014) o cel-
kové výměře 978 m2 v k.ú. Chlumec
nad Cidlinou s kupní cenou ve výši
226.000,- Kč. 
! Schvaluje pronájem plochy 1000 m2

na pozemcích p.p.č. 976/10 a 976/1
v k. ú. Chlumec nad Cidlinou firmě
TSS GRADE, a.s., Dunajská 48, 811 08
Bratislava, IČO: 35802723 na dobu
od 14.4.2015 do 13.05.2015 za cenu
25.000,- Kč + 5.000,- Kč kauce. 
! Schvaluje Smlouvu č. 14194503
o poskytnutí podpory ze Státního fon-
du životního prostředí ČR na projekt Za-
teplení zdravotního střediska v Chlum-
ci nad Cidlinou. 
! Schvaluje zveřejnění výzvy na ak-
ci „Dodávka užitkového technického
automobilu pro JPO II Chlumec n. C.“.
! Schvaluje seznam firem k obeslá-
ní výzvy k podání cenové nabídky na

akci „Dodávka užitkového technické-
ho automobilu pro JPO II Chlumec nad
Cidlinou“. 
! Schvaluje seznam firem k obeslá-
ní výzvy k podání cenové nabídky na
kompletní dodávku stavby „Dodávka
a montáž konvektomatu pro MŠ Be-
ruška v Chlumci nad Cidlinou“. 
! Schvaluje znění výzvy k podání
cenové nabídky na kompletní dodáv-
ku stavby „Dodávka a montáž konvek-
tomatu pro MŠ Beruška v Chlumci nad
Cidlinou“. 
! Schvaluje zprávu o posouzení
a hodnocení nabídek a pořadí firem
na „Vypracování PD na celkovou úpra-
vu zasedací místnosti radnice města“. 
! Schvaluje uzavření smlouvy o dílo
na „Vypracování PD na celkovou úpra-
vu zasedací místnosti radnice města“
s Ing. Milanem Pourem, Haklova 1317,
508 01 Hořice v Podkrkonoší, IČO:
16742613 dle předložené cenové na-
bídky. 
! Schvaluje uzavření smlouvy na vy-
pracování projektové dokumentace ve
stupni DSP + PDPS na akci „Lávka
pro pěší a cyklisty přes řeku Bystřici
u mostu ev.č. 11-034“ s firmou M.I.S. a.s.
Škroupova 719, 500 02 Hradec Králo-
vé, IČO: 42195683 dle předložené ce-
nové nabídky. 
! Schvaluje Smlouvu darovací, kte-
rá bude uzavřena se Společnou CID-
LINOU, z.s., zastoupenou Jiřím Šustrem,
předsedou, se sídlem Nepolisy č.p. 75,
IČO: 26662779 ve věci dětského hřiš-
tě na p.p.č. 373/59 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou. 
! Schvaluje Smlouvu darovací, kte-
rá bude uzavřena se Společnou CIDLI-
NOU, z.s., zastoupenou Jiřím Šustrem,
předsedou, se sídlem Nepolisy č.p. 75,
IČO: 26662779 ve věci dětského hřiš-
tě na p.p.č. 89/1 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou. 
! Schvaluje Smlouvu darovací, kte-
rá bude uzavřena se Společnou CIDLI-
NOU, z.s., zastoupenou Jiřím Šustrem,
předsedou, se sídlem Nepolisy č.p. 75,
IČO: 26662779 ve věci odpočinkových
míst na p.p.č. 1366/1, 1482/2, 946/6
v k.ú. Chlumec nad Cidl., p.p.č. 298/1

v k.ú. Lučice u Chlumce nad Cidlinou
a p.p.č. 697/7 v k.ú. Pamětník. 
! Schvaluje Smlouvu darovací, kte-
rá bude uzavřena se Společnou CID-
LINOU, z.s., zastoupenou Jiřím Šus-
trem, předsedou, se sídlem Nepolisy
č.p. 75, IČO: 26662779 ve věci majet-
ku uvedeného v příloze č. 1 uzavírané
smlouvy. 
! Bere na vědomí zápis z příprav-
ného jednání předání silnice I/11 ve
správě ŘSD na Královéhradecký kraj
včetně doplňujících informací starosty. 
! Postupuje zastupitelstvu města
k projednání zápis ze schůze Osadní-
ho výboru Lučice ze dne 28. 3. 2015
s doporučením odmítnout jeho deho-
nestující obsah. 
! Schvaluje poskytnutí permanen-
tek na koupaliště okolním základním
školám jako odměnu pro vybrané žáky. 

VÝPIS Z USNESENÍ
12. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 27. 4. 2015

Rada města:

! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení uzavření smlouvy o smlouvě
budoucí kupní a smlouvy o právu pro-
vést stavbu s firmou Zdeněk Tomá-
šek s.r.o., Prasek 18, IČO: 27508986
na části pozemků p.p.č. 308/1, 1819/1
a 1469/14 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou. 
! Bere na vědomí nové informace
k pozemku p.p.č. 1349 v k.ú. Lučice
u Chlumce nad Cidlinou a doporuču-
je zastupitelstvu dlouhodobě nabízet
pozemek k prodeji v souladu s usnese-
ním zastupitelstva 11/6/15. 
! Ukládá odboru správy majetku
a investic vypsat výběrové řízení na ak-
ci „Oprava centrálního kříže na hřbito-
vě“ s tím, že budou osloveni tři odbor-
níci a termín dokončení opravy bude
do 10. 10. 2015. 
! Schvaluje na základě všech před-
ložených podkladů účetní závěrku za
rok 2014 zřízené příspěvkové organi-
zace Základní škola Chlumec nad Cid-
linou a potvrzuje rozdělení hospodář-
ského výsledku Základní školy Chlumec K
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70 let od konce 2. světové války ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MĚSTA
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ním rady 36/12/15 ukládá odboru
správy majetku a investic zajistit posu-
nutí dopravní značky B20a (30 km/hod.)
za křižovatku s ulicí Na Františku a ne-
schvaluje osazení zpomalovacích pra-
hů ani instalaci dalšího dopravního
značení. 

! Bere na vědomí zápis z jednání
Osadního výboru Pamětník ze dne 4. 2.
2015. Schvaluje vybudování hřiště
s živičným povrchem v místní části Pa-
mětník a schvaluje navýšení výdajů
z přebytku hospodaření minulých let
o 250.000,- Kč na tuto akci. 

! Bere na vědomí zápis č. 3 z jedná-
ní kontrolního výboru a zápis z kontro-
ly zaměřené na zadávání veřejných zaká-
zek ve smyslu zákona č. 137/ 2006 Sb.,
ve znění pozdějších předpisů. 

Jana Jelínková
asistentka starosty
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nad Cidlinou dle jejího předloženého
návrhu. 
! Schvaluje na základě všech před-
ložených podkladů účetní závěrku za
rok 2014 zřízené příspěvkové organi-
zace Základní umělecká škola Chlumec
nad Cidlinou a potvrzuje rozdělení
hospodářského výsledku Základní umě-
lecké školy Chlumec nad Cidlinou dle
jejího předloženého návrhu. 
! Schvaluje na základě všech před-
ložených podkladů účetní závěrku za
rok 2014 zřízené příspěvkové organi-
zace Dům dětí a mládeže Chlumec nad
Cidlinou a potvrzuje rozdělení hospo-
dářského výsledku Domu dětí a mlá-
deže Chlumec nad Cidlinou dle jeho
předloženého návrhu. 
! Schvaluje na základě všech před-
ložených podkladů účetní závěrku za
rok 2014 zřízené příspěvkové organi-
zace Mateřská škola Beruška Chlumec
nad Cidlinou a potvrzuje rozdělení
hospodářského výsledku Mateřské ško-
ly Beruška Chlumec nad Cidlinou dle
jejího předloženého návrhu. 
! Schvaluje na základě všech před-
ložených podkladů účetní závěrku za
rok 2014 zřízené příspěvkové organi-
zace Mateřská škola U Zámku Chlu-
mec nad Cidlinou a potvrzuje rozdě-
lení hospodářského výsledku Mateřské
školy U Zámku dle jejího předloženého
návrhu. 
! Schvaluje na základě všech před-
ložených podkladů účetní závěrku za
rok 2014 zřízené příspěvkové organi-
zace Školní jídelna Chlumec nad Cid-
linou a potvrzuje rozdělení hospodář-
ského výsledku Školní jídelny Chlumec
nad Cidlinou dle jejího předloženého
návrhu. 
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení rozpočtové opatření č. 19, 20,
21 a 22 dle předloženého návrhu, příj-
my se zvyšují o 1.895,39 tis. Kč, výdaje
se zvyšují o 2.395,39 tis. Kč, financová-
ní se zvyšuje o 500,00 tis. Kč. 
! Schvaluje smlouvu o výpůjčce sta-
nů a maskovacích sítí s JUNÁKEM, stře-
diskem Chlumec nad Cidlinou. 
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení výhled rozpočtu na rok 2016 —
2017 dle předloženého znění. 
! Schvaluje zprávu o posouzení
a hodnocení nabídek a pořadí firem
na kompletní dodávku stavby „Opra-
va chodníků v Chlumci nad Cidlinou
2015“. 

! Schvaluje uzavření smlouvy o dí-
lo na kompletní dodávku stavby „Opra-
va chodníků v Chlumci nad Cidlinou
2015“ s firmou MATEX HK s.r.o., Klad-
ská 181, 500 03 Hradec Králové, IČO:
25968807. Doporučuje zastupitelstvu
schválit na tuto akci navýšení částky
z investiční rezervy. 
! Ukládá investiční komisi navrh-
nout podmínky dotační politiky rozvo-
je bydlení ve městě (nově budované
rodinné domy a bytové jednotky). 
! Schvaluje uzavření Smlouvy čís-
lo 14208133 o poskytnutí podpory ze
Státního fondu životního prostředí ČR
v rámci Operačního programu Životní
prostředí (SFŽP ČR, Kaplanova 1931/1,
148 00 Praha 11, IČO: 00020729 x měs-
to Chlumec nad Cidlinou). 
! Schvaluje jako zvukaře akce „Chlu-
mecké hudební léto 2015“ Libora Na-
lezinka, Přelouč, Spojovací 1462, IČO:
48182346. 
! Schvaluje Projekt „Rekonstrukce
sítě LAN ZŠ Chlumec nad Cidlinou
a pokrytí objektu wi-fi signálem“. 
! Schvaluje Projekt „Polytechnické
vzdělávání v ZŠ Chlumec nad Cidlinou
vybavení učeben“. 
! Schvaluje Projekt „Polytechnické
vzdělávání v ZŠ Chlumec nad Cidli-
nou — vybavení učebny přírodopisu“. 
! Schvaluje Nařízení města Chlu-
mec nad Cidlinou č. 1/2015 o zákazu
podomního a pochůzkového prodeje
na území obce. 
! Bere na vědomí výroční zprávu
příspěvkové organizace Mateřská ško-
la U Zámku, Chlumec nad Cidlinou, Po-
děbradova 636/IV za rok 2014. 
! Doporučuje zastupitelstvu vzít pe-
tici k zajištění úpravy provozu v ul. Ži-
želická na vědomí a uložit posunutí
dopravní značky B20a (30 km/hod.) za
křižovatku s ulicí Na Františku. Nedo-
poručuje osazení zpomalovacích prahů
ani instalaci dalšího dopravního značení.
! Schvaluje návrh osazení dvou lo-
kalit na náměstí dopravními značka-
mi IP13b (parkoviště s parkovacím ko-
toučem) s dodatkovou tabulkou 30 min.
a ukládá odboru správy majetku a in-
vestic v této věci jednat. 
! Schvaluje poskytnutí finančního
příspěvku ve výši 7.000,- Kč Nábožen-
ské obci Církve československé husit-
ské v Chlumci nad Cidlinou na zajiště-
ní oslav k 600. výročí upálení Mistra
Jana Husa.

VÝPIS Z USNESENÍ
7. ZASEDÁNÍ 

ZASTUPITELSTVA MĚSTA
konaného dne 29. 4. 2015

Zastupitelstvo města:

! Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení 9/6/15, uzavření smlouvy o smlou-
vě budoucí kupní a smlouvy o právu
provést stavbu s firmou Zdeněk Tomá-
šek s.r.o., Prasek 18, IČO: 27508986
na části pozemků p.p.č. 308/1, 1819/1
a 1469/14 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou.
! Bere na vědomí nové informace
k pozemku p.p.č. 1349 v k.ú. Lučice
u Chlumce nad Cidlinou a ukládá od-
boru správy majetku a investic pozemek
dlouhodobě nabízet k prodeji v soula-
du s usnesením zastupitelstva 11/6/15.
! Bere na vědomí zápis ze schů-
ze OV Lučice ze dne 28. 3. 2015 a od-
mítá jeho urážející a výhrůžný obsah. 
! Schvaluje koupi pozemku st. 2115
včetně objektu a pozemku p.p.č. 1162/
/37 (vzniklého z pozemků p.p.č. 1162/
/16 a 2417 na základě geometrického
plánu č. 2397-9/2014) o celkové výmě-
ře 293 m2 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou
s kupní cenou ve výši 230.000,- Kč. 
! Schvaluje koupi pozemků p.p.č.
2548, 2552, 2553 a 1162/38 (vzniklé-
ho z pozemku p.p.č. 1162/16 na zá-
kladě geometrického plánu č. 2397-9/
/2014) o celkové výměře 978 m2 v k.ú.
Chlumec nad Cidlinou s kupní cenou
ve výši 226.000,- Kč. 
! Bere na vědomí rozpočtové opa-
tření č. 17 a 18 dle předloženého ná-
vrhu, výdaje se zvyšují o 34,30 tis. Kč,
financování se zvyšuje o 34,30 tis. Kč. 
! Schvaluje rozpočtové opatření č. 19,
20 a 22 dle předloženého návrhu a roz-
počtové opatření č. 21 včetně doplnění
uvedeného v materiálech zastupitelstva.
Příjmy se zvyšují o 1.895,39 tis. Kč, vý-
daje se zvyšují o 2.395,39 tis. Kč, finan-
cování se zvyšuje o 500,00 tis. Kč. 
! Schvaluje výhled rozpočtu na rok
2016 — 2017 dle předloženého znění. 
! Schvaluje Obecně závaznou vy-
hlášku č. 2/2015, o zákazu požívání al-
koholických nápojů na veřejném pro-
stranství. 
! Bere na vědomí Petici k zajiště-
ní místní úpravy provozu na pozemní
komunikaci v Chlumci nad Cidlinou
v úseku ulice Žiželická od č.p. 266/III
po začátek lesa. V souladu s usnese-

Slovo 
šéfredaktorky
Hamlet si kladl otázku:
„Být či nebýt?“, ale řada
lidí si dnes klade otáz-

ku jinou: „Jíst či nejíst?“ Jídlo je pro
náš organismus nezbytné, bez něj
bychom se ve zdraví příliš dlouho
neobešli. Na jedné straně světa se
přejídáme, na té druhé lidé hladoví.
Je skvělé, že žijeme na té správné…
Ale napadlo vás někdy, co je to
opravdu mít hlad? Kdo z nás tento
pocit skutečně, ale opravdu skuteč-
ně, zažil? Starší generace ho zřejmě
zná z vlastní zkušenosti. Já se při-
znám, že skutečný hlad jsem zažila
jen jednou v životě, tedy víckrát, ale
při stejné příležitosti. A nebylo to u nás,
v Čechách, ale v zemích bývalého So-
větského svazu na výměnné student-
ské brigádě v době mých studií na
vysoké škole. Bylo to tehdy v Litvě.
Rozdělit polívku z pytlíku pro 4 oso-
by mezi osob 10, každý den si dát 
k večeři pouze jedno kolečko suché-
ho salámu, dovezeného z domova,
aby vydržel po celou dobu pobytu,
nebo vypít před spaním větší množ-
ství vody a čím oblafnout žaludek,
aby v noci nezpíval, to byly tehdy
naše triky, abychom nějak přežili.
Přežili jsme všichni, ale doma nás po
6 týdnech nemohli poznat. A moje ne-
šYastná babička přemýšlela, jak mě
vykrmit. 10 kilo bylo dole, ani nevím,
jak. Pak už jsem podobnou situaci
neměla možnost zažít a jsem tomu
ráda. I když jsme projeli řadu zemí
světa, ve kterých nemají domorodci,
co se stravy týká, na růžích ustláno,
já už jsem ten opravdový, několikatý-
denní hlad nikdy nepoznala a doufám,
že už nepoznám…
Na mé neúmyslné hladovce bylo ale
pozitivní, že jsme se všichni, jako jeden
muž, naučili šetřit potravinami, neplý-
tvat, nic nevyhazovat. To nemohu
říct, když přijdu po velké přestávce do

některé ze tříd na naší škole a projdu
kolem odpadkového koše. Ty mnohdy
přetékají zbytky svačin nebo dokon-
ce svačinami celými. Nejinak je tomu
na chodbách. A to už nemluvím 
o školní jídelně, kde vidím děti vyha-
zovat doslova celé obědy. Jako peda-
gogové sice zasáhnout můžeme, ale
jenom do jisté míry… 
A jak je to tedy s hospodařením s po-
travinami v České republice? Do ru-
ky se mi dostala před nedávnem za-
jímavá studie, která hovoří o tom, že
přes 60 % dotazovaných přiznává, že
při nákupech neodhadne množství
jídla, a proto se jim zkazí dřív, než
ho spotřebují, tudíž ho musí vyhodit.
Nejčastěji jde o ovoce a zeleninu, pe-
čivo a mléčné výrobky. Pouze malé
množství lidí uvedlo, že automaticky
vyhazují prošlé potraviny. Většina se
nejprve podívá, pak ochutná a teprve
potom se rozhodne, zda sníst či ne-
sníst. To sice vypadá jako velmi hospo-
dárné, ale co se týká našeho zdraví,
ne zcela správné. Někteří ortodoxní
šetřiči nikdy nevyhazují nic a snědí
vše do posledního drobečku. „Když
je jídlo tak drahé, přece ho nebude-
me vyhazovat!“ To je jejich nejčastěj-
ší argument.
Podle nakupování jídla a zacházením
s ním můžeme obyvatelstvo rozdělit
na několik skupin. První z nich před-
stavují muži, kteří rádi nakupují ve
velkém. Z jejich nákupu ale praktic-
ky neuvaříte žádné pořádné jídlo. Že
to znáte? Sýry v lednici už okorávají,
mění barvu a i ty, které původně ne-
měly být plísňové, už jimi začínají
být. Ale to nevadí, to se odkrojí… 
A podobné je to u salámů či mas.
Guláš má být přece řádně uleželý,
ne?! Další skupinu patří zejména
starší občané, kteří nakupují podle
letáků. Zejména zboží v akcích typu
tři za cenu jednoho nedokážou odo-
lat. No, nekupte to, když je to tam
levné a výhodné! A už je nezajímá,
nebo si spíše nevšimnou, že tomuto

výhodně nakoupenému zboží končí
trvanlivost za dva dny. Velmi rádi ta-
ké dávají vše zamrazit na horší časy,
a tak jejich mrazáky obsahují maso
staré klidně tři roky, vánoční cukroví
od loňska či mazanec, který pamatu-
je Velikonoce, ale už ty minulé. Dále
jsou to mlsouni a gurmáni, kteří rádi
vaří a ještě raději jí. Ze supermarketu
vyjíždějí zásadně s přetékajícím vozí-
kem, nakupují nové a nové výrobky,
nové kuchařky a časopisy s recepty.
Vědí, že tohle jídlo nemůže jejich ro-
dina spotřebovat, ani kdyby hodova-
la jako o posvícení, ale jejich častým
argumentem je věta: „Co kdyby při-
šla návštěva?“ Někteří se dokážou
kvůli jídlu dokonce i zadlužit, jsou
schopni jet nakupovat i do obchodu
několik desítek kilometrů vzdáleného
od jejich bydliště. Nejenže chtějí to
nejlepší, ale zároveň toho chtějí mít
co nejvíc. Co kdyby… Poslední jsou
šetřílci, či spíše šetřilky. Jsou to pře-
devším mladé ženy, které žijí samy.
Nebaví je nakupovat potraviny, to už
raději tričíčka, šatičky a botičky. Ne-
chodí do supermarketů, ale dávají
přednost malých obchůdkům a trž-
nicím. Snaží se jíst zdravěji, ale za-
stávají často názor, že když v lednici
není nic, nebudou jíst nic a alespoň
nepřiberou. A ještě je to vyjde, na roz-
díl od diet, levněji.
Obecně ale platí, že, bohužel, Evro-
pané, tedy i my, Češi, jídlem neuvěři-
telně plýtvají. Na závěr si dovolím
uvést pár dost odpudivých čísel, kte-
ré jsem vyčetla ze statistických úda-
jů. Ročně vyhodí Evropané průměr-
ně 115 kg jídla, za rok skončí na
celém světě celá 1/3 potravin v popel-
nicích a kontejnerech, což je zhruba
300 milionů tun, o 20 tisíc korun
přijde ročně průměrně každá evrop-
ská rodina tím, že nespotřebuje na-
koupené jídlo. Není tato informace
pro nás pro všechny tak trochu alar-
mující?! 

Mgr. Milena Komárková



NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM

(Hradec Králové, 5. května 2015) — Celkem 9 výrobků
s výjimečnou kvalitou a chukovými vlastnostmi z Krá-
lovéhradeckého kraje ocenila odborná komise sou-
těže Regionální potravina 2015. O tuto značku, kte-
rá je zárukou místního regionálního původu, se letos
ucházelo 103 produktů od 29 výrobců. O logo sou-
těžili v devíti kategoriích, nejsilnější zastoupení měly
masné výrobky tepelně opracované včetně uzených
mas, pekařské výrobky a kategorie mléčné výrobky
ostatní.

Výrobky hodnotily dvě 8 členné komise tvořené zástup-
ci Ministerstva zemědělství, krajského úřadu, Státního ze-
mědělského intervenčního fondu, Státní zemědělské a po-
travinářské inspekce, Státní veterinární správy ČR, Agrární
komory ČR a Potravinářské komory ČR. Podle slov regionál-
ního koordinátora Iva Konopy, ředitele Regionální agrární
komory Královéhradeckého kraje, měla komise velmi obtíž-
nou práci: „Přihlášené výrobky se vyznačovaly vysokou kva-
litou, je jasně vidět, že výrobci mají o udělení loga Regionální
potravina značný zájem a do soutěže přihlašují své nejlep-
ší výrobky.“

K udělení značky Regionální potravina Královéhradec-
kého kraje 2015 navrhly hodnotitelské komise 9 výrobků
z následujících kategorií:

Kategorie: Oceněný výrobek a výrobce:

1. Masné výrobky   Bohuslavická vepřovka
tepelně opracované  ZEPO Bohuslavice, a.s.
včetně uzených mas

2. Masné výrobky trvanlivé Skalický uherák
SKALIČAN a.s.

3. Sýry včetně tvarohu Smetánkový mls - čoko poleva
Jiří Pácha

4. Mléčné výrobky ostatní Syrové kravské mléko
Agrodružstvo Lhota pod Libčany

5. Pekařské výrobky  Koláč sváteční 
včetně těstovin s povidlovou náplní

Libor Obešlo
6. Cukrářské výrobky  Babiččina kostka

včetně cukrovinek KVÍČEROVSKÁ PEKÁRNA 
spol. s r.o.

7. Alkoholické a nealko- Litobořský mošt - jablko a ja-
holické nápoje hoda 3 l, Jiří Pelikán

8. Ovoce a zelenina Indiánské borůvky s fruktózou
v čerstvé nebo KAND s.r.o.
zpracované formě

9. Ostatní Kapr filet uzený pikant
Rybářství 
Chlumec nad Cidlinou, a.s.

Soutěž Regionální potravina je projektem Ministerstva
zemědělství určeným na podporu malých a středních ze-
mědělců a producentů potravin v jednotlivých krajích Čes-
ké republiky. Oceněný výrobek získá právo zdarma užívat
značku Regionální potravina po dobu čtyř let na obalu
svého výrobku. V současné době značku nosí 475 produktů
ze 13 regionů Čech a Moravy. Administraci značky provádí
Státní zemědělský intervenční fond. Podrobné informace
o soutěži můžete najít na webových stránkách www.regio-
nalnipotravina.cz.

Kontakt na regionálního koordinátora soutěže:

Ing. Ivo Konopa
ředitel Regionální agrární komory Královéhradeckého kraje
tel.: + 420 725 365 355
e-mail: oakhk@seznam.cz K

V
Ě

T
E

N
 2

01
5

11

NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

10

Prezident Miloš Zeman pokra-
čuje ve svém zvyku odmítat jmenová-
ní profesorů navržených akademickou
obcí. Tentokrát se rozhodl, že nepode-
píše jmenovací dekrety docentů Jiří-
ho Fajta, Ivana Oš�ádala a Jana Eich-
lera. Rektor Univerzity Karlovy Tomáš
Zima proti tomu protestoval. Podle něj
hlava státu nerespektuje samosprávu
univerzit.

„V případě docenta Fajta jsou to in-
formace o záležitostech kolem Komer-
ční banky. V případě docenta Eichlera
je to předlistopadové působení v pro-
pagandistických útvarech Českosloven-
ské lidové armády. A v případě docen-
ta Oš�ádala jsou to kontakty se Státní
bezpečností před rokem 1989,“ řekl na
námitky rektora UK mluvčí Hradu Jiří
Ovčáček. Je příznačné pro pokrytecké-
ho Miloše Zemana, že mu ale již nevadí
jiné minulosti. Třeba, že pan Jiří Ovčáček
za dobu svého působení v komunistic-
kých Haló novinách napsal za dva ro-
ky (2002-2004) 443 článků, které jasně
svědčí o Ovčáčkově fascinaci komunis-
mem, pan Jindřich Forejt používal ne-
oprávněně akademický titul doktor
a pan Vratislav Mynář je dosud ve funk-
ci kancléře stále bez prověrky.

Stanislav Gross - Bývalý premiér
ČR byl v roce 2005 pro nejasný zdroj
financování svého bytu v Praze na Bar-
randově (za téměř 4,3 milionů Kč) me-
diálně i politicky přinucen odstoupit ze
své funkce. Stanislav Gross se ale za své
nemorální chování vloni v televizním

rozhovoru s redaktorem ČT (téměř rok
před svojí smrtí) omluvil. Přiznal svoje
pochybení. Po smrti expremiéra Gros-
se prohlásil poslanec Marek Benda, že
Stanislavu Grossovi nikdy jeho podvo-
dy nemůže odpustit; podobně reagoval
poslanec Miroslav Kalousek. Prezident
Miloš Zeman odmítl poslat na pohřeb
Stanislava Grosse věnce s odůvodně-
ním, že si přestal expremiéra vážit po
jeho „zázračném zbohatnutí“, a nelitu-
je, že se spolu neusmířili. 

Jako lidé můžeme závažně pochybit,
ale vždy je osobním vítězstvím přiznat
chybu, omluvit se za ni a činit pokání.
Stanislav Gross toto v závěru svého ži-
vota, když přehodnocoval životní prio-
rity, dokázal. Z prohlášení páně Bendy,
Kalouska či Zemana se mi jen zvedá ža-
ludek…

Svátek matek - Druhou neděli
v květnu jsme oslavili naše maminky.
Není třeba příliš zdůrazňovat velikost
tohoto dne. Legendární polský kardi-
nál Stefan Wyszyński, který byl velmi
blízký papeži Janu Pavlu II., napsal:
„Kdykoliv vchází do tvého pokoje že-
na, vždycky povstaň, i kdybys byl sebe-
více zaměstnán. Tím splácíš dluh své
matce, která ti sloužila vlastní krví a tě-
lem.“ Jsou to stále hluboká a platná slo-
va pro všechny generace.

Absurdita - Ministerstvo školství
ČR připravuje zrušení vzdělávacího
programu, podle kterého se učí děti
v základních praktických školách. To
vyvolalo oprávněnou nevoli ze strany

pedagogů i veřejnosti. Drtivá většina
odborníků z praxe, zákonných zástup-
ců, ale například i lékařů a psychologů
se totiž kloní k názoru, že je vhodné
pro tyto děti se speciálními vzdělávací-
mi potřebami zachovat možnost vzdě-
lávání ve škole samostatně zřízené pro
tento typ postižení a zároveň se po-
starat o žáky dlouhodobě neúspěšné
ve vzdělávání, kteří se během pobytu
v běžné škole setkávají permanentně
s neúspěchem, který posléze obyčejně
ústí do jejich frustrace a bez odborné-
ho zásahu končí únikem ze vzdělává-
ní. Vzniklou petici proti zrušení prak-
tických škol jsem také svým podpisem
podpořil. Není pochyb, že praktické ško-
ly mají své místo ve společnosti a po-
máhají dětem, které dost dobře nemo-
hou zvládnout výuku v základní škole.
Doufejme, že zvítězí zdravý rozum a ne
svérázný plán Agentury pro sociální za-
čleňování, za kterým konkrétně stojí
pánové Martin Šimáček a Viktor Pio-
recký.

Máš občanku? - To byl první do-
taz pracovníka jistých sběrných suro-
vin na adresu mého známého, když
jsme spolu přiváželi do šrotu železný
odpad z farního dvora. Poté, co ho ka-
marád ujistil, že doklad totožnosti u se-
be má, se starší vousatý muž podíval
na přívěsný vozík s otázkou: „Tak, co
jste, hoši, přivezli?“ V zápětí jen suše
dodal: „To je jen plechový bordel.“ ☺
Cestou ze sběrných surovin jsem se ne-
ubránil smíchu. Kdyby jen pracovník
sběrny věděl, že můj známý, kterého
chtěl legitimovat, je šéfem jedné okres-
ní dopravní policie. ☺

Postřehy Pavla Seidla

TISKOVÁ ZPRÁVA

V Královéhradeckém kraji se soutěžilo
o značku Regionální potravina

Nedělní podvečery nikdy nepatřily mezi mé oblíbené
části týdne. Až teprve nedávno jsem obrátila a na neděle
jsem se začala těšit. Možná si říkáte, že jsem blázen, vždy�
už končí volný víkend a druhý den se musí do práce, to snad
ta holka nemyslí vážně. Za tuhle převratnou změnu může
obyčejná televize. Byla jsem zrovna sama doma a nemohla
si vybrat z nepřeberné nabídky lákavých programů. A jak
jsem po vteřinách přepínala z jednoho programu na druhý,
ruka na ovladači se zastavila na jednom pořadu, který upou-
tal moji pozornost. Nečekejte žádný americký trhák, anebo
venezuelskou telenovelu. Nikdy bych nevěřila, že mě televiz-
ní cyklus o bylinkách přimrazí do křesla. Ale jak je známo,
časy se mění a my s nimi. Když jsem viděla tento pořad po-
prvé, právě se vysílal díl o síle léčivých rostlin. Já, bytost, kte-

rá okamžitě hledá pomoc v lékárničce, když ji jen malinko
bolí hlava, seděla jak přikovaná a hltala jsem každé slovo.
V tu chvíli jsem se ponořila do svých myšlenek a vzpomí-
nala na staré dobré časy.

Na mysl se mi okamžitě dostal obraz domku mých pra-
rodičů v Horní Nové Vsi poblíž Lázní Bělohrad. Malá ves-
nička uprostřed hustých lesů, kudy protéká říčka Javorka -
- to bylo místo, kam jsem se vždycky ráda vracela. U babičky
jsem prožila nádherné dětství a byla to právě ona, kdo mě
naučil všímat si krás přírody. Opečovávaná zahrádka byla
její největší chloubou. Jako malé dítě jsem příliš nerozumě-
la, proč se o každé semínko tolik stará a proč má strach,
aby jí silný vítr nezlomil keříky rybízu. Při sledování pořa-
du o bylinkách jsem si uvědomila, že i moje babička byla

Síla léčivých rostlin

vlastně takovou lidovou bylinkářkou. Vzpomněla jsem si na
její nádherný záhonek, na kterém jí rostla meduňka, šalvěj,
dobromysl a spousta dalších rostlinek. Každý rok na jaře,
když se příroda probouzela, nám s ta�kou a sestrou dala
košík a poslala nás k lesu na louku. Domů jsme se vraceli
s košíkem plným hluchavek, pampelišek, podbělu, jitrocele
a mladých výhonků ze smrku. Pro babičku pak nastala chví-
le, kdy rostlinky pečlivě usušila a udělala z nich bylinný čaj.
Při té příležitosti jsem si vzpomněla také na chlumeckou
babičku, které se na květinových záhoncích dařilo měsíčku
a kolikrát mi mazala odřená kolena hojivou měsíčkovou
mastí. Dokonce za mých mladých let (zní to jako klišé) jsme
se na základní škole s kamarádkami účastnily sběru léči-
vých rostlin. Zdali tato tradice vydržela do dnešních dní, po-
pravdě netuším. Na každý pád měla tahle činnost něco do

sebe. Ačkoliv jsem dříve při jakýchkoli zdravotních kompli-
kacích sahala po pilulkách, nyní raději vsázím na poctivé
bylinkové čaje. Pro uklidnění jsem před důležitými zkouš-
kami popíjela meduňkový čaj, na lipový čaj s medem ne-
dám dopustit při nachlazení a s bolestmi v žaludku mi za-
se pomáhá bojovat čaj z máty. Nejedna bylinkářka by řekla:
„Na každou nemoc je nějaká bylinka.“ 

Léčivé bylinky jsou zkrátka nejlevnějším pomocníkem
při zdravotních neduhách. Díky televiznímu pořadu jsem
si uvědomila, že naše generace možná až příliš spoléhá na
pomoc z lékárny a zapomíná na osvědčené babské rady. Až
budete dočítat tyhle řádky, já už možná budu s košíkem na
nějaké louce za městem. Potkám se tam s někým? 

Bc. Lucie Jarůšková
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Známe to všichni. Pokud někdo tvrdí, že něco takého
nezažil, tak se spíše stydí za to, co se mu stalo. Nikdy nikdo
nedokáže vytušit, kdy ten osudný den přijde. Večer uléháte
s pocitem, že vás zítra čeká příjemný a ničím nerušený den.
Ale v noci, lépe řečeno na přelomu jednoho dne s druhým
jakoby se něco změnilo. Jakoby nějaká neznámá síla řekla:
„A dnes tě čeká den blbec!“

Poté, co ráno rozlepíte oči s pocitem, jak krásně jste se
vyspali, máte pocit, že něco není v pořádku. Chvilková pau-
za, než se mozek probudí ze spánkového režimu. A násle-
duje pohled na budík. „Cože?! To není možný!“ Hledáte ně-
jaký jiný zdroj času, abyste se ujistili, že nemáte poruchu
očí. Z postele vyskočíte rychleji než raketa do vesmíru a v hla-
vě sumírujete rozdělení ranních aktivit na životně důležité
a naprosto bezvýznamné. Čištění zubů zabere příliš mno-
ho drahocenného času a láhev ústní vody zeje prázdnotou.
Východiskem se zdá žvýkačka, která svou funkci může pl-
nit i při maratónském běhu do práce. Rychle na sebe na-
vléknete nějakou velmi módní kombinaci oblečení, kdy
časopis Vogue a jemu podobné by zhodnotil váš výběr
oblečení jako strašák týdne. Sbíháte schody a v přízemí
zjistíte, že vaše pravá ruka, mobilní telefon, zůstal na noč-
ním stolku. Nastává další ranní dilema. Vrátit se pro něj či
ne, to� otázka. 

Cesta do práce nebo kamkoliv jinam se zdá jako zlý sen
a každý metr jako kilometr. Jelikož i mozek se rozhodl, že
zvýší své pracovní tempo, začnete přemýšlet nad spoustou
dalších věcí. Co jste zapomněli doma, jak vysvětlit své zpo-
ždění, jestli máte obě ponožky stejné a mnoho dalších. Po-
kud zmerčíte, že vám přes cestu přeběhla černá kočka, ne-
panikařte. Je to jen kočka. Nebo není?

Celý den se očekáváte jednu kalamitu za druhou a mod-
líte se, aby ten bláznivý den skončil. A večer nezbude čas na
nic jiného, než na to se celému dni ze srdce zasmát. V ka-
lendáři označen není, takže vytrhnout ho ani se na něj při-
pravit nelze. Návod, jak tento den přežít, nenajde ani ten
nejlepší z nejlepších internetových vyhledávačů. A pokud si
budete myslet, že jste na tom z celého světa nejhůř, pomy-
slete na to, že někdo jiný mohl tento den prožít daleko hůř.

A co říci závěrem? Den blbec na nás zkrátka dobře číhá
a bohužel nemůžeme nikdy předem odhalit, kdy na nás vysko-
čí ze svého tajného úkrytu a rozhodne se zaútočit, aby nám
zpříjemnil den. Mám takovou obavu z toho, že když dopisu-
ji tento svůj veleskvost a vidím, kolik je hodin, den blbec po-
čínajíc ranním zaspáním se někde poblíž schovává. Takže
jdu natáhnout asi deset budíků a připravit si veškeré věci na
zítřek ještě ter. Nerad bych ráno cestoval do práce ve vrch-
ním dílu od pyžama. Jan Kopřiva
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Vždycky je něco poprvé. Stále mě uchvacuje, že i v těch-
to mých letech se kolem mne dějí věci, které jsou poprvé. 

Poprvé jsem jela Cidlinu, kdy nebyl zvednut jez v Luči-
cích - taky zkušenost. Poprvé jsem jela vodu se svými vnouč-
ky a jejich rodiči, poprvé jsem jela vodu se svým přítelem
a taky poprvé jel Jack, náš jack russell teriér. Přítel jel po-
prvé Cidlinu, a když to řekl svým známým, tak kulili oči, že
se jezdí Cidlina - kde žijí? ☺

Přijeli jsme do Chlumce a proti mně syn se zamračeným
obličejem. Brácha Roman neobjednal dětem vestičky, bez
nich nejedou. Šup do auta a směr domov. Po cestě horeč-
né přemýšlení, kde je vzít. Jedna, třicet let stará, by měla být
doma. Jenže po stěhování celého domečku, kde by mohla být?

Jednu by mohli mít sousedi. Úpění brzd před domem sou-
sedů, horečné vysvětlování a souhlas, že jedna pro malé dítě
by měla být. Sousedi doma mají pořádek, vesta byla během
chvilky tu. Běžím domů do garáže a na první dobrou nalé-
zám vestičku po mém třiatřicetiletém synovi. Taky doma ne-
mám až takový bordel, že? Vestička byla trošku od pavučin
a prachu, ale byla. Snacha se moc netvářila, že jsem přive-
zla něco tak špinavého, ale může se jet a to je hlavní.

A hurá, převoz auta do Žiželic. Já s beruškou, syn se svým
autem, které na nás trpělivě čekalo v Žiželicích. Jedeme do
Chlumce. Tak já si nechám u Tebe v kaslíku klíče od auta,
říká syn. To by asi nebyl dobrý nápad. Auto v Žiželicích, klí-
če v Chlumci, to byl docela dobrý fór.

Přicházíme na nábřeží, kde už některé osádky brázdí
vodu, někdo dofukuje a čeká se na odemknutí Cidliny. Ven-
da s klíčem zatím nikde. Snacha se ptá syna, kde má batoh.
Odpověr, no přece v autě (pozn. autora - v Žiželicích). V ba-
tohu jsou svačinky pro naše stále hladové vnoučky a převle-
čení v případě potopení. Situace k popukání. Nabídla jsem
svoji sváču a vodu s citronem, abychom mohli vyplout. Co
se dá jiného dělat. A oblečení není potřeba, protože je tako-
vé teplo, že se až voda vypařuje. ☺

Venda noří do Cidliny krásný velký klíč a zvoláním Ahoóój
je Cidlina odemknuta. A jedeme. Snažím se některé osádky
přesvědčit, že jedou špatným směrem, že se letos jede na Byd-
žov, ale neprošlo to.

Až do Lučic to je klasika. V Lučicích sváča a čekat na
ostatní nemusíme, protože jez se neotevře. Jedeme mezi
prvními. Místy bohužel nutno z vody ven a trošku tomu mu-
síme pomoci. Když jsme se přiblížili ke spřátelenému raftu,
tak náš Jack měnil rafty dle chuti a sem tam se smočil,
aby mu nebylo takové horko. Na Taxisu je nutno přenést,
kameny trčí do výšky jeden vedle druhého. Další jez. Tro-
šku jsme se tady zašprcli. Jeden ochotný vodák, který už
musel z lodi vystoupit, tak chtěl pomoci. Trošku nás po-
strčil, ale tak, že jsme zůstali viset a do raftu tekla voda
plným proudem jako do uzavřené nádoby. To byl srandy
kopec. Všichni jsme byli do půl těla ve vodě, včetně dětí.
Vodák pomocník se mohl potrhat.

Díky tomu, že nebyla puštěna voda, tak to bylo velmi po-
malé a zabírat jsme museli stále. Dětem to už bylo dlouhé
a malý prcek už by spal, ale ne v raftu. Tak ta�ka vyskočil na
břeh a kus cesty ho nesl, než usnul (tedy prcek).

Mezi prvními se blížíme do cíle, někteří dokonce lor vle-
čou jako burlaci.

Lor jsme osušili, očistili, vyfoukli a složili (poznámka pro
bráchu Romana ☺).

Druhý den otázka na vnoučka, jak se mu to líbilo. Od-
pověr, tááákhle moc, babičko. Tak třeba zase za rok.

Vaše kuře

Další fotografie k článku naleznete na 59. straně časopisu.

Navždy věrni
sobě

V sobotu 25. dubna se vrátil (jako každoročně již mno-
hokrát) párek čápů do hnízda na komíně bývalého pivova-
ru. Přesně řečeno, „pán domu“ přiletěl jako první, aby hníz-
do uvedl do náležitého pořádku. Jeho družka se dostavila
o den později a oba se spokojeně zahnízdili. Tomu se říká
celoživotní věrnost.

Doufejme, že opět vyvedou pár zdravých čápat.
Mgr. Miloš Tamele

Jak jsme jeli Cidlinu

TERMÍN UZÁVĚREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

Číslo Datum uzávěrky Datum vydání

6/15 čtvrtek 4. 6. čtvrtek 25. 6.

7/15 čtvrtek 2. 7. čtvrtek 23. 7.

8/15 čtvrtek 30. 7. čtvrtek 20. 8.

9/15 čtvrtek 3. 9. čtvrtek 24. 9.

10/15 čtvrtek 1. 10. čtvrtek 22. 10.

11/15 čtvrtek 5. 11. čtvrtek 26. 11.

Už zase mám dnes „Déčko“
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Pranostiky 
na červen

# Netřeba o déš� prositi, přijde, jak začneme kositi.

# Je-li od Petra až do Vavřince parno, bývá v zimě dlouho
studeno.

# Petr rozsévá houby, Pavel myši, když prší.

# Čím dříve před svatým Janem hřiby rostou, tím dříve před
Vánocemi sněží.

# Medardova kápě, čtyřicet dní kape.
M. Permanová K
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CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
ČERVEN 2015

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům

3. června Taiwan - trochu jiná Čína
středa Multimediální přednáška Ing. arch. Jana Zimy
19.00 hod. Vstupné: 50 Kč

4. června Láska šílená
čtvrtek kino - premiérový film
19.00 hod. premiéra v ČR 4. 6. 2015

„Láska si vybírá nás, smrt si však vybíráme my.“
V Berlíně začátkem 19. století mladý němec-
ký básník Heinrich touží po romantické se-
bevraždě ve dvojici a neúnavně hledá spříz-
něnou lidskou duši, která by byla ochotná
s ním dobrovolně ukončit svůj pozemský ži-
vot. Je však zklamaný z necitlivosti všech lidí
kolem, a když nedokáže přesvědčit ani svou
sestřenici Mariu, ztrácí i tu poslední naději.
Naštěstí však potkává Henriette, mladou,
skromnou a uzavřenou manželku obchodní-
ka, trpící „chorobou duše“, a zdá se, že i jinou
smrtelnou nemocí.
Hrají: Birte Schnöik, Christian Friedel, Ste-
phan Grossmann

96 minut Vstupné: 80 Kč, 50 Kč mládeži přístupný 
titulky od 15 let

5. června Vztahy na úrovni
pátek 8. divadelní sezona 2014/2015
19.00 hod. Divadelní společnost Háta

Vstupné: 400 Kč
studenti/důchodci/držitelé ZTP: 240 Kč

10. června Slavnostní vyhlášení 
středa Chlumecké literární ceny 
17.00 hod. Jaroslava Golla za rok 2015

Vstupné: zdarma

11. června Jurský masakr
čtvrtek kino - dobrodružný/sci-fi, VB
18.00 hod. Výprava zoologů pod vedením Jonthana Mar-

chanta se vydává po stopách bájné africké pří-
šery Mokele Mbembe. Jeho syn se k nim pota-
jí přidá a ukryje se ve vrtulníku, který i s celou
výpravou havaruje. Brzy se ocitnou v zapo-
menutém pralese, kde budou bojovat o pře-
žití nejen s dinosaury, ale i s jedním členem
týmu, který chce všechnu slávu pro sebe…
Hrají: Natasha Loring, Matt Kane, Peter Brooke

79 minut Vstupné: 70 Kč, 50 Kč mládeži přístupný
český dabing od 12 let

16. června Sex v Paříži
úterý kino - komedie/drama FR
18.00 hod. Paříž. Láska. A samozřejmě francouzské ženy:

svobodné, nepředvídatelné, sofistikované a vá-
šnivé. Rozhodly se svá tajemství odhalit a po-
dělit se s nimi. Je to komedie o kariéře, dětech,
lásce, sexu a hlavně o tom, koho a co ženy
chtějí…
Hrají: Vanessa Paradis, Laetitia Casta, Isabelle
Adjani, Audrey Fleurot

116 minut Vstupné: 70 Kč, 50 Kč mládeži přístupný
titulky od 15 let

17. června Koncert ZUŠ
středa Chlumec nad Cidlinou
8.30 hod., pro žáky ZŠ

10.15 hod. Vstupné: 20 Kč

17. června Koncert ZUŠ 
středa Chlumec nad Cidlinou
18.00 hod. Vstupné: 50 Kč

18. června Koncert ZUŠ 
čtvrtek Chlumec nad Cidlinou
8.30 hod., pro žáky ZŠ

10.15 hod. Vstupné: 20 Kč

24. června Babovřesky 3
středa kino - komedie ČR
18.00 hod. Letní komedie Zdeňka Trošky je úsměvným

obrázkem ze života v současné vesnici, která
s nadhledem a komediální nadsázkou, tak
trochu v duchu Slunce, seno, sleduje kupící
se nedorozumění a souhry náhod, které po-
řádně zamotají hlavu jejím obyvatelům. V pří-
běhu nechybí láska, žárlivost, závit, intriky
a zejména vtipné okamžiky, v nichž se někte-
ří i najdou.
Hrají: Veronika Žilková, Jana Synková, Lucie
Vondráčková, Lukáš Langmajer, Pavel Kikin-
čuk, Tereza Bebarová, Bronislav Kotiš, Pavla
Bečková

103 minut Vstupné: 70 Kč, 50 Kč mládeži přístupný

26. června Slavnostní předávání vysvědčení
pátek žákům devátých tříd ZŠ Chlumec n. Cidl.
8.30 hod. Vstupné: zda

Klicperův dům uvádí

Taiwan - trochu jiná Čína
Povídání o životě, zvycích,
přírodě a památkách s ob-
rázky o dvoutýdenní cestě
po Taiwanu. 
Navštívíme hlavní město Tai-
pei, kde vyjedeme nejrych-
lejším výtahem na světě na
čtvrtou nejvyšší budovu svě-
ta. Prohlédneme si překrás-
né buddhistické chrámy
a další pamětihodnosti Tai-
wanu. Projedeme se met-
rem a rychlovlakem. Stráví-
me jeden den na druhé nej-
větší výstavě orchidejí na
světě, kterou navštíví za
9 dnů kolem 250 000 ná-
vštěvníků. V národním par-
ku Taruko, který leží ve vá-
pencovém pohoří s hlubo-
kými kaňony, podnikneme několik výletů k přírodním monumentům,
které řadí tento národní park k absolutní špičce na Taiwanu. Pochopi-
telně si něco řekneme i o taiwanské a čínské kuchyni, černých, kach-
ních vejcích a proslulé čínské kachně. Víte, jak probíhá svatba na Tai-
wanu, jak vypadají nevěsty a ženichové a co musí před svatbou
všechno udělat? 
Nejen to, ale i další zajímavé postřehy ze své cesty z března letoš-
ního roku si pro vás připravil Ing. arch. Jan Zima ve své multime-
diální přednášce, na kterou jste všichni srdečně zváni. 

3. června 2015 - středa od 19.00 hod.
Vstupné: 50 Kč

Předprodej: pokladna Klicperova domu každý čtvrtek v době
od 15.00 do 19.00 hod., nebo vždy hodinu před představením

dle programu. Rezervace tel., SMS: 602 717 410. 
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz.

Město Chlumec nad Cidlinou, 
MěKS Klicperův dům

ve spolupráci s
Klubem autorů literatury faktu 

a Filozofickou fakultou Univerzity Karlovy v Praze
pořádá

Slavnostní vyhlášení 
Chlumecké literární ceny 

Jaroslava Golla 
za rok 2015

Rozhodnutím Rady města Chlumec nad Cidlinou 
ze dne 23. června 2014 se Chlumec nad Cidlinou připojil 

k hnutí východočeských měst Letohradu a Jaroměře - Josefova
na podporu knižní kultury vyhlášením 

„Chlumecké literární ceny Jaroslava Golla“.

10. června 2015 - středa od 17.00 hod.
Vstup zdarma

Marcela Přerovská
tajemnice Chlumecké literární ceny J. Golla

8. divadelní sezona 2014 - 2015

Vztahy na úrovni
Edward Taylor

Vztahy na úrovni je velmi svižná moderní
komedie ze zákulisí vysoké politiky, která
nevynechává ani milostný život mužů se-
dících na vlivných křeslech v Evropské ob-
chodní komisi. Podle všeho by tyto vztahy
měly být na vysoké úrovni, jenže - ouha!
V této komedii zjistíte, že jsou stejně za-
motané, strastiplné a legrační jako u ji-
ných lidí, že se v nich křičí, lže a leze po ko-
lenou.
Hra má pochopitelně důvtipnou zápletku: Do apartmá, kde Sir Par-
tidge očekává významného hosta, který má rozhodnout o vyvrchole-
ní jeho kariéry, se začnou proti jeho očekávání trousit ženy. Jeho mi-
lenka, potom jeho manželka a nakonec úplně neznámá dáma. Je to
zkrátka nic dobrého nevěstící kombinace, která nám dopřeje řetězec
záměn, situací a gagů, které od dobré komedie čekáme. Ale kdo ví,
jestli hlavní příčinou není především potěšení diváků z toho, že koneč-
ně vidí ty často tak sebejisté muže před někým koktat a klečet.
Hrají: Lukáš Vaculík, Viktor Limr, Monika Absolonová, Kateřina Hra-
chovcová, Martin Zounar, Martin Sobotka, Mahulena Bočanová,
Adéla Gondíková, Ivana Andrlová, Vlasta Žehrová, Olga Želenská,
Pavel Nečas, Zbyšek Pantůček

Divadelní společnost Háta
Délka představení vč. přestávky: 140 min. vč. předstávky

5. června 2015 - pátek od 19.00 hod.
Vstupné: 400 Kč,

studenti, důchodci, držitelé ZTP: 240 Kč
Předprodej: pokladna Klicperova domu každý čtvrtek v době
od 15.00 do 19.00 hod., nebo vždy hodinu před představením

dle programu. Rezervace tel., SMS: 602 717 410. 
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz.
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Když jsem vloni touto dobou odstartovala nový projekt
pod názvem „Adopce na míru aneb RECYKLACE!“, věděla
jsem, že mě opět čeká dobrodružství, ale netušila jsem, že
tak velké!

Po té, co jsem si v Jízdě králů dovolila ´luxus´nových ma-
teriálů a ještě potištěných vlastním desénem a navíc nejen
na bavlněném úpletu, pro mne v Čechách upleteném, ale
rovnou i na hedvábném saténu z Číny dovezeném, rozhod-
la jsem se, že je čas to plýtvání vyrovnat. Během pár měsíců
se na mne nahrnuly skutečné poklady a před očima a hlav-
ně pod rukama se mi od té doby, a vlastně dodnes, odehrá-
valy a stále odehrávají krásné i smutné příběhy tvůrců i no-
sitelů, se kterými jsem měla tu čest se skrze mnohé artefakty
seznámit.

A co vás tedy čeká a s čím se chci pochlubit? Ráda bych
vás seznámila skrze oděv s jednou prvorepublikovou výtvar-
nicí, jejíž doménou byl především oděv tkaný. Dále nahléd-
neme do pražského salónu české Coco, Hany Podolské,
a nebyla bych to asi já, kdybych na vás nevytáhla zase něja-
ký ten hadérek od Zuzi Tajek Piešové. (Pamatujete? To je
ta, která mohla vloni za Jízdu králů). 

A pro letošní Muzejní noc, se směle do této skvostné
společnosti vnutím i já. Ráda bych vám totiž představila oděv
svůj, který je inspirován vším, co už tu prostě jednou bylo.
A k tomu bude trocha květů…, jakých? To už neprozradím.
Přijrte a sami uvidíte…

Srdečně zve a těší se na vás 
Soňa Kaloušková, ashaadox

Letos se na nádvoří muzea sejdeme v rámci celonárod-
ního festivalu Muzejních nocí už posedmé. Muzejní noc bu-
de zahájena 12. června 2015 v 19 hodin. Kdo byl vloni, asi
se spolu se mnou zaraduje nad faktem, že se o své umění
a nápady s námi opět podělí Soňa Kaloušková a její salon
ashaadox. Vloni jsme byli svědky úžasné cesty od inspirace
Jízdou králů, přes tvorbu desénů látek až k hotovým mode-
lům, které pak profesionálně odprezentovaly krásné model-
ky. Projekt, který nám Soňa představí letos, nese název „Adop-
ce na míru aneb RECYKLACE!“. Uvidíme, jak se dá využít

a vytěžit bohatství ze skříní našich babiček. Takže se opět
můžete těšit na módní přehlídku a doprovodnou výstavu. 

Od zahájení až do 22. hodiny, kdy Muzejní noc končí,
bude vstup do muzea zdarma a návštěvníci si mohou pro-
hlédnout také stálé expozice muzea při netradičním osvět-
lení. Na závěr bych ráda poděkovala Občanskému sdružení
Kulturně smýšlejících za pomoc při přípravě akce a Občan-
skému sdružení Město v zahradách, které se bude letos po-
dílet na pořadatelské službě. Na hojnou účast a teplé poča-
sí se těší                                           Helena Krátká

Koláže v Loretě
V neděli 26. dubna byla v městském muzeu Loreta slav-

nostní vernisáží otevřena za přítomnosti starosty našeho
města Miroslava Uchytila a místopředsedkyně Senátu ČR
Miluše Horské výstava koláží pardubického autora Martina
Doška.

Jak sám autor o svém díle hovoří „… hraju si…“ Tím ří-
ká vše a dále nechce nijak svoji tvorbu komentovat. Nech�
divák laskavě posoudí sám.

Jarmila Kudláčková v roce 2008 o jeho tvorbě výstižně
napsala: „Došek lepí jednu koláž za druhou s neméně na-
léhavým mementem…Síla jeho minimalistických koláží spo-
čívá v tom, že klidně uvěříme, že svatého Sebastiána ubo-
dala k smrti za jízdy v limuzíně nějaká kurtizána anebo že
jednorožec je vlasatá blondýna. Hříchy lidstva od dob stře-
dověku nijak nepoklesly, možná právě naopak, přesto Po-
slední soud ne a ne přichází. Možná právě bizarní kompozice
snu a reality, života a smrti nám umožňuje přežívat nepře-
žitelné.“

Po přivítání všech přítomných Helenou Krátkou, vedou-
cí muzea, se úvodního
slova ujal Tomáš Mazal,
který krátce vysvětlil, co
je to vlastně koláž, a při-
pomněl významného
českého autora koláží
známého i ve světě Jiří-
ho Koláře. Mě osobně
zaujala jeho závěrečná
slova, která byla nejen
pozvánkou na výstavu,
ale také na malé občer-
stvení: „Sekaná je také
koláž“!

Mgr. Milena 
Komárková

OSKS informuje
V následujících řádcích bychom rádi informovali všech-

ny příznivce Občanského sdružení Kulturně smýšlejících
o naší činnosti. 

V neděli 26. dubna se v Městském muzeu Loreta kona-
la naše první akce letošního roku, kterou byla vernisáž vý-
stavy pardubického rodáka Martina Doška. Na této akci
mimo jiných promluvila místopředsedkyně senátu České re-
publiky, paní Mgr. Miluše Horská. Všem zúčastněným i účin-
kujícím patří velký dík. Akce se opravdu povedla. 

Další akcí, na které spolupracuje naše sdružení s klu-
bem filatelistů 05-23, je vydání pamětního listu a pohled-
nice k rekonstrukci významné chlumecké kulturní památky,
kterou je Zubatovská kaple. 

Od poslední rekonstrukce, která proběhla v roce 1970
v akci „Z“, uběhlo mnoho času, proto se sluší malá rekapi-
tulace historie této stavby. 

Empírová („kaple“) hrobka chlumeckého poštmistra Aloi-
se Zubatého od J. Wunderlicha z roku 1836, dokončena až
roku 1842 a opravována v letech 1870 a 1970. V roce 1958
prohlášená za kulturní památku ÚSKP 47081/6-627. Její
krypta sloužila k pohřbům chlumeckých děkanů, mimo jiné
zde byl pochován děkan Alois Velich (1774 - 1853) a mece-
náš Boženy Němcové Josef Šafránek (1806 - 1880). V tym-
panonu stavby je latinský text s mnoha nejasnostmi. Volný
překlad tohoto textu je: děkanovi Aloisi Welichovi, který se
zasadil o opravu varhan Kašpara Welzla.             Catulus K
V

Ě
T

E
N

 2
01

5

17

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

16

„Adopce na míru aneb RECYKLACE!“

Muzejní noc v Loretě

Humor
Monika se ptá kamarádky: „Helenko, ještě stále šetříte na

auto?“ „Už ne. Minulý týden manžel spočítal úspory a rozhod-
li jsme se, že raději půjdeme do kina.“

Přijde pacient k doktorovi, ten ho prohlédne a povídá: „Člo-
věče, proč jdete tak pozdě? S tímhle problémem jste měl
přijít tak před dvaceti léty!“ „Ale pane doktore, já už s tím
před dvaceti lety u vás byl.“ „Jo? A co jsem vám řekl?“ „Kou-
kej vypadnout, ty simulante!“

M. Permanová
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Nevíte co se sobotním večerem?
Máte rádi honosné prostory s bohatou minulostí?
Jste fanoušky orchestrů a sborů?

Pokud jste alespoň na jednu otázku odpověděli „ANO“,
mám pro vás dobrou zprávu. 

30. května 2015 se od 18.00 uskuteční koncert
v Mramorovém sále našeho krásného zámku Karlova ko-
runa. Není to ovšem koncert ledajaký - je pro dobrou věc! 

Výtěžek z něj bude věnován na Zdravotní fond města
Chlumec nad Cidlinou pro děti a mladistvé. Že nevíte, k če-
mu fond slouží? Byl založen už roku 2013 a je určen na pod-
poru rodin se zdravotně posti-
ženými dětmi do 19 let, jejichž
léčba je velice nákladná. 

Ptáte se, kdo bude hrát? Or-
chestr a sbor Gymnázia Jiřího
z Poděbrad v Poděbradech a Col-
legium 2010. Podpoří je i před-
ní česká flétnistka Lenka Koz-
derková, kterou doprovodí ky-
taristka Eva Vogeltanzová (hrát
budou skladby J. S. Bacha, C. De-
bussyho a Astora Piazolly). Dále
vystoupí Filip Baldík s členkou

folkové skupiny Kantoři Martinou Vejrovou. Ti zahrají na
flétny skladby G. Ph. Telemanna a G. Bizeta. Účinkovat bu-
dou dokonce i žáci chlumecké základní školy. 

Jak stojí v titulku: neváhejte a přijrte! Záštitu této akci
poskytli dokonce i starosta města Miroslav Uchytil a předsed-
kyně Senátu Miluše Horská. 

Generálním sponzorem akce je firma Kinský dal Bor-
go a.s. a Kovoplast a.s.

Je skvělé, že lidé, kteří v Chlumci ani nebydlí, chtějí míst-
ním v nouzi pomoct. Neburte tedy lhostejní a přijrte pod-
pořit skutečně dobrou věc.

Budeme se na vás moc těšit!          Bára Petrovická

Neváhejte a přijgte!

Inzerce
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Spolek Město v zahradách
a Město Chlumec nad Cidlinou
vyhlašují již 5. ročník gulášového
klání „Chlumecký kotlík“, které
bude veselým závěrem koupací
sezony v areálu chlumeckého
koupaliště. Tato zábavně gur-
mánská soutěž se uskuteční
v sobotu dne 5. září 2015
od 10.00 hodin.

Vyzýváme tímto vás všechny, kteří dáte dohromady sou-
těžní vařící tým v počtu pěti osob jakéhokoli pohlaví a věku
a přihlásíte se na Městském úřadě v Chlumci nad Cidlinou
do 31. července 2015 u paní Ivany Fölklové, tel.: 495 703 891,
e-mail: folklova@chlumecnc.cz, kde nahlásíte název vašeho
týmu a soutěžního výrobku (počet družstev je omezen, a tak
kdo dříve přijde...) a zaplatíte startovné.

Soutěžící jsou povinni ctít a dodržovat následující
nekompromisní podmínky:
1. Soutěží 5 ti členný tým (zástupci spolků, sportovních, kul-

turních i zájmových organizací, firem, rodin či kamarádů
z hospod z Chlumecka, z blízkého či dalekého okolí.

2. Tým musí podat závaznou přihlášku do 31. července
2015 na MěÚ v Chlumci nad Cidlinou u paní Ivany
Fölklové (pokladna MěÚ) a zaplatit vratné startovné ve
výši 300,- Kč, které bude vybíráno při odevzdání této
přihlášky.

3. Každý soutěžní tým přinese 4 kg syrového masa, ja-
kožto základní suroviny (může být předem nakrájeno,
leč hmotnost bude kontrolována), a další ingredience
k výrobě soutěžního pokrmu. Přinesené suroviny bu-
dou na základě dodaných platných daňových dokladů
pořadatelem proplaceny na místě až do výše 500,- Kč.

4. Pořadatel zajistí dřevo k topení (jiný způsob topení pod
kotlíkem není povolen), zápalky, stůl, prkénko na kráje-
ní a chléb. Pro každý soutěžní tým bude připraven shod-
ný kotlík s trojnožkou a ohniště.

5. Naběračku, vařečku, nože na krájení a další ingredien-
ce k přípravě guláše si přinese každý tým vlastní.

6. Převzetí kotlíků a převážení masa se uskuteční od 9.00
do 9.30 hod.

7. Zapálení ohně pod kotlíky bude hromadně odstartová-
no přesně v 10.00 hod. Stanovená doba přípravy gulá-
še jsou 4 hodiny. Soutěžící musí tento guláš uvařit na
místě soutěže (koupaliště), tým, který uvaří guláš předem
a zde ho jen ohřeje, bude diskvalifikován.

8. Start ochutnávání veřejností bude pořadatelem z pó-
dia zahájen ve 14.00 hodin odpoledne. Tým, který za-
čne vydávat soutěžní guláš dříve, bude diskvalifikován. 

9. Hodnotit budou všichni ti, které tímto také zveme, kdo
zaplatí vstupné ve výši řádného vstupného na koupališ-
tě. V ceně vstupného bude v tento den plastový talíř,
lžíce a jeden hlasovací žeton, který návštěvníci, po ochut-
nání gulášů, vhodí do připravených uren a tím rozhod-
nou o vítězi. Soutěžící týmy si mohou zajistit přízeň hod-

notitelů z řad rodinných příslušníků a kamarádů. Vítězí
guláš, který získá nejvíce sečtených bodů na odevzda-
ných žetonech. Hlavní cena bude sud dobrého piva!

10. Bude též udělena zvláštní cena pořadatele - PUTOVNÍ
POHÁR.

11. Zveřejněna budou pouze první tři místa pořadí hodno-
cených kotlíků. 

12. Zdravotní služba pro pomoc přejedeným včetně nutného
sociálního zařízení bude zajištěna organizátory soutěže.

Všechny soutěžní týmy jsou povinny seznámit se s výše
uvedenými pravidly. Neznalost neomlouvá!

Nakonec vyhrají všichni, soutěžící i diváci (ochutnavači).
Výsledky soutěže budou uveřejněny v Chlumeckých listech
i s recepty vítězných týmů. O minulém ročníku vaření gulá-
še v Chlumci si můžete více přečíst v loňských Chlumeckých
listech č. 9.

V průběhu celého soutěžního dne bude připraven bo-
hatý zábavný program pro děti i dospělé.

Josef Komárek,
předseda spolku „Město v zahradách“
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projít, a zároveň autorovi za zpracová-
ní publikace poděkoval. Dopis preziden-

ta přečetl ředitel Protokolu Kanceláře
prezidenta republiky Jindřich Forejt.
Následovalo vystoupení prof. Jaroslava
Vaculíka, který se problematice volyň-
ských Čechů dlouhodobě věnuje, o spo-
lupráci s autorem při přípravě rukopisu
do tisku promluvil redaktor nakladatel-
ství Epocha Petr Hofman. Závěrečné
slovo patřilo Karlu Richtrovi, který se
v něm vyznal ze svého vztahu k volyň-
ským Čechům, jejichž osud je stále ješ-
tě ne zcela poznanou kapitolou dějin
našeho národa navzdory tomu, že bylo
na toto téma vydáno mnoho fundova-
ných historických prací, ale i drobněj-
ších vzpomínek týkajících se jednotli-
vých rodin nebo obcí na Volyni.

Žijeme ve velmi uspěchané době
a vždy mě poněkud zamrazí, když si
uvědomím, jak často média z nejrůz-

nějších důvodů opomíjejí některá da-
ta spojená s českou historií a zvláště
pak s tragickými osudy našeho národa
(téměř pravidelně se to týká např. udá-
lostí z 15. března 1939). O to více mě
těší, že se objevila publikace zabývají-
cí se tématem, které bylo v minulosti
z ideologických důvodů potlačované
a opomíjené, ale které je v současné
době znovu aktuální a opět rezonuje
v naší společnosti. Budu věřit, že nej-
novější kniha Karla Richtra si najde ces-
tu k co největšímu počtu čtenářů, pro-
tože zapomenout na vlastní dějiny patří
k tomu nejhoršímu, co by nás mohlo
potkat, a mohlo by nám hrozit, že by-
chom je třeba museli prožít znovu. A to
není zrovna příjemná představa. 

Text: Pavel Baldík
Fotografie: Památník Lidice
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Chlumeckého rodáka Karla Rich-
tra, historika a spisovatele, není třeba
dlouze představovat. Jeho záběr napříč
nejrůznějšími historickými epochami je
vskutku rozsáhlý, jako bývalý vojenský
historik však má přece jen nejblíže k vá-
lečným událostem, zejména pak k ob-
dobí druhé světové války. Pro tvorbu
Karla Richtra je příznačné, že jeho kni-
hy nejsou suchým popisem historických

událostí, ale bohatým jazykem plastic-
ky vyobrazuje především aktéry těchto
událostí, kteří před námi vystupují ze
stránek jeho knih se všemi svými lid-
skými klady i zápory. A to je i případ za-

tím poslední autorovy knihy, kterou ne-
dávno vydalo nakladatelství Epocha ve
spolupráci s Památníkem Lidice pod
názvem „Historické drama volyňských
Čechů“.

Karel Richter v knize shrnuje ne-
obyčejný příběh volyňských Čechů od
jejich příchodu na Volyň, tzn. za zhru-
ba stopadesátileté období. Kniha plná
dramatických zvratů, hrdinství i tragé-
dií zachycuje osudy lidí i celých vesnic,
které vlastníma rukama vybudovali a při-
vedli k rozmachu. Výsledky své usilovné
práce však v dobách sovětské či nacis-
tické totality urputně bránili, nezřídka

o ně i přicházeli. Řada osobností této
krajanské komunity stála u počátků
prvního i druhého československého
zahraničního odboje. A právě s druhou
světovou válkou, vypáleným Českým
Malínem, který se stal Lidicemi volyň-
ských Čechů, a účastí tisíců Volyňáků
při osvobozování Československa v ar-
mádním sboru Ludvíka Svobody je má-
me spojené nejčastěji. Řada z nich se
do republiky také po druhé světové vál-
ce vrátila s perspektivou nových začátků,
avšak jejich plány záhy přerval nástup
totalitního režimu v Československu
a násilná kolektivizace. Ovšem ani ti,
kteří na Volyni zůstali, na tom nebyli
o mnoho lépe. Na autentičnosti celé-
mu vyprávění přidává i skutečnost, že
Karel Richter mnoho volyňských Čechů
osobně velmi dobře poznal a mohl tak
v knize využít jejich osobního svědectví.
Výsledkem je kniha přibližující na šir-
ší ploše pravdivé příběhy a osudy volyň-
ských Čechů, v přísně historické, avšak
zároveň čtivé podobě.

V úterý 14. dubna 2015 se v pro-
storách galerie v Lidicích uskutečnil
slavnostní křest této knihy. Sál galerie
zcela zaplnili nejen volyňští Češi, ale
také další hosté, kteří se do Lidic sjeli

ze všech koutů republiky. Přítomna by-
la řada významných osobností - dcera
armádního generála a prezidenta re-
publiky Ludvíka Svobody Zoe Klusá-
ková, 96-ti letý hrdina bojů o Duklu
pplk. v.v. Josef Holec, Josef Řepík, kte-
rý přežil vypálení volyňského Českého
Malína, prof. Jaroslav Vaculík, historik
z Masarykovy univerzity v Brně, předse-
da Českého svazu bojovníků za svo-

bodu plk. v.v. Ing. Jaroslav Vodička, před-
sedkyně Sdružení Čechů z Volyně a je-
jich přátel Jaromíra Němcová Ničová,
předsedkyně Klubu autorů literatury
faktu PhDr. Jana Vrzalová nebo Marie
Šupíková, která je tzv. „lidickým dítě-
tem“, tedy jednou ze skupiny lidických
dětí vybraných nacisty k převýchově po-
té, co je po likvidaci Lidic odebrali mat-
kám. Moderování se ujal ředitel Památ-
níku Lidice JUDr. Milouš Červencl.

Program slavnostního podvečera
zahájila děvčata z dětského pěveckého
sboru Sluníčko při 5. ZŠ v Kladně čes-
kými a ukrajinskými národními písně-
mi, ukázky z knihy Historické drama
volyňských Čechů přednesl herec Jo-
sef Somr a báseň Země mluví od Vik-
tora Dyka zarecitovala Kateřina Oplat-
ková. Vzhledem k aktuálním událostem
na Ukrajině a ke snaze přesídlit zpět
do České republiky zájemce z řad vo-
lyňských Čechů, kteří se na Ukrajině
cítí v současné době ohroženi, se o pro-
blematiku velmi silně zajímá i prezi-
dent republiky Miloš Zeman. Zaslal pro-
to Karlu Richtrovi pozdravný dopis,
v němž shrnul veškeré historické peri-
petie, kterými museli naši krajané na
Volyni v různých historických etapách

BARIUM

Na počátku roku 2015 vydal Okresní výbor Českého
svazu bojovníků za svobodu v Hradci Králové ve spoluprá-
ci se Státním okresním archivem v Hradci Králové publika-
ci Jana Brunclíka a kol. S názvem BARIUM Paradesantní
výsadek Vysoká nad Labem nedaleko Hradce Králové dne
3. dubna 1944.

Jak je již z názvu patrno, publikace se zabývá parade-
santním výsadkem u Vysoké nad Labem, který byl shozen
3. dubna 1944 a byl tvořen velitelem npor. Josefem Šande-
rou, radistou četařem aspirantem Josefem Žižkou a šifran-
tem četařem Tomášem Býčkem. Tito měli za úkol navázat
spojení s domácím odbojem a předávání zpravodajských
informací do Londýna. Dalším úkolem bylo vytvoření ozbro-

jené skupiny, která by otevřeným bojem zahájila povstání
proti nacistům. Po ukrytí operačního materiálu a padáků se
skupiny rozdělily: Žižka se přesunul na Rychnovsko, Šande-
ra s Býčkem navázali spojení s odbojem v Hradci Králové.
Spojení s Londýnem navázali 19. dubna 1944. Společně
se zbytky domácího odboje z bývalé Obrany národa vybu-
dovali na území východních Čech zpravodajskou sí�, která
předávala do Londýna zprávy o německé armádě. Kromě to-
ho skupina prováděla sabotážní akce na Královéhradecku,
Semilsku, Rychnovsku a Žamberecku a udržovala kontak-
ty s celonárodním odbojem. V létě 1944 však činnost sku-
piny zachytilo gestapo. Část odvysílaných depeší se němec-
ké odposlouchávací službě podařilo zachytit a dešifrovat.
Díky těmto informacím a také díky informacím nasazeného
konfidenta bylo zahájeno pátrání poblíž Žamberka. K prv-
nímu zatýkání odbojové sítě došlo díky konfidentům gesta-
pa na podzim 1944. Do rukou gestapa padlo 150 lidí, ale pa-
rašutistům se podařilo uniknout. Dne 16. ledna 1945 však
dříve zatčený parašutista Vítězslav Lepařík, který začal s ges-
tapem spolupracovat, přivedl toto k ukrytu výsadkářů. Ges-
tapo zatklo Šanderu a Žižku, kteří však později spáchali
sebevraždu. Býček se zachránil a v březnu 1945 se přidal
k partyzánům a posléze k sovětskému výsadku Chan, kde
působil do osvobození.

Publikace pak popisuje průběh celé operace, dobové
reálie a základní přehled o osobách odbojové sítě. Je také
doprovázena dobovými fotografiemi a kopiemi písemností.

I když nejen Šandera a Žižka zaplatili za tuto operaci
životem, byla činnost výsadku hodnocena jako výborná, ne-
bo� se parašutistům podařilo vytvořit rozsáhlou zpravodaj-
skou sí� a aktivizovat domácí odboj ve východních Čechách.

Knihu je možné si objednat v kanceláři OV ČSBS, Hradec-
ká 403/113, 500 11 Hradec Králové, e-mail: info@csbs-hk.cz.

Mgr. Rostislav Kotrč
tiskový mluvčí OV ČSBS v Hradci Králové

Nad novou knihou Karla Richtra

Marie Šupíková, Zoe Klusáková, Josef Holec

Josef Somr

Karel Richter

Karel Richter, Marie Šupíková, Jaroslav Vodička
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Myčku nádobí a později jsem začal vařit snídaně. Tak-
že ráno jídlo, byl jsem něco jako snídaňový šéf, a odpolko
myčka. Kitchen hand se tomu říká. 

Co jazyk?
Maturoval jsem z angličtiny za jedna. Na Zélandu jsem

rozuměl, ale styděl jsem se mluvit, protože jsem věděl, že
mluvím špatně... Zlomilo se to po půl roce, když jsem se opil
s místníma v hospodě. Viděl jsem, že není důležitý napsat
krásnej dopis královně, ale je důležitý, aby ti lidi nějak po-
rozuměli. 

Je tam odlišná kultura?
Tam se lidi pořád usmívaj, ne jako u nás. Někoho potkáš

a každej tě pozdraví. Na všechno tam taky mají dost času.
Jednou zapadnul horskej průsmyk a já jsem musel tři dny
čekat v nějakým městečku, dokud
se na světelný tabuli neobjevilo, že
to je průjezdný. Prostě si tam v kli-
du pasou ovečky a smějou se. 

Konkrétně jsi byl teda kde?
Nejdelší dobu, nějakýho půl ro-

ku, na severu Jižního ostrova. Tři-
čtvrtě horky od Pictonu, což bylo
nejbližší pětitisícový město. 

O Zélendu se mluví jako o ze-
mi s nádhernou přírodou, je
to tak? 

Opravdu to takový je. Zelený ko-
pečky s ovcema, úžasný Alpy. Ne-
ní tam hustý osídlení, takže cítíš
sílu přírody. Jedeš po pobřeží. Pod
tebou o skály třískaj obří vlny, nad
tebou třítisícový hory. Pak přijedeš
do pralesa a sem tam potkáš ledo-
vec. Musíš si natankovat plnou ná-
drž, protože benzínku jen tak ne-
potkáš. 

Tys tam měl nějaký vozítko?
Koupil jsem ho od Němek za

800 dolarů. Mazda z roku 1985. By-
la starší než já, ale zažili jsme toho
spolu spoustu. 

Jel jsi tam s tím, že se chceš
najít, měl jsi po návratu jas-
no?

Měl jsem jasno v tom, že chci
jít do školy, a taky jsem šel.

Dodneška jsem schopnej vnímat to, že jsou různý lidi.
Bydlel jsem tam s fidžijským Indem, s Němcema, s Chilana-
ma. Všichni lidi jsou stejný. Je jedno, odkud jseš. Lidi jsou
schopný spolu existovat. A je super, že se můžeme vzájem-
ně poznávat, což je pro mě nějvětší objev z toho celýho tri-
pu. Taky se snažím být pozitivnější, díky tomu, jak tam byli
lidi v pohodě.

Vyrazil bys znova?
Když cestuješ, tak chceš cestovat znova, to je jasný. Když

nemáš peníze, nikde tě nenechaj umřít, vždycky se o tebe ně-
kdo postará, takže mě láká zas něco dobrodružnýho, třeba
Indonésie, ale dlouhodobej pobyt už asi ne. Jsem na to starej.

Bára Petrovická

(Na přání Filipa jsou některé výrazy, kvůli autentičnoti, ne-
spisovné - pozn. redakce)
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Filip na první pohled půso-
bí jako normální kluk, ale
nenechte se zmást. Mnozí
z vás ho určitě znají jako
chlumeckého hokejbalistu
nebo jste ho potkali v hos-
podě u piva s partou kama-
rádů. Možná už ale nevíte,
že má za sebou velké dobro-
družsvtí. Roční pobyt až na
jižní polokouli. Jak se k to-
mu dobrodružství dostal? Co
mu cesta dala? Jaké peprné

zážitky si přivezl domů? Vše se dozvíte v našem rozhovoru. 

Nedávno jsi oslavil narozeniny, kolikáte?
Ja, sechs und zwanzig. (pozn. red. 26.) 

Vím, že jsi nějakou doby pobýval na Novém Zélandu,
jak je to dlouho, co jsi tam byl?

Odlétal jsem v listopadu 2009, vrátil se v listopadu 2010.
Takže nějakejch šest let.

Co tě přimělo k tomu, abys odjel?
Mám vystudovanou stavebku, jenže ta mi moc nedala,

takže jsem nevěděl co se sebou.
Byl jsem rok po maturitě, potácel se po brigádách, praco-

val jsem u táty a bylo to pro mě strašný. 

Nepřemýšlel jsi, že bys šel na vysokou?
O vysoký jsem ani neuvažoval. 
Nejlepší varianta byla odjet. Dát si věci do kupy. Potře-

boval jsem zjistit, co chci, co potřebuju. Nešlo snad ani o osa-
mostatnění se, samostatnej jsem si přišel, bydlel jsem sám.
Chtěl jsem zjistit, co se sebou, protože to, co jsem dělal, mi
přišlo děsně nezajímavý.

Plánoval jsi odjezd, nebo přišel impulz a odjel jsi?
Ze dne na den jsem se rozhodl. Potřeboval jsem vízum,

tak jsem zavolal do agentury, oni mi řekli, a� pošlu 2000 Kč,
a bylo to. Dneska už to funguje jinak. Jsou různé „working
holiday“, tabulky, pořadníky. To dřív nebylo. Chtěl jsi jet, tak
jsi jel.

Takže ses sebral a na rok odjel tisíce kilometrů da-
leko...

Víza jsou na rok, takže jsem jel na rok.

Co peníze?
Nešetřil jsem, rodiče mi koupili letenku. Měl jsem s se-

bou 10 000 Kč, což je dost málo. Utratil jsem to za první
tejden. Pak jsem bydlel v dodávce úplně bez peněz. Což by-
lo taky dobrý zjištění, že bez peněz se dá žít. 

Bydlel jsi v dodávce, to se stalo jak?
Stalo se to tak, že jsem přijel na Zéland, kde jsem niko-

ho neznal. Ale moji kamarádi znali Honzu Syřiště, ten byl
na Zélandu s partou. S ním jsme si od prvího dne fakt sed-
li. Dva měsíce jsme spolu bydleli právě v dodávce. Koupali
jsme se v řece, pekli maso na ohni, na záchod jsme chodi-
li na větev. Já měl peníze na jídlo, Honza na tabák, takže on
ode mě jedl a já od něj kouřil. Prostě bomba! 

Tak trochu robinsonskej pobyt, ne?
Jooo, kluci pracovali, já ale práci neměl...

Ale hledal jsi ji?
Kluci mi tvrdili, že budu moct pracovat s nima v sadu.

Ale bylo před Vánocema, takže končila sezona a byla tam
dlouhá třítýdenní pauza, kdy jsme se přesouvali na jiný mís-
to. Tam kluci měli dostat jinou práci a já s nima, ale už jsme
tam nedojeli, protože se nám rozpadlo auto. 

Nakonec jsi práci sehnal?
Jeli jsme na třešně na Jižní ostrov, ale tam jsme právě

kvůli rozbitýmu autu nedojeli. Vypadly nám všechny rych-
losti, zbyla jenom jednička a dvojka, takže jsme to otočili
a jeli zpátky, na sever Jižního ostrova, kde nebyly třešně, na
kterejch se dalo udělat ryto, ale bylo tam aspoň víno, který
se sbírá celoročně. Tam jsme bydleli u takovýho vydřiducha,
Brazilce. Ale měli jsme práci a kde spát, to bylo hlavní. 

Pak během sběru jsem hledal něco zajímavějšího, v Če-
chách jsem předtím dělal pizzu a pingloval, to mě bavilo, tak
jsem posílal životopisy. Poslal jsem jich třeba 200. Práci jsem
dostal a jel jsem do Pictonu, kde jsem pak byl půl roku v ho-
telu. Bylo to asi to nejkrásnější místo na světě!

A co jsi tam dělal?

Na pokec s... Filipem Markem

Inzerce
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Klub přátel školy
při ZUŠ Chlumec n.C.

Byly spuštěny nové samostatné webové stránky Klubu,
které mají ambici stát se základní platformou pro sdílení in-
formací mezi rodiči a školou. 

Více zde: http://kps-zus-chlumec.webnode.cz/

Pro správné fungování spolku máme své Stanovy, zápisy
ze schůzí, účetnictví a další dokumenty. Naše členství i čin-
nost jsou dobrovolné a řídí se Stanovami našeho spolku.

Ve spolupráci s vedením školy a pedagogickým sborem
se snažíme
.... podílet na rozvoji školy,
.... zlepšovat komunikaci mezi školou a rodiči, 
.... přiblížit školu veřejnosti a
.... vytvářet pro děti takové prostředí, kde by se cítily dobře

a po letech na svou školu vzpomínaly s láskou.

Přivítáme do svých řad všechny, kteří mají rádi naši ško-
lu, zajímají se o výchovu dětí a kladou si za cíl škole vše-
stranně pomáhat. 

Za KPŠ: Jaroslava Šandová, předsedkyně
Michela Suchánková, místopředsedkyně

Petra Petrovická, Lenka Šarounová, Monika Trefilová,
Anna Vanžurová, Monika Sejkorová, Olena Janouch,

Mojmír Drábek, Pavel Trhoň - členové 

Přijímací řízení
do 1. ročníků ZUŠ
Výtvarný obor

Pondělí 1. 6. 2015 15.00 - 15.45
Středa 3. 6. 2015 15.00 - 16.00

Lit. - dramatický obor
Pondělí 1. 6. 2015 15.45 - 16.30
Úterý 2. 6. 2015 16.00 - 17.00

Taneční obor
Středa 3. 6. 2015 14.00 - 14.45

Hudební obor
Středa 3. 6. 2015 16.00 - 17.00
Pátek 5. 6. 2015 14.30 - 16.00
Úterý 9. 6. 2015 16.30 - 17.30

www.zuschlumec.cz
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Další díl celostátní roadshow soutěže Hejtmanův pohár
se odehrál 23. 4. na ZŠ Chlumec nad Cidlinou. Před zapl-
něnou tělocvičnou žáci místní školy předváděli svůj sportov-
ní talent na opičí dráze. Nechyběl ani obvyklý doprovodný

program v podobě jízdy zručnosti na koloběžce a praktické-
ho nácviku první pomoci.

Prostornou tělocvičnu navštívila v průběhu dne takřka
celá škola. 500 nadšených žáků se představilo v roli soutě-
žících či hlasitých diváků, kteří hnali své spolužáky za nej-
lepším výkonem.

„To je těžký, to se nedá,“ hlesl jeden ze žáků při prohlíd-
ce soutěžní dráhy, která byla plná kreativních překážek. Běh
popředu, pozadu, kotrmelec či sud, hod na koš, florbalový
slalom nebo žabáci… Takový je nekompletní výčet pohy-
bových úkolů, se kterými se soutěžící museli popasovat na
opičí dráze.

Zaplněné ochozy nakonec nabudily všechny závodníky
takovým způsobem, že tra� s většími či menšími problémy
zdárně zdolali. Pro ty nejš�astnější pak byly připraveny láka-
vé ceny.

„Věřím, že si krásně zasportujete, a jsem zvědavá, kdo
vyhraje. Dokážete si vůbec poradit s poukázkou 500 Kč do
Hervisu?“ zjiš�ovala při zahájení a zároveň poukazovala na

hlavní cenu pro vítěze ředitelka Jana Bernartová, která ko-
nání celé akce posvětila.

Celý den byl přítomen rovněž člen pedagogického sbo-
ru Vladan Kárník, který se podílel na organizaci. „Všem pře-

ji hodně štěstí! Mějte na paměti, že nejdůležitější není vy-
hrát. Pojrme si to společně hlavně užít!“ vystihl trefně hlavní
myšlenku akce při zahájení sympatický tělocvikář.

Kdo nakonec sklidil největší potlesk 
a odnesl si domů ceny pro vítěze?

1. kategorie - mladší dívky
1. místo - Kateřina Miškovská
2. místo - Viktorka Myšková
3. místo - Petra Cholastová

2. kategorie - mladší chlapci
1. místo - David Štěrba
2. místo - Vítek Šimon
3. místo - Jakub Kycelt

3. kategorie - starší dívky
1. místo - Natálie Mařasová
2. místo - Tereza Schovánková
3. místo - Zuzana Vopálková

V našem městě na konci náměstí u Cidliny stojí starý
a krásný dům. A ten dům - tak jako většinu starých a krásných
domů - ochraňuje skřítek. Jmenuje se 

ZUŠENKA SKRYTÁ .

Jsme rádi, že se Zušenka zabydlela právě v naší škole. 
Ale před lidmi se tro-

chu stydí. Když je nablízku
nějaké dítě nebo dokonce
dospělák, je tak potichu

a umí se tak dobře schovat,
že ji určitě neuvidíte. Ale

nemyslete si. Snaží se, aby jí 
vůbec nic z toho, co se děje 

kolem, neuniklo. Pohybuje se
tiše a hbitě jako baletka. Pozorně po-

slouchá, co, kdo, kde a jak hraje
nebo zpívá, prozkoumá každý

papír, barvu, loutku i hu-
dební nástroj a někdy se

dokonce v tom hudeb-
ním nástroji schová a do-

káže z něj vyloudit ty nejdivočej-
ší zvuky. Že si vymýšlíme? Ale kde-

pak... Jestli nevěříte, přijrte
mezi nás. Třeba se

Zušenka přestane sty-
dět a společně ji v něja-

kém koutku uvidíme.

Kamarádi 
ze Základní umělecké školy v Chlumci nad Cidlinou

4. kategorie - starší chlapci
1. místo - Dan Rakouský
2. místo - Lukáš Heger
3. místo - Dan Valiga

Hejtmanův pohár je moderní školní soutěž, která propo-
juje hodinu tělocviku se světem populárních aplikací a so-
ciálních sítí. Školám se tak nabízí zařadit do hodin tělesné
výchovy novou a atraktivní náplň. Pro ty nejúspěšnější v kra-

ji je navíc připravena lákavá odměna v podobě 10.000 Kč
a originálního poháru.

Hejtmanův pohár je dalším projektem AAS ČR, kterým
aktivně motivuje žáky základních škol ke zdravému život-
nímu stylu. Dosavadní hlavní vlajkovou lodí AAS ČR byla
celostátní soutěž Talent roku, jejíž jubilejní pátý ročník se
chýlí ke své závěrečné fázi. 

Více na www.hejtmanuvpohar.cz.
Tisková zpráva

TĚLOCVIČNA ZŠ CHLUMEC N. C.
PRASKALA VE ŠVECH!

Hejtmanův pohár na ZŠ Chlumec nad Cidlinou sledovala celá škola.
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… děti z červené třídy poznávaly okolí Chlumce nad Cidlinou
a byly se podívat až u penzionu ALWIN? 
Cestou potkaly ovečky, kozy, koně, psy a lamy. Výlet si uži-
ly a zvířátka si moc pochutnala na jablíčkách.

… děti z oranžové třídy se vydaly na pochod okolo Šroubov-
ny, zahrádkářské kolonie, Vítkovského rybníka a sádek?
Poznávaly, které stromy a keře kvetou, pozorovaly vodní
ptáky a rostliny a viděly i rybáře a ryby! Cesta jim rychle
uběhla, a i když je bolely nohy, nikdo si nestěžoval, proto-
že se posilnily bonbóny!

… nejmladší žáčci z naší školky se byli podívat na Chlumec-
kou zahradní železnici? 
Obdivovali modely stanic, viaduktů, tunelů, hor, řek a sa-
mozřejmě také vláčků. Byla to parádní podívaná!

… na naši školní zahradu přijelo houka-
jící a blikající hasičské auto? 
Nic u nás nehořelo - to nám hasiči přijeli vyprávět o svo-
jí práci a ukázali nám helmy, hadice, proudnice… Auto,
které zasahuje při nehodách, povodních apod., jsme ce-
lé prolezli a na závěr „hasičské návštěvy“ jsme si zkusili
stříkat ze džberovky na kužely. A šlo nám to!

… poslední dubnový den se z naší školky stala „Škola pro
čarodějnice a čaroděje“? 
Po splnění nelehkých úkolů a tanci získali všichni výuční
list a průkaz pro létání na koštěti.

A víte, že v Chlumci je krásně? My už to víme a těšíme se
na další „výpravu“!

kolektiv MŠ U Zámku
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Čáry, máry, 
aneb nejen o čarování 

Duben byl v ,,Beruškové“ školce ve znamení tří velkých
událostí. První z nich byl zápis nových kamarádů. Přišlo jich
celkem dost, ale protože školka není nafukovací, ne všich-
ni mohli být k naší velké lítosti uspokojeni. Na nově přijaté
kamarády se těšíme v září a na ostatní snad někdy příště ☺.

Další velkou událostí byla oslava Dne Země. Je to den,
kdy si povídáme o naší planetě, jak ji můžeme chránit, jak
se chovat v přírodě, ale hlavně je to první velká příležitost jít
na delší vycházku do přírody. 

Starší děti ji letos pojaly jako stopovací hru, kdy jedna
třída stopuje druhou a přitom plní zadané úkoly, které si
pro ně připravili kamarádi z druhé třídy. A tak, když se po-
časí konečně trochu umoudřilo, mohli jsme vyrazit směrem
k Alwinu. Cestou jsme si ukazovali, co do přírody patří a co
je tam jaksi navíc, pozorovali její jarní proměny. Sluníčko
svítilo a my nakonec došli až do cíle, kde jsme obdivovali
všechna zvířata, která tam žijí. V Alwinu na nás čekala slad-
ká odměna, za kterou tímto děkujeme. Odpočinuli jsme si
a mohli vyrazit na zpáteční cestu. Mladší děti se vydaly na
soutok Cidliny a Bystřice. Cestou pozorovaly řeku a poví-
daly si o vodě, jejím koloběhu, dokonce si prohlédly, jak je
čistá. Sluníčko i jejich výletu přálo, a proto si také užily pěk-
ný jarní den.

Poslední velkou událostí byl tradiční čarodějnický rej.
Ve všech třídách se již od rána scházeli čarodějové a ča-
rodějnice všech kategorií. Po nezbytných soutěžích napří-
klad v letu na koštěti, koulení míčem do branky či oblíbené
židličkované jsme za slunečného počasí vyrazili za sladkým
občerstvením. Zmrzlina v Alegrii chutnala opravdu báječ-
ně a ukončila tak naše čarodějnické dopoledne plné her
a smíchu.

Tak takový byl měsíc duben v naší školce. A v květnu
jsme stejně radostně oslavili den maminek. Doufáme, že ta-
ké bude krásné počasí a my si budeme na zahradě užívat
hřejivých slunečních paprsků.

Kolektiv MŠ Beruška

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
www.msberuska-chlumec.cz

VÍTE, ŽE…
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„Tak to my víme!“ - odpověděly by na vaši otázku starší
děti z MŠ v Převýšově. Již druhým rokem se stal projekt „Jak
vzniká knížka?“ završením celoroční spolupráce mateřské
školy s dětským oddělením Městské knihovny v Chlumci nad
Cidlinou. Děti se v průběhu několika setkání seznámily s tím,
jaká je cesta od prvotního nápadu autora ke knize, kterou
si můžeme koupit nebo půjčit v knihovně. Na tento popud
letos vznikla i knížka naší mateřské školy s názvem: Pohád-
ky od stoletého dubu. Děti společně s rodiči vymyslely pří-
běhy o lesních zvířátkách, které se odehrávají v lese. Pak se
staly také ilustrátory, některé vytvořily svůj první komiks.
V pondělí 27. 4. 2015 se uskutečnil slavnostní křest naší
knížky za přítomnosti paní knihovnice Petry Řehounkové

v naší MŠ a nechybělo ani šampaňské a společné povídání
nad knížkami. Každý z malých spoluautorů si jeden výtisk
té naší spokojeně odnesl domů.

R. Hlubučková

POZVÁNKA
SRDEČNĚ VÁS VŠECHNY ZVEME NA OSLAVU

40 LET 
MATEŘSKÉ ŠKOLY 

V PŘEVÝŠOVĚ, 

která se bude konat v sobotu 13. 6. 2015 u MŠ.
Ve 12.00 začíná Den otevřených dveří, 

od 13.00 bohatý program.
V průběhu odpoledne vás čeká vystoupení dětí, 
pohádka, koncert skupiny Natřije, hry a soutěže, 

skákací hrad a další milá překvapení!
Těšíme se také na setkání s našimi bývalými dětmi 

a zaměstnanci!
Děti a kolektiv MŠ v Převýšově

www. materska-skola-prevysov.webnode.cz

„Jak vzniká knížka?“
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Dům dětí a mládeže Chlumec n. C.

PŘEHLED 
LETNÍCH TÁBORŮ 2015

TÁBOR TERMÍN

POD PIRÁTSKOU VLAJKOU
1. 7. - 10. 7. 2015

VŠEOBECNÝ TÁBOR I.

KOBLIHA
25. 7. - 8. 8. 2015

VŠEOBECNÝ TÁBOR II.

RYBÁŘSKÝ TÁBOR 8. 8. - 15. 8. 2015

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR I. 17. 8. - 21. 8. 2015

JUDO TÁBOR 22. 8. - 29. 8. 2015

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR II. 24. 8. - 28. 8. 2015

JK DDM - DUBEN
Krásný výsledek vybojovali naši judisté v sobotu 11. 4.

na Memoriálu Svatopluka Frodeho v Broumově. Povedlo
se nám něco, co jako trenér za 20 let nepamatuji. Z devíti
soutěžících jsme vybojovali 8 zlatých a jednu stříbrnou me-
daili. Prohráli jsme pouze jediný zápas a ten byl ještě vzá-
jemný mezi chlumeckými judistkami. Jinak jsme neprohráli
ani jeden zápas, a to se soutěže účastnilo kolem 200 dětí
z 18 oddílů Čech a Polska.

Sobota 25. 4. byla pro náš oddíl plná soutěží. Vopálko-
vá Zuzana, Pohořalý Jakub a Doležalová Anna se zúčastni-
li Českého poháru družstev, kde proti sobě nastoupily kra-
je ČR. Náš kraj obsadil celkově 7. místo. Naše přípravka
a judo školka odjely do Hradce Králové na soutěž zvanou
Akademie šampion, která je určena pro začínající judisty.
Z našich 11 dětí jsme si přivezli 7 medailí. Největší skupina
těch zkušenějších judistů odjela na Velkou cenu do České
Skalice. Čtrnáct našich dětí vybojovalo deset medailí a jako
družstvo jsme obsadili výborné druhé místo. 

BUDAPEŠŤ CUP
Dobrý výsledek si přivezli naši judisté 3. 5. z Budapešti,

kde se zúčastnili velmi silně obsazeného turnaje, na který
se sjeli judisté z 18 zemí. Mezi nejsilnější státy patřili domá-
cí Maraři, Ukrajinci a Ázerbájdžánci. Nádherné velké me-
daile vybojovali Martin Vavřínek stříbro a Terezka Svobodo-
vá bronz. Dále Jan Ba�ka, Tomáš Kárník a Barbora Švecová
skvělá pátá místa. Dvě výhry a dvě prohry stačily Míše Jaho-
dové na slušné sedmé místo. Jakub Pohořalý porazil polské-
ho judistu, ale v dalším zápase zbytečně prohrál a byl vyřa-
zen. Jirka Pohořalý a Vojta Svoboda vypadli v prvním kole.
Dopravu na soutěž sponzoroval pan Radek Kárník a RVŽ
(regionální výběr žactva). Děkujeme!!!

VÝSLEDKOVÁ LISTINA

11. 4. Memoriál Svatopluka Frodeho - Broumov
VĚKOVÁ VÁHOVÁJMÉNO UMÍSTĚNÍKAT. KAT.

Pohořalý Jiří ml. mlá\ata chlapci do 27 kg 1. místo
Jahoda Vojtěch st. mlá\ata chlapci do 27 kg 1. místo
Doležalová Eliška st. mlá\ata dívky do 32 kg 1. místo
Svobodová Anna Marie st. mlá\ata dívky do 44 kg 1. místo
Jahodová Michaela mladší žákyně do 32 kg 1. místo
Svobodová Tereza mladší žákyně do 40 kg 1. místo
Vopálková Zuzana starší žákyně do 44 kg 1. místo
Doležalová Anna starší žákyně do 44 kg 2. místo
Svoboda Vojtěch starší žáci do 73 kg 1. místo

25. 4. Akademie šampion - Hradec Králové
VĚKOVÁ VÁHOVÁJMÉNO UMÍSTĚNÍKAT. KAT.

Frýdová Leontýna ml. mlá\ata dívky do 23 kg 3. místo
Prášilová Viktorka ml. mlá\ata dívky do 24 kg 4. místo
Skoupá Laura ml. mlá\ata dívky do 25 kg 3. místo
Hubáčková Veronika ml. mlá\ata dívky do 27 kg neumístila se
Černá Kateřina ml. mlá\ata dívky do 28 kg 1. místo
Nebeský Vojtěch ml. mlá\ata chlapci do 22 kg neumístil se
Kolbaba Matěj ml. mlá\ata chlapci do 24 kg 3. místo
Bělík Petr ml. mlá\ata chlapci do 25 kg 1. místo
Křepel Matěj ml. mlá\ata chlapci do 27 kg 1. místo
Rez Martin ml. mlá\ata chlapci do 30 kg 2. místo

25. 4. Velká cena - České Skalice
VĚKOVÁ VÁHOVÁJMÉNO UMÍSTĚNÍKAT. KAT.

Sejkorová Nikol ml. mlá\ata dívky do 25 kg 1. místo
Valášková Veronika st. mlá\ata dívky do 28 kg neumístila se
Schovánková Adéla st. mlá\ata dívky do 44 kg 3. místo
Svobodová Anna Marie st. mlá\ata dívky do 44 kg 2. místo
Pohořalý Jiří ml. mlá\ata chlapci do 30 kg 2. místo
Jahoda Vojtěch st. mlá\ata chlapci do 30 kg neumístil se
Myška Vítek st. mlá\ata chlapci do 30 kg 3. místo
Kárník Tomáš st. mlá\ata chlapci do 42 kg 1. místo
Jahodová Michaela mladší žákyně do 36 kg 1. místo
Myšková Viktorka mladší žákyně do 40 kg 1. místo
Svobodová Tereza mladší žákyně do 44 kg 2. místo
Sejkora Adam mladší žáci do 44 kg neumístil se
Lichý Martin starší žáci do 50 kg neumístil se
Bajka Jan mladší žáci do 50 kg 2. místo

2. - 3. 5. Budapešf cup
VĚKOVÁ VÁHOVÁJMÉNO UMÍSTĚNÍKAT. KAT.

Pohořalý Jiří mlá\ata do 27 kg neumístil se
Kárník Tomáš mlá\ata do 42 kg 5. místo
Jahodová Michaela mladší žákyně do 36 kg 7. místo
Svobodová Tereza mladší žákyně do 44 kg 3. místo
Bajka Jan mladší žáci do 50 kg 5. místo
Pohořalý Jakub starší žáci do 60 kg neumístil se
Svoboda Vojtěch starší žáci do 73 kg 1. místo
Vavřínek Martin starší žáci do 81 kg 2. místo
Švecová Barbora dorostenky do 70 kg 5. místo

Černohorský Petr
Vedoucí oddílu JK DDM 

První velké lezení
Už od začátku tohoto pololetí poctivě každý pátek tré-

nujeme naše lezecké dovednosti na stěně v tělocvičně zá-
kladní školy. A protože nám to už obstojně jde, umíme lézt
i jistit par�áka, rozhodli jsme se vyzkoušet si pořádnou stě-
nu v Sobotce. Sešli jsme se v neděli ráno u nádraží a zača-
li cestu do Sobotky netradičně autobusem, kvůli výluce.
Přestože cesta nebyla z nejrychlejších, podařilo se nám v po-
ledne stanout před místy až 9,5 metru vysokou stěnou.

Rozdělili jsme se do dvojic a po rychlém opakování pra-
videl jsme se pustili do zdolávání cest, šplhání po bolderu
a chůzi po slackline. Po 3 a půl hodině jsme byli příjemně
vyčerpaní. Většina z nás pokořila vrchol, někteří dokonce
nejen „po všech“ ale i po značených cestách (cesty na stěně
jsou barevně značeny a dole je každá barva označena stup-
něm obtížnosti, takže nestačí jen vylézt nahoru, ale i dodr-
žet barvu dané obtížnosti). Plni zážitků jsme v sedm večer
vrátili zpět do Chlumce.

Už se moc těšíme na další výlet.
Zbyněk Říha PS Táborník

Pojeg s námi 
na letní tábor!!!
Kam: Sluneční zátoka Chocnějovice 

u Mnichova Hradiště
Kdy: 2. - 15. 8. 2015
Cena: 2 990 Kč 
Doprava: vlastní (po vlastní ose ☺)

Tábor je pro ty, 
kdo chtějí o prázdninách
$ spát ve volné přírodě a přežít 
$ připravit ohniště a rozdělat si oheň 
$ uvařit si něco „poživatelného“ 
$ porozumět přírodě, lidem i sobě 

a zároveň 
$ poznat nové kamarády
$ bezva vedoucí
$ krásné prostředí tábora 
$ nové aktivity                

Tým zkušených, kvalifikovaných vedoucích, včetně zdra-
votníka a kuchaře, připravil aktivní, zábavné, ale i poho-
dové dva týdny v přírodě naplněné tábořením a koupáním,
celotáborovou hrou, soutěžemi a výlety do blízkého okolí. 

Své dotazy pište na e-mailovou adresu pstabornik@
@gmail.com, popř. volejte na tel. 775 011 155.

Přihlášku a fotky z loňského tábora najdete na www.ps-
tabornik.cz.

Těšíme se na prázdniny s Vámi!

Za PS Táborník Chlumec nad Cidlinou Zbyněk Říha
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SKAUTSKÉ VZDĚLÁVÁNÍ - 
jednou z možností je RÁDCOVSKÝ KURS

JAKÉ TO JE?
Dne 27. 2. 2015 odjížděli šestníci (rádci) z družiny Sto-

pařů na Rádcovský kurz Filia. Všichni účastníci by si z kur-
zu měli odnést především schopnost vést ostatní. Naučit se
něco nového pro život. Jak tedy kurz probíhá? Na to jsem
se zeptala samotných účastníků - Dana a Čendy.

Kluci, proč jste se kurzu zúčastnili právě vy dva?
Zejména proto, že jsme „služebně“ nejstarší a že jsme již

rozumní. Byli jsme v podstatě vybráni našimi vedoucími, ne-
rozhodovali jsme o tom my. 

Kde se tento kurz koná a jak tam dojíždíte?
Každý víkend se koná jinde. Poprvé jsme byli v Jaromě-

ři, potom ve Dvoře Králové a ter pojedeme do České Skali-
ce. Většinou dojíždíme autem s rodiči, ale také jsme se jed-
nou museli vracet sami vlakem, to bylo, myslím, z Jaroměře.

V kolik hodin tam máte být a kdy se z akce vracíte
zase zpět domů?

Většinou se začíná v pátek mezi 5. a 6. hodinou večer,
jedině pokud máme důvod dorazit déle, můžeme zavolat
vedoucímu kurzu, že se zpozdíme. Domů pak odjíždíme
v neděli po obědě, kolem jedné hodiny.

Kolik vás tam je?
Je nás tam asi 40. Jsme rozděleni na 6 skupin podle

barev. Některé aktivity ale děláme i ve větších skupinách. 

Říkáte, že máte za sebou dva víkendy, jak je tento
projekt dlouhý?

Začínali jsme 27. 2. v Jaroměři. Ter, 10. 4., odjíždíme na
třetí víkend. Ale slyšeli jsme, že by měl být ještě jeden.

A vy víte předem, co se bude o víkendu dít?
Ne, to nevíme, program se vždycky dozvídáme až v pá-

tek večer. Jediné, co víme, je, jaké úkoly si máme vypracovat
do dalšího setkání.

Úkoly? Takže se musíte i nějakým způsobem při-
pravovat?

Ano, museli jsme udělat například prezentaci na náš
oddíl, nebo naplánovat program jedné schůzky, jak by pro-
bíhala, a pak ji realizovat. To je důležitá část. Naši vedoucí
pak posílají dopis, kde zhodnotí, jakým způsobem se nám
to podařilo. To rozhodne, zda kurz zakončíme úspěšně.

To zní dost náročně. Kolik času tomu musíte věnovat?
Většinou to trvá tak dvě dopoledne, než si připravíme

úkoly do dalšího setkání.

Takže se tam i učíte. Jakým způsobem učení probí-
há? Jako ve škole nebo nějak jinak?

Jako ve škole určitě ne, i když chodíme i na různé před-
nášky. Ty jsou tak dvouhodinové a absolvujeme 3 - 4 denně.
Nejdřív nám něco k tématu řeknou a pak to probíhá formou
diskuze. Ale není to jen o přednáškách. Mezitím hrajeme
různé hry, zejména pak večer. 

Jaké hry třeba?
Třeba ter ve Dvoře Králové jsme si hráli na partyzány.

Měli jsme za úkol „odpálit“ most. Naši rádcové a instruktoři,
kteří kurz vedou, byli převlečeni za gestapo. Bylo to super. 
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Všichni činovníci, kteří pracují s dětmi, absolvovali v mě-
síci dubnu Kurz zdravotníka zotavovacích akcí od Červené-
ho kříže, tak jak nařizuje vzdělávací řád Junáka. Bezpečí še-
desáti dětí, sdružených v šesti družinách, máme na prvním
místě.

Z DOB DÁVNO NEDÁVNÝCH
Již v okamžiku, kdy člověk přijde na svět, se začínají uklá-

dat vzpomínky. Některé zůstávají natrvalo, některé mizí jako
vzduch. Často vzpomínáme na lidi, kteří s námi už nejsou,
ale zanechali v našich duších dlouhou stopu. Vybavujeme si
zážitky a chvíle s nimi strávené.

Chtěla bych vzpomenout na Milana Wintera. Čas neú-
prosně plyne, před pěti lety jsme se s ním rozloučili. Myslím,
že na něj nelze vzpomínat smutně. On nikdy smutný nebyl,
hýřil vtipem a rozdával dobrou náladu. Skautovali jsme od
dětských let, znali se ze školy. Po roce 1989 jsme se u skau-
tu zase sešli a Milan byl pořád ten fajn kluk jako před mno-
ha lety. Začal fungovat u vlčat a zastával i podstatnou roli
v uspokojování potřeb našich žaludků, hrál a zpíval.

Jana Johanidesová

AKTUÁLNĚ
SKAUTI - POŘADATELÉ ČARODEJNIC

SVOJSÍKŮV ZÁVOD pro skauty a skautky,
okresní kolo - Nová Paka 25. 4. 2015

5. a 11. místo - BLAHOPŘEJEME
Celostátní soutěž ve skautských dovednostech 

a znalostech, aneb … SKAUTING PRO ŽIVOT -

naši skauti si poradili s ledasčím - připravili oheň, 
zapálili na první sirku a přepálili provázek, 

téměř bez paniky ošetřili zranění při ošklivém pádu z kola,
zvedli polovinu své tělesné hmotnosti na činkách, 
zkusili balanc na slink line, vyluštili morseovku, … 

S kytarou v ruce na „porevolučním“ táboře v Javorníku

Vánoční besídka 1990 
na našem starém známém „skauYáku“. Tento rok se nesl
ve znamení živých dárků - holoubek, morče, králík, …

Družina Panterů 5. místo 
(Dan Valiga, Vojta Prouza, Jára Šanda, Michal Dlouhý)

Záchrana života
nanečisto

Běžná situace 
a přesto nás zaskočila

Družina Hávat 11. místo 
(Štěpánka Neprášková, Anička Petrovická, 

Tomáš Kubeš, Eliška Ulrichová, Honza Zbořil, 
Vašek Prouza, Martin Macháček + Eliška Kopecká, 

Michal Školník, Jarka Šandová - vedoucí)



Z PŘÍRODYZ PŘÍRODY

Úspěšná 
orlí anabáze

Orli mořští jsou ma-
jestátní dravci, patřící
v naší přírodě k největ-
ším - s rozpětím křídel
až 2,5 m. Přes svoji mo-
hutnost jsou však vel-
mi zranitelní a nejčas-
tějším důvodem k člán-
kům o orlech v českých
médiích jsou bohužel
jejich otravy. Přestože
doposud nebyl dopa-
den žádný konkrétní
viník, část ornitologické
(ale i laické) veřejnosti
klade toto počínání za
vinu myslivcům.

Rád bych vás se-
známil s příběhem, kte-
rý je velmi ojedinělý
a ve kterém myslivci
(resp. lesníci) hrají klí-

čovou - a pozitivní - roli ve vztahu k dravým ptákům.
Chlumecko není přímo hnízdištěm orla mořského, zdej-

ší krajina pouze poskytuje potravní základnu ptákům, kteří
hnízdí těsně za hranicemi Chlumecka. Již tradiční hnízdiš-
tě se nachází v Ptačí oblasti Žehuňský rybník a obora Kně-
žičky, kde orli hnízdí min. od roku 2000. Do nedávna byla
zdejší obora součástí Chlumecka a teprve relativně krát-
ce patří pod bývalý okres Nymburk. Řada Chlumečáků ji
stále nazývá „Chlumeckou oborou“. Zde byla dne 3. března
2015 lesními pracovníky firmy Kinsky Dal Borgo z Chlum-
ce nad Cidlinou nalezena dospělá orlice, která utrpěla po-
hmoždění křídla pravděpodobně při nárazu na překážku
v oboře. Pták byl odvezen do záchranné stanice v Pátku u Po-

děbrad. Rentgenové vyšetření naštěstí nepotvrdilo zlomeni-
nu křídla. Orlice byla umístěna v záchranné stanici a po od-
povídající regeneraci mohla být opět vypuštěna na svobodu.
Stalo se tak 5. dubna 2015 v NPP Žehuňský rybník, na do-
hled od hnízdiště. Orlice byla okoužkována, nasazen byl
i odečítací kroužek, který by měl usnadnit její identifikaci
v přírodě bez nutnosti dalšího odchytu. Je dosti možné, že
se mohlo jednat o samici ze zdejšího hnízdícího páru. Vzhle-
dem k faktu, že tito velcí orli hnízdí již velmi časně, a také
k datu odchytu a vypuštění, není jisté, zdali se místním orlům
podaří letos úspěšně vyhnízdit, ačkoli zdejší ornitologický
znalec Miroslav Jelínek připomíná, že místní pár je poněkud
atypický a hnízdí později, než většina orlů mořských v ČR.
Vzhledem k absenci hnízdní nažiny (tj. vypadaných per v ob-
lasti břišní krajiny, naznačující, že pták již zahřívá vejce) tak
stále existuje určitá šance, že ptáci zahnízdí později. Zdali
tomu tak skutečně bude, ukážou až další kontroly v pozdním
jarním období a o nadcházejícím létě.

Sluší se na tomto místě poděkovat pohotovosti a účasti
pracovníků chlumecké firmy Kinsky Dal Borgo a.s. v čele
s lesním Vlastimilem Švomou, bez nichž by letu neschopný
pták jen velmi těžko v přírodě přežil, a také pracovíkům zá-
chranné stanice pro zraněné živočichy v Pátku u Poděbrad
v čele s Lubošem Vaňkem. Více fotografií o této š�astné orlí
anabázi na stránkách Východočeské pobočky České společ-
nosti ornitologické: www.vcpcso.cz.

Lukáš Kadava
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A k té hře jste se dostali jak?
Nejprve nám jeden pamětník 2. světové války vyprávěl,

co všechno se dělo. Poté jsme si některé události zkusili
naživo. Takhle probíhá většina učení. Když jsme se učili zdra-
vovědu, zkoušeli jsme na figurínách masáž srdce. Bylo to
velmi náročné. Také jsme se učili, jak zacházet s hendike-
povanými. Pak jsme se starali o rádce, kteří je hráli.

To zní jako hodně zábavy. Nezbývá mi, než se vás
ještě zeptat: Využijete nově získané znalosti v bu-
doucnu?

Určitě, všechno se nám hodí. Když budeme mít hendi-
kepované dítě ve skupině, víme, jak se o něj postarat. Hod-
ně se nám to líbilo a vždy jsme se naučili něco nového. 

Chlumecké skauty zpovídala skautská sestra 
Lola Pšeničková

1. MÍSTO VE SBĚRU HLINÍKU 
NA CELOSTÁTNÍ AKCI 

ALKO 2015 = ALobalová KOule, 
25. 4. 2015, Kunětická hora

118 KG = 23 600 víček od jogurtů 
nebo 7 847 plechovek od nápojů

SKAUTSKÝM SVĚTEM
VÝROČÍ:
Vlasta Páleníková se dožila 99 let! Čest-
ná kapitánka vodních skautů Junáka se na-
rodila 13. března 1916. K životnímu jubileu
jí přijel blahopřát náčelník kmene dospělých

Junáka.

Eduard Marek - Hroznýš se dožil 98 let! V televiz-
ních přenosech jsme v letošním květnu často viděli vitální-
ho veterána protiněmeckého odboje v saku vodních skautů
s lilií a mnoha vojenskými i skautskými vyznamenáními na
prsou - skromný suchý stařík s tmavomodrým baretem s li-
lií na boku.

Vlasta Macková se dožívá 90 let! Náčelní Junáka v le-
tech 1968 - 1970 a 1990 - 2002 se narodila 5. 5. 1920, je stá-
le činná ve Svojsíkově oddílu, používá internet, mobil. 

Václav Břicháček - Gigant, náčelník Junáka 1990 -
- 1992 se narodil 14. 6. 1930. Působil jako vysokoškolský
pedagog, autor mnoha publikací z oblasti psychologie a pe-
dagogiky. Obětavý lektor mnoha Lesních škol, instruktáží,
besed. 

100 let dívčího skautingu v Junáku. Poprvé se skaut-
ky představily veřejnosti 24. května 1915 v pražské Klamov-
ce na „Jarních skautských dnech“ ve prospěch Jedličkova
ústavu. O prázdninách byl první dívčí tábor a na něm byl
založen 1. dívčí oddíl (Sasanky). Dnes tvoří skautky 45 % člen-
stva Junáka - českého skauta z.s. Z registrovaných 53 tisíc
členů je 24 tisíc žen.

UDÁLOSTI:
Navigamus 4. - 6. června 2015 Tradiční setkání vod-

ních skautů se letos uskuteční na nedaleké Sečské přehra-
dě. Účastníci prožijí námořní bitvu kapitána Nelsona. Více
informací na www.navigamus.cz.

Vlad. Köhler - Mika

WWW.JUNAK-CHLUMEC.WZ.CZ
Skautskou stezku připravila Věra Applová - Lolli

Sbírali jsme víčko po víčku celý rok, 
a to se nám a naší ZEMI vyplatilo!

Soutěžili i naši nejmenší „družina Trpaslíků“

Ornitolog Miroslav Jelínek (vpravo) 
kroužkuje uzdravenou orlici těsně před jejím vypuštěním

u Žehuňského rybníka. 
Foto Lukáš Kadava

Luboš Vaněk 
zjišYuje rozsah zranění 
čerstvě nalezené orlice

v Oboře Kněžičky. 
Foto Marta Bryndová

3. místo družina Berušek
v soutěžení s ALobalovou KOulí 

(Anička Grohová, Pepča Malík, Terka Šlechtová, 
Anička Kolinská, Klárka Polívková)

Inzerce
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Prevence je důležitá
Milí čtenáři, rádi vás informujeme o dění v Domově

V Podzámčí, událostech a akcích. Klienti Chráněného byd-
lení se tentokrát zaměřili na prevenci. Dlouhodobě spolu-
pracují s neziskovou organizací Mamma HELP v Hradci
Králové, která pomáhá ženám s rakovinou prsu a jejich
rodinám. Opět se tedy zúčastnili (ženy i muži, nebo� ani
u mužů nelze toto onkologické onemocnění podceňovat)
přednášky, která byla zaměřena na základní informace
o tom, co je to mamární screening, jaké existují vyšetřova-
cí metody, kdo tato vyšetření hradí, jak se objednat, jak
správně provádět samovyšetření. Součástí přednášky byl
i nácvik samovyšetření na fantomovém modelu, klienti do-
stali brožurky a letáčky k samovyšetření. Mamma HELP cen-
trum v Hradci Králové oslaví v květnu již deset let otevření
a za zmínku jistě stojí, že přednášky poskytují zcela zdarma.

Tradiční zdobení májky
Ani senioři v Domově V Podzámčí nezahálejí, pravidel-

ně jsou pro ně chystány společenské i jiné aktivity, které
udržují fyzickou i psychickou kondici. Dvakrát ročně nás
navštěvuje duo Viola Olomouc s hudebním pořadem „Pís-
ničky naší babičky“. Jedná se o pásmo písní národních, sta-
ropražských, ale i lidových. K vzpomínání však patří i tradice,
které již neodmyslitelně patří k jaru, např. zdobení májky.
Až půjdete okolo, všimněte si, jak barevně svítí do okolí.

Foto Domov se zvláštním režimem ul. Palackého

Za Domov Kateřina Verflová

Vážení čtenáři, 
dovolujeme si vás tímto informovat, že s účinností od 1. 6.
2015 budeme v Domově V Podzámčí navyšovat kapacitu
odlehčovací služby ze stávajících 5 lůžek na 8 lůžek. 

Odlehčovací služba je pobytovou sociální službou na
přechodnou dobu (např. na týden nebo na měsíc).
Je poskytována seniorům včetně seniorů s demencí, kterým
jinak poskytuje podporu, pomoc a péči rodina či jiná osoba
blízká v jejich domácnosti. Naše služba je určena seniorům
zejména od 60 let věku, kteří mají bydliště v Královéhradec-
kém kraji, případně u nich byla prokázaná vazba na Krá-
lovéhradecký kraj. 

Pro koho je tedy služba užitečná? Podívejme se
na možnou situaci:

Paní Dáša pečuje o svou 78 letou maminku v rodinném
domku. Maminka je nesoběstačná, potřebuje pomoci při
hygieně, oblékání, dcera musí uvařit a pomoci jí také jídlo
sníst. Dohlíží na podávání léků, snaží se o zajištění celo-
denního programu po maminku. Nemá nikoho, kdo by ji
v péči vystřídal a potřebuje si zařídit návštěvy lékaře. Záro-
veň by uvítala, kdyby mohla z našetřených peněz upravit
koupelnu tak, aby se tam maminka mohla pohodlněji umý-
vat. Naplánovala si předělání vany na sprchový kout, od-
stranění prahu ve dveřích a zabudování madel. Domluví se
tedy v Domově V Podzámčí, sociální pracovnice za ní i ma-

minkou přijedou k nim domů a dohodnou se na tom, že
2 měsíce bude maminka využívat odlehčovací službu. Pa-
ní Dáša si tak pohodlně vše zařídí, ví, že bude o maminku
postaráno.

Služba bude poskytována v Palackého ulici č. 165, vy-
užijeme zde prostory, které doposud sloužily téměř sobě-
stačným klientům. Protože poptávka po odlehčovacích služ-
bách neustále stoupá, vyjdeme vstříc lidem, kterým může
tato služba pomoci.

S touto změnou souvisí i příjem nových pracovníků ne-
bo úpravy prostor. Klienti budou přijímáni postupně, po-
kud o tuto službu budete mít zájem, kontaktujte, prosím,
sociální pracovnice v Palackého ulici. I přes navýšení kapa-
city služby, prosím, přijměte skutečnost, že pravděpodobně
bude poptávka i nadále převyšovat naši nabídku. Děkuje-
me za pochopení a budeme rádi, pokud naše služby využi-
jete, a ještě raději, pokud s nimi budete spokojeni.

Za Domov V Podzámčí
Soňa Vodičková 

Kontakty:
Bc. Anna Cholastová, e-mail: socialnios@domov-podzamci.cz,
tel.: 495 484 521 (recepce), mob.: 734 306 720
Mgr. Tereza Horáková, e-mail: socialni@domov-podzamci.cz,
tel.: 495 484 521 (recepce), mob.: 731 158 139

Domov V Podzámčí bude mít
více lůžek pro odlehčovací službu

Náboženská obec Církve československé hu-
sitské v Chlumci nad Cidlinou Vás v rámci
připomenutí 600. výročí upálení Mistra Jana
Husa srdečně zve na vystoupení členů skupi-
ny PERNŠTEJNI z Pardubic. Fiktivní historic-
ké postavy v dobovém odění Vám zábavnou

formou přiblíží život a boje v období husitských válek.

JAK HUSITÉ VÁLČILI
uvidíte v sobotu 30. května 2015, přesně ve
14.00 hodin, na prostranství před školní jídelnou.

Těšíme se na Vás.

VÝSTAVA VÝTVARNÝCH PRACÍ
ŽÁKŮ ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Náboženská obec 
Církve československé husitské 

v Chlumci nad Cidlinou,
Městská knihovna v Chlumci nad Cidlinou
a Základní škola v Chlumci nad Cidlinou

Vás po celý červen srdečně zvou do Městské
knihovny na výstavu výtvarných prací žáků základní školy,
kterou pořádají k 600. výročí upálení Mistra Jana Husa.

Těšíme se na Vaši návštěvu.

Náboženská obec Církve československé husitské
v Chlumci nad Cidlinou

Vás zve na celonárodní akci

NOC KOSTELŮ,
která se koná v pátek 29. května 2015 

v Husově sboru.
Kostel pro Vás bude otevřen od 18 do 21 hodin.

Po celou dobu mohou děti kreslit 
na velkoformátovou plochu v prostorách kostela.

Můžete si prohlédnout a zakoupit drobný výrobek z pro-
dejní výstavy prací žáků školní družiny místní základní
školy. Výtěžek z prodeje bude věnován do finanční sbír-
ky na obnovu požárem zničeného kostela v Mirovicích.
Budeme velice rádi, když koupí výrobku sbírku podpoříte.

Každou půlhodinu bude promítán 
krátký kreslený film z doby husitské.

Všichni jste srdečně zváni.

Inzerce



SPORTSPORT

Chlumec nad Cidlinou má opět své vlastní mažoretky.
Mažoretková skupina FÉNIX Chlumec nad Cidlinou zača-
la v naše městě fungovat teprve v září 2014. Od té doby sbí-
rá jeden úspěch za druhým.

První na sebe nenechal dlouho čekat. Na podzim si děv-
čata odvezla stříbrné medaile z kolínské soutěže O pohár
ze zámku. Ještě o stupínek lepší byla letos 28. března, kdy
v Králíkách u Nového Bydžova zvítězila na soutěži REGION
CUP v kategorii BATON KADET (vystoupení s hůlkou). Dí-
ky tomuto vítězství postoupila do Hradce Králové na Mis-
trovství Čech. To, že jsou v souboru mimořádně šikovná
děvčata, dokazují vynikající výsledky sólistek - Žanety Pihý-
rové, Terezy Hruškové a Veroniky Svobodové. Na té samé
soutěži v Králíkách obsadily druhé, třetí a čtvrté místo (kdy
je porazila jen mistryně světa 2014). Umístění samotné je
obrovským úspěchem, který navíc okoření postup na Mistrov-
ství Čech pro všechny tři reprezentantky.

A co všechno stojí za vynikajícími výsledky? Je to přede-
vším tvrdá dřina, pravidelný trénink a chu� společně tvořit.
Mažoretková skupina FÉNIX v současné době čítá 20 děv-
čat z blízkého i vzdálenějšího okolí. Vedoucími souboru jsou
Aneta Kholová, Markéta Kratochvilová a Pavla Tomešová.
Děvčata kromě soutěží vystupují také na různých společen-
ských akcích - plesech, hasičských soutěžích, dětských dnech...

Více o chlumeckých mažoretkách se dozvíte na www.chlu-
meckemazoretky.cz nebo na facebooku.

Jak vysoko vyletí Fénix? To ukáže čas.

… povstane z popela a vyletí vzhůru do nebes jako
bájný pták…

Moudra
# Umění stárnout znamená uchovat si naději.

André Maurois

# Zralost je umění žít v míru s tím, co nemůžeš změnit.
Když stárneme, krása se stává vnitřní kvalitou.

Ralph Waldo Emerson

# Pro světáka je třetí věk zimou života, pro moudrého je
to období sklizně.
V očích mládí vidíme plameny, zatímco v očích stáří vidí-
me světlo. Viktor Hugo

# Milujeme staré katedrály, starý nábytek, staré mince, sta-
ré obrazy a knihy, ale zapomněli jsme na obrovské mo-
rální a duchovní hodnoty seniorů. Liu Yutang
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Národní šampionát se dělí na českou a moravskou část,
kdy vítězové obou částí se sejdou v Poděbradech na mis-
trovství ČR. Oblastní kola „české části“ se již tradičně kona-
jí v Chlumci nad Cidlinou, Žatci a nově v Kamenici. Postu-
pující z oblastních kol v Chlumci nad Cidlinou, Kamenici
a Žatci se sejdou na mistrovství Čech 30. - 31. 5. 2015 ve
Strakonicích. Nejlepší soubory ze Strakonic postoupí na
mistrovství ČR v Poděbradech, které se koná 19. - 21. 6.
2015, kde se potkají s nejlepšími soubory z Moravy. Vítězo-
vé z Poděbrad mají právo reprezentovat ČR na mistrovství
Evropy v mažoretkovém sportu, které se letos koná v Itálii,
a současně vystoupit na exhibici mistrů mažoretkového
sportu 29. 8. - 30. 8. 2015, která se každoročně koná v Kar-
lových Varech, a to na kolonádě a večer v reprezentačních
prostorách Grandhotelu Pupp.

Soutěže v Chlumci nad Cidlinou se v neděli 3. května
2015 zúčastnilo 22 skupin, celkem 290 mažoretek. Chlu-
mecké oblastní kolo je co do počtu skupin a mažoretek
již tradičně nejobsazovanějším oblastním kolem v rámci
celé ČR.

Výsledky:
MINIMAŽORETKY

Celkové
Název skupiny Městopořadí

1 Rozmarýnky Olešnice
2 Minikopretinky Dobrovice
3 Popelky Lomnice nad Popelkou

DĚTI MLADŠÍ
Celkové

Název skupiny Městopořadí

1 MiniRondo Ronov nad Doubravou
2 Violetky Olešnice
3 Izabel Holohlavy

DĚTI STARŠÍ
Celkové

Název skupiny Městopořadí

1 Rondo Ronov nad Doubravou
2 Majdalenky Olešnice
3 Popelky Lomnice nad Popelkou

JUNIOR
Celkové

Název skupiny Městopořadí

1 Poděbradské mažoretky Poděbrady
2 Kopretinky I Dobrovice
3 Volanky Volanice

SENIOR
Celkové

Název skupiny Městopořadí

1 Červánky Olešnice
2 Popelky Lomnice nad Popelkou

Mažoretky ze sousední Olešnice (kde je takřka polovi-
na děvčat z Chlumce nad Cidlinou) opět dokázaly, že patří
k mažoretkové špičce. Všechny soubory se umístily na me-
dailových pozicích. Violetky, Majdalenky a Červánky si vy-
bojovaly postup na Zemské finále do Strakonic (kategorie,
ve které soutěžily Rozmarýnky, je nepostupová). 

Poděkování za bezchybný průběh soutěže patří Městu
v zahradách z.s. za pomoc při organizačním zabezpečení sou-
těže, místní základní škole za poskytnutí zázemí pro sou-
těžící, Školní jídelně Chlumec nad Cidlinou za stravu pro
soutěžící, pracovníkům TS města Chlumec nad Cidlinou za
technickou pomoc při přípravě soutěže, orchestru ZUŠ za
hudební doprovod, Janu Živnému za ozvučení, Městské po-
licii za pomoc při usměrňování dopravy a Mateřské škole
Beruška a ZUŠ za zajištění doprovodného programu.

Tajemník MÚ

Národní šampionát mažoretek
NBTA 2015

CHLUMECKÉ MAŽORETKY
ZNOVU NA SCÉNĚ



SPORTSPORT

K
V

Ě
T

E
N

 2
01

5

43

SPORTSPORT
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

42

Druhou dubnovou neděli se do Chlumce nad Cidlinou
sjela devítka týmů, aby zde malí hokejbalisté změřili síly v ka-
tegorii mikropřípravek. Historicky první turnaj nejmenších
na našem hřišti proběhl za krásného počasí a děti, které
byly „ubytované“ ve vyřazených chatkách z koupaliště, byly
podle ohlasů nadmíru spokojené, protože si u Cidliny připa-
daly jako na táboře. 

Turnaj svou účastí v rámci své letní přípravy okořenily
dva týmy Stadionu Nový Bydžov, který postavil tým Draků
a Tygrů. Lépe si vedli Draci, i když Tygři se také rozhodně
neztratili. Děti byly z hokejbalové akce nadšeny a stejně tak
i jejich vedoucí. „Turnaj se nám moc líbil, všichni jsme si ho
moc užili a rozhodně to pro nás bylo milé zpestření letní
přípravy,“ řekl reportérce webu hokejbal-vychod.cz bydžov-
ský trenér Přemysl Šanc s tím, že o účasti v dalších turna-
jích jarní části budou rozhodně přemýšlet.

Skvěle turnaj zvládl i náš domácí tým maličkých Vrta-
ček, pro jehož hráče i hráčku byly souboje na hřišti velkou
premiérou. Našim borcům se střelecky dařilo, vstřelili dokon-
ce deset gólů a v jednom zápase brali všechny body za ví-
tězství. Chlumečtí pod vedením trenérů Pavla Cháry a Mi-
chala Havlíčka předváděli dravé průniky po křídle, střely

příklepem a dobré obrané zákroky. V hokejbalových ligách
se tedy v budoucnu rozhodně neztratí. 

Hosté z Rebelu Praha i malí Ježci z Heřmanova Městce
postavili dva týmy - oba shodně modrý a bílý. Zatímco mod-
rý tým Rebelů sbíral na turnaji hlavně zkušenosti a zážitky,
bílí Rebelové zaváhali pouze dvakrát. Ježčí týmy obsadily
čtvrté a šesté místo. Hráči Letohradu si na turnaji poprvé,

v jejich zatím krátkých hokejbalových kariérách, vyzkouše-
li pocit výhry, ale vítězem turnaje se stal tým Svítkova, kte-
rý stejně jako novobydžovští Draci získal osmnáct bodů.

Takto turnaj hodnotili hosté z Letohradu a Prahy:

Iva Janoušková (Letohrad): „Na turnaj mikropřípravek do
Chlumce jsme nakonec odjeli pouze s osmi hráči a turnaj
jsme si moc užili. Myslím, že mohu být na své hráče hrdá, pro-
tože bojovali jako lvi, na hřišti nechali všechno a turnaj nám
všem ukázal, že naše dosavadní snažení má smysl a nese
své ovoce. Děkuji všem za výkon, rodičům za pomoc, orga-
nizátorům za hezký turnaj a také všeobecně do éteru za skvě-
lé počasí, které hokejbalu vyloženě přálo. Už nyní se moc tě-
šíme na další turnaj.“

Jan Birčák (Rebel Praha): „Díky našim dnes už pravidel-
ným návštěvám u přátel z východu, jsme tentokrát poznali
velmi příjemný areál u řeky Cidliny v Chlumci. Tedy alespoň
jako Pražák doufám, že to byla Cidlina, když se Chlumec jme-
nuje „nad Cidlinou“ ☺. Počasí bylo téměř letní, atmosféra
pohodová, klobásky z udírny vynikající ☺. Děti měly šatnu
v chatce, a tak jsme prožívali prakticky letní idylku u vody.
Velkou radost jsme měli i z toho, že tentokrát jsme se potka-
li s devíti celky, takže je jasné, že minihokejbal prcky i jejich
rodiče baví, a to je hlavní.

Postavili jsme tentokrát dvě družstva, aby i děti, pro kte-
ré to byl první turnaj, nebo kterým je pět let, dostaly hodně
prostoru a měly možnost si turnaj užít naplno. A obě druž-
stva nám udělala radost. Všichni bojovali jako lvi, snažili se.
Rebelové se o svou budoucnost bát nemusí a hokejbal ve

východních Čechách také ne! Děkujeme za krásný pohodo-
vý den a těšíme se na další setkání.“

Celkové pořadí:
1. HBC JTEKT Svítkov Stars Pardubice
2. Stadion Nový Bydžov - Draci
3. SK Rebel Praha - bílý tým
4. Ježci Heřmanův Městec - bílý tým
5. SK Hokejbal Letohrad
6. Stadion Nový Bydžov - Tygři
7. Ježci Heřmanův Městec - modrý tým
8. HBC Chlumec nad Cidlinou
9. SK Rebel Praha - modrý tým

F. Marek

Chlumecký florbal začal psát svou staronovou historii
v roce 2014, kdy se ustanovil z mladých florbalových nad-
šenců, kteří se dříve věnovali florbalu především na neli-
gové úrovni, nový florbalový klub pod názvem FBC Sokol
Chlumec nad Cidlinou. I přes počáteční nesnáze zahájil klub
svou 1. sezonu 2014/15 s družstvem juniorů v 3. lize junio-
rů (skupina 4). Ačkoliv by tomu bodové výsledky nemusely
napovídat, tým juniorů nabral během uplynulé sezony mno-
ho zkušeností, dosáhl významného zlepšení a juniorům
leckdy body unikly doslova až v poslední minutě. V nad-
cházející sezoně 2015/16 přibude k týmu Juniorů, který
bude pokračovat v další sezoně 3. ligy, i tým Mužů, který bu-
de zahajovat svou 1. sezonu v Královéhradecké lize mužů.

V budoucnosti chceme začít pracovat i s mládeží a při
ideálním vývoji i velkém zájmu bychom rádi časem viděli
v Chlumci n. C. i družstvo žen, nebo� ženský florbal zažívá
v posledních letech velký zájem a jeho kvalita i atraktivita
roste - důkazem je např. FBK Jičín, kde ženy hrají dokonce
extraligu. Další rozšíření klubu o tyto kategorie, závislé ne-
jen na financích, ale i na zájmu nových příchozích členů
a členek, bychom viděli min. první rok formou kondiční
a tréninkové přípravy na sezonu a posléze přihlášení do li-
gové soutěže - ne vše je ovšem řízeno množstvím hráčů, ale
i financemi a lidmi, kteří jsou ochotni nemalou část volné-
ho času zasvětit vedení družstev a práci pro klub. Pokud by
měl kdokoliv zájem pomoci i na této úrovni a spolupodí-
let se na vedení družstev, ozvěte se nám. Byli bychom velmi
vděčni za vaši podporu a případnou spolupráci s námi.

Pro sezonu 2015/16 pořádáme nábory do těchto družstev:
1. Junioři (1997, 1998, 1999)
2. Muži (1996 a starší)

Do kategorie Mužů hledáme převážně zkušené hráče,
u Juniorů a ostatních požadujeme především zapálení do
florbalu a odhodlání obětovat čas přípravě - tréninkové a in-

dividuální. Náboru se mohou zú-
častnit i dívky a ženy, které ma-
jí o tento sport zájem a po-
kud bude velký zájem, a při-
hlásí-li se dostatečný počet,
otevřeme pro ně i odpovída-
jící družstvo. Náborové dny
se uskuteční formou infor-
mativních schůzek po celý čer-
ven na našich pondělních tré-
nincích - 1. 6., 8. 6., 15. 6., 22. 6.
a 29. 6. 2015, vždy od 17.45 hodin ve Slavíčkově hale (po-
kud byste nestíhali tyto termíny, ozvěte se nám na náš klu-
bový e-mail a domluvíme se na dalším postupu).

V červnu nám začíná nová příprava, kterou chceme kon-
cipovat jiným způsobem než doposud. Hodláme navýšit po-
čet tréninků, nastavit kondiční plán a začít tvrdě pracovat
na našem dalším zlepšování. Náš cíl zní totiž jasně - další
zlepšení u Juniorů a u Mužů postup z Královéhradecké li-
gy mužů do Regionální ligy a posléze do Divize. V létě plánu-
jeme i týdenní soustředění v Jičíně. Zájemci, připojte se tedy
co nejdříve, a� můžete zakusit celou letní přípravu, vč. sou-
středění, na vlastní kůži ☺.

Na závěr bychom rádi poděkovali společnostem Kinský
dal Borgo, a.s., JIRY spol. s.r.o., VERA, spol. s r.o. za dosavad-
ní finanční podporu a místní organizaci TJ Sokol, především
panu Miroslavu Déduchovi, za pomoc s organizací v začát-
cích klubu.

Bližší informace o našem klubu naleznete na faceboo-
kové stránce - FBC Sokol Chlumec nad Cidlinou. Případ-
né dotazy či žádosti zasílejte na oficiální klubový e-mail:
Florbal.Chlumec@seznam.cz, případně kontaktujte přímo
zástupce klubu.

Za FBC Sokol Chlumec nad Cidlinou,
Pavel Panchartek a Adam Černohorský

Chlumecký florbalový klub hledá
zkušené hráče a nové talenty

Dramatické souboje 
mikropřípravek v Chlumci
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Chlumec/RMSK - Jičín 1:1
(Kopřiva z penalty) 
Chlumec/RMSK - Jičíněves 3:2 
(Kříž V., Kárník, Černovský) 

Chlumec/RMSK - Jaroměř 3:0 
(Řezáč, Kříž, Jansa) 
Chlumec/RMSK - Nový HK 4:1
(Kopřiva,Kříž V., Černovský 2)

Chlumec/RMSK - Jaroměř 5:0 
(Řezáč 3, Kříž V., Mandát M.) 
Chlumec/RMSK - Olympia HK 3:1 
(Černovský, Kříž V., Řezáč) 
Chlumec/RMSK - Jičíněves 3:0
(Kříž, Mandát M., Divíšek) 

Chlumec/RMSK - Jičín 1:1
(Řezáč) 
Chlumec/RMSK - Nový HK 3:1
(Kříž 2, Kopřiva)
Chlumec/RMSK - Jičíněves 6:1 
(Dvořák 2, Řezáč, Kříž, Hruška, Kárník)

Okresní přebor:
Stěžery - FK Chlumec n. C. 5:0
FK Chlumec n. C. - Třebeš 3:0 
(Kárník 2, Mandát M.)
FK Chlumec n. C. - Nové Město 6:0 
(Dvořák 2, Tichý 2, Kárník, Zbořil)

Pohár:
Nepolisy - FK Chlumec n. C. 2:8 
(Štěrba 5, Kárník, Dvořák, Mandát)

Přípravka starší 
trenéři: Michal Semenec, Libor Schmidt, 

Ladislav Heger

Krajský přebor:
Chlumec/RMSK - Černilov 1:3 
(Tůma) 
Chlumec/RMSK - Jičín 1:3 
(Kožíšek) 
Chlumec/RMSK - Jičíněves 0:4 
Chlumec/RMSK - Jaroměř 1:3 
(Smadiš)

Chlumec/RMSK - Nový HK 12:0 
(Staněk 3, Telvák 3, Bolger 2, Kožíšek 2, Smadiš, 
Suchochleb)

Chlumec/RMSK - Jaroměř 0:2
Chlumec/RMSK - Olympia HK 1:1
(Kožíšek) 
Chlumec/RMSK - Jičíněves 0:7

Chlumec/RMSK - Jičín 2:1 
(Šimon, Telvák) 
Chlumec/RMSK - Nový HK 3:1 
(Staněk, Semenec, Telvák)
Chlumec/RMSK - Jičíněves 1:4 
(Šimon) 

Okresní přebor:
Skřivany - FK Chlumec n. C. 4:2
FK Chlumec n. C. - Černilov 11:2 
Třebeš - FK Chlumec n. C. 3:2

Přípravka mladší 
trenéři: Martin Firbacher, Radek Volejník

Krajský pohár:
FK Chlumec n. C. - FC Hradec Králové 6:5 
(Rejl 5, Kala)
FK Chlumec n. C. - Černilov 9:2 
(Firbacher, Slavík 2, Kala, Rejl 4, Volejník)

FK Chlumec n. C. - Třebeš 6:5
(Rejl 4, Kala, Volejník)
FK Chlumec n. C. - Jičín 11:10
(Rejl 8, Dvořáček, Zima, Váňa)

Jsme vítězi Stěžerské ligy!!!

FK Chlumec n. C. „A“ - Nový Hradec 11:8 
(Volejník 2, Reil 7, Petr 2)
FK Chlumec n. C. „B“ - Nový Hradec 7:8 
(Zábranský 4, Volejník 2, Masař)

Finále Stěžerské ligy:
FK Chlumec n. C. „A“ - Černilov 9:1 
(Firbacher 3, Volejník, Reil 4, Petr)
FK Chlumec n. C. „B“ - Černilov 7:2 
(Kříž, Zákravský 5, Volejník) K
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Chlumecký fotbalový areál hostil turnaj mládež-
nických výběrů okresu a Finále okresního poháru mu-
žů. Výborná organizace je tou nejlepší reklamou pro
náš klub a propagací našeho města. Přij�te nás pod-
pořit do hlediště.

Chlumecká kopaná vychovala dalšího reprezen-
tanta, když byl do výběru ČR nominován FILIP FIR-
BACHER. Blahopřejeme!

Daří se mládeži. Mladší přípravka vítězí v pohá-
rech a starší žáci vedou krajský přebor, mladší žá-
ci jsou druzí.

Všichni malí fotbalisti, kteří mají zájem začít s ko-
panou, jsou vítáni na každém tréninku.

Muži „A“
trenér: Jan Kraus 
realizační tým: Ladislav Heger, Martin Volný

Krajský přebor:
FK Chlumec n. C. - Dobruška 0:2 
Broumov - FK Chlumec n. C. 1:0 
FK Chlumec n. C. - Nové Město n. M. 1:1 PK 7:8 
(Janda)
Úpice - FK Chlumec n. C. 1:6 
(Labík 3, Herman, Koubek, Hanuš)
Jaroměř - FK Chlumec n. C. 2:1 
(Jelínek D.) 

Muži „B“
trenér: Pavel Berger, Josef Hladík
realizační tým: Jaroslav Koza

Okresní přebor:
FK Chlumec n. C. „B“ - Nový Hradec „B“ 8:1 
(Kycelt 2, Kučera 2, Vopátek, Hartman, Myška, 
Kofránek)
Kunčice „B“ - FK Chlumec n. C. „B“ 2:0
FK Chlumec n. C. „B“ - Skřivany 3:1 
(Kučera 2, Vopátek)
Třebeš „B“ - FK Chlumec n. C. „B“ 0:2 
(Hartman, Kycelt)
Kosičky - FK Chlumec n. C. „B“ 1:4 
(Bráborec 2, Kučera, Myška)

Garda
trenér: Zdeněk Mikšovský
realizační tým: Josef Hladík, Josef Strnad

Pravidelná přátelské utkání mají každou středu vítěze na
obou stranách. 

Dorost starší
trenéři: Milan Černý, Tomáš Lukeš, Josef Strnad

Krajský přebor:
Žacléř - FK Chlumec n. C. 6:2 
(Hubený, Hospodka)
FK Chlumec n. C. - Smiřice/Jaroměř 6:1 
(Živný 2, Šusta 2, Hodr, Hubený, Šafránek)
Vrchlabí - FK Chlumec n. C. 1:4 
(Motyčka, Bareš, Šantrůček, Živný)
FK Chlumec n. C. - Solnice 1:2 
(Bohatý)
Rychnov n K. - FK Chlumec n. C. 6:0 

Dorost mladší
trenéři: Milan Černý, Tomáš Lukeš, Josef Strnad 

Krajský přebor:
Červený Kostelec - FK Chlumec n. C. 3:1
(Bohatý)
FK Chlumec n. C. - Třebeš 2:6 
(Bareš, Hanuš)
Slavia HK - FK Chlumec n. C. 0:4 
(Bareš 2, Bohatý, Hubený)
FK Chlumec n. C. - Dobruška/Opočno 7:3
(Bareš 2, Hanuš, Hrášek, Hubený, Bohatý, Houdek)
FK Chlumec n. C. - Vrchlabí 1:5 
(Hanuš)

Žáci starší 
trenéři: Martin Firbacher, Petr Kycelt, Tomáš Hrabík

Krajský přebor:
Červený Kostelec - FK Chlumec n. C. 1:2 
(Firbacher 2)
FK Chlumec n. C. - Třebeš 2:0 
(Firbacher 2)
Slavia HK - FK Chlumec n. C. 1:1 PK 2:4
(Firbacher)
FK Chlumec n. C. - Vrchlabí 4:3 
(Doležal 2, Pokorný, Šimonič)

Žáci mladší
trenéři: Vladan Kárník, Zdeněk Kříž, Michal Jansa,

Tomáš Vlasák, Kamil Mlynář

Krajský přebor:
Chlumec/RMSK - Černilov 0:0 

Zprávy FK Chlumec n. C.
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Předměřice 29. 3. - 1. MÍSTO
Sestava (v závorce počet vstřelených branek): Martin Fir-
bacher (6), Martin Rejl(23), Filip Kala(5), Štěpán Volejník(7),
Ivan Kříž(1), Dušan Motyčka(2), Jirka Zima(1), Kuba Hála(8),
Petr Slavík (2)
FK Chlumec n. C. - Sokol Malšova Lhota 0:0 a 7:0, FK Chlu-
mec n. C. - Slavoj Předměřice 6:0 a 7:0, FK Chlumec n. C. -
- RMSK Cidlina 3:3 a 3:0, FK Chlumec n.C -Jiskra Hořice 7:0
a 6:0, FK Chlumec n. C. - Sokol Dohalice 9:0 a 9:0

Nejlepším hráčem turnaje byl vyhlášem Martin Rejl z FK
Chlumec n. C.

Radek Volejník, trenér: Zasloužená výhra našeho týmu v ce-
lém turnaji. Kluci hráli s chutí a dnes byla radost se na ně
dívat. Nade všemi čněl výkon Martina Rejla, který byl vyhlá-
šen nejlepším hráčem turnaje. Díky celému kolektivu i pří-
tomným rodičům!

E-ON CUP LÁZNĚ BOHDANEČ 1. 5. 2015 - 11. místo
Sestava: Dvořáček, Šmíd, Mandát, Staněk, Černík, Rejl, Kala,
Dašek, Zima, Firbacher
FK Chlumec n. C. - SK Vysoké Mýto 1:2, FK Chlumec n. C. -
- FK Přelouč 0:0, FK Chlumec n. C. - FK Čáslav 2:2, FK Chlu-
mec n.C - SK Řečany n.L 4:0, FK Chlumec n.C - SK Holi-
ce 0:1, FK Chlumec n. C. - SK Lázně Bohdaneč 3:1 

Petr Straněk, Robert Schmidt, trenéři: Umístění pro na-
še barvy mohlo být lepší, nebo� z šesti zápasů jsme prohrá-
li pouze ve dvou případech, a to ještě rozdílem jediné bran-

ky. O lepší umístění se Chlumečtí připravili neproměňováním
šancí, kterých si vytvořili dostatek. Účast na turnaji lze však
hodnotit velmi kladně, protože kluci, a to hlavně ti mladší,
nasbírali cenné zkušenosti při zápasech s těžkými soupeři.

Přípravka mini 
trenéři: Jitka Křížová, Milan Černý

Za FK Chlumec n. C., Mgr. Vladan Kárník

Omlouváme se všem autorům. Příspěvky byly redakčně
kráceny. Další informace, foto a nekrácené příspěvky na
http://www.chlumecky-fotbal.com 

Jaro 2015
FK Chlumec n. C.

kolo dne domácí hosté

29. sobota 6.6. 17.00 Libčany A muži
21. neděle 7.6. 14.45 Týniště SD
25. sobota 6.6. 14.45 MD MFK Trutnov
25. sobota 6.6. 13.00 SŽ MFK Trutnov
25. neděle 7.6. 17.00 B muži Dohalice

30. sobota 13.6. 17.00 A muži Kratonohy
22. neděle 14.6. 13.15 SD Slávia HK
26. sobota 13.6. 11.15 Borohrádek MD
26. sobota 13.6. 9.30 Borohrádek SŽ
26. sobota 13.6. 17.00 Probluz B muži

Je prvomájové ráno, ale spíš to vypadá, že si z nás po-
časí dělá apríl. Na nádvoří chlumeckého zámku dopadají
první kapky deště a já se obávám, že pršet jen tak nepře-
stane, obloha je celá pomračená. I přesto se ale po zámku
pohybuje spousta lidí. Chystá se totiž první ročník Hrabě-
cího orientačního běhu, který je uspořádán pod hlavičkou
USK Praha. 

Jsou vytyčeny celkem tři trasy - Relax dlouhý 800 m, Sport
měřící 1000 m a Sprint čítající 1800 m. Na startu si každý
vybírá, kterou tra� chce běžet, dostává startovní čas, mapu,
běžeckou průkazku a detailního průvodce celým během.

Ke startu se chystají jednotlivci, ale i celé rodiny. Úkol
nebude vůbec jednoduchý. Účastníci musí oběhnout vyty-
čenou trasu s tou komplikací, že jsou stanoveny různé kon-
trolní body označené bílooranžovými lampionky, a tam se
každý běžec musí zastavit a poznamenat si splnění kleštič-
kami do svého průkazu. A k tomu všemu se ještě musí po-
kusit o co nejrychlejší čas. „To bych rozhodně nezvládla,“ ří-
kám si potichu „pod vousy“, obdivně pozoruji rozcvičující se
účastníky a jdu radši zjistit nějaké další informace. A jsem
ohromena z detailů, které se dozvídám od jedné z hlavních
organizátorek akce Markéty Neyrinc Novotné. Do závodu se
přihlásilo přes 100 běžců! Někteří byli z domácího prostře-
dí, jiní z daleka, dokonce z Pardubic nebo Prahy. Přišli zku-
šení běžci, ale i úplní začátečníci. 

Záhy se dozvídám,
že kromě běhání se ta-
dy dneska bude dokon-
ce i křtít. Díky podpoře
majitelů zámku Karlo-
va koruna Kinským dal
Borgo a MŠMT vznikla
speciální výuková ma-
pa pro orientační běh
a právě ona se dnes
poprvé podívá na svět-
lo světa. Slavnostního
aktu se účastní a po-
myslnými kmotry se
stávají Francesco Kin-
ský, předseda sekce OB
Českého svazu orien-
tačních sportů Petr Klimpl, autor mapky Roman Horký a dvě
krásné dámy Marcela Zahálková a Martina Kubešová. Do-
konce ke křtu zní i slavnostní fanfáry, hraje Honza Svobo-
da s dcerou Verčou. 

Počasí se umoudřuje a na tra� vyráží první běžci. Všich-
ni jsou natěšení a odhodlaní zvítězit!

Ti nejmenší mají ještě bonusový úkol, na základě růz-
ných hádanek a tajenek hledají velký poklad. Věřte, či ne,
jsou velice šikovní a sladký poklad nachází během chvilky.
Je poctivě ukryt v prostorách zámku.

Atmosféra je úžasná. Diváci bez meškání a s plnou ver-
vou povzbuzují své favority. Mnozí z účastníků probíhají cí-
lem ve skutečně perfektním čase. Co je ale důležitější než
rychlý běžecký čas? To, že všichni mají úsměv na tváři a jsou
spokojení se svým výkonem, i když třeba nevyhráli. Užili si
příjemný den v krásném prostředí našeho zámku. 

První ročník Hraběcího orientačního běhu byl nesku-
tečně příjemnou akcí. Já už se ale těším na ročník druhý.
Uvažuju o tom, že obuju sportovní boty, začnu trénovat a pří-
ští rok se zařadím do pole bežců. Kdo do toho jde se mnou?

Bára Petrovická
Foto Jana Baldíková

Hraběcí orientační běh 
na zámku Karlova koruna

Inzerce
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A Klavdija Nikolajevna začala vy-
právět svůj příběh: Před vesnicí nad
strání se rozeřvaly tanky, výfuky chrlily
snopy jisker a černošedý kouř. Tanky
rozviřující sníh sjížděly dolů k vesnici. 

Jako když se žene bouřka. Blesky
a hrom, blesky a hrom.

Ulicí běžel československý voják.
V bíle natřené anglické přilbě a v plášti,
šosy mu vlály. Mával puškou a křičel
vysokým, přeskakujícím hlasem: „Žen-
ské, pryč! Utíkejte! Tady bude boj!“ Roz-
hodil ruce a zřítil se k zemi. Byl mrtev.
Mezi chalupami zděšeně pobíhali ves-
ničané. Ženy, starci, děti. Zoufalé výkři-
ky, pláč. Klapaly kulomety a praskaly
výstřely z pušek. Světelné střely pestrých
barev pršely ze všech stran. 

Lidé se hnali úprkem přes zasněže-
ná pole k zamrzlé řece a dál po ledě na
druhou stranu k Ar�uchovce a k Mir-
gorodu. Někteří neměli sílu opustit svá
vypiplaná staveníčka s doškovými stře-
chami, dvorky s plaňkovými ploty, jab-
lůňkami, kůlnami a prkennými chlívky,
kde pobekávaly kozy. 

Jako ustrašená ptáčata se chouli ve
sklípcích, které páchly hlínou a bram-
borami.

Matce se viditelně třásly ruce, když
v zimničném spěchu zavinovala malič-
ké Klavě hlavu do starého vlňáku. Kle-
čela při tom na koleně. Někde blízko
v pravidelných přestávkách střílelo dě-
lo. Při každé ráně zadrnčelo okno a mat-
ka sebou trhla. V jejích zelenavě hně-
dých očích, žhnoucích jako v horečce
z pobledlé, ztrhané tváře, se tetelilo
zoufalství. Marusju s Koljou vypravila už
ráno do Ar�uchovky ke známým, snad
jsou v bezpečí. Sama chtěla s malou
Klavou zůstat. Copak může nechat do-
mek jen tak a v chlévě kravku, živitel-
ku? Před německými okupanty ji uchrá-
nila, aby děti měly mléko... A ter, jen
tak beze všeho vzít nohy na ramena...
Jenže nebylo vyhnutí, uznala, že musí
s maličkou pryč, do bezpečí.

Střelba venku se slévala v dunivý
hřmot, jako kdyby někdo vyklápěl ob-
rovský valník s kamením. Země se chvě-
la a chvění lomcovalo stěnami. Do oken
nahlédl rudý plápol požáru. Sklouzl po
trámech stropu a dotkl se pece. Matce

se hořkou lítostí sevřelo hrdlo. Zniče-
ně se rozhlédla kolem. 

Tohle všechno má opustit? Almár-
ku na nádobí, stůl, hadrový kobereček
natažený od okna ke dveřím, truhlici
pokrytou dečkou, kterou sama vyšíva-
la. Kdyby tu byl Kolja. Lítost se jí při
vzpomínce na muže zařízla do srdce
jako nůž. Pořád ho viděla ve dveřích
ten den, kdy rukoval do války. Ramena-
tý, s placatou čepicí na hlavě, v soroč-
ce s vyšívaným límečkem. Vrhla se mu
kolem krku. Pohladil ji svou drsnou ru-
kou po tváři: „No tak, nebreč, však to
nebude trvat věčně, ta válka. Ani se ne-
naděješ, budu zase doma. Dej hlavně
pozor na děti a sama se taky opatruj!“
To bylo v létě jedenačtyřicet. Za dva
měsíce dostala lístek. Ruce se jí roztřá-
sly jako ter. Písmena poskakovala před
očima: 

Padl smrtí chrabrých! Přitiskla hol-
čičku k sobě, slzy jí zaplavily oči.

Venku se roztrhl dělový granát, z ok-
na se s řinkotem sypalo sklo. 

Matka vyskočila. Těkavě se rukou
dotkla almárky, stolu, židle, zničeně ob-
hlédla místnost. Co honem vzít s se-
bou, ani si nic nepřipravila. Už není čas,
není čas. „Klavočko,“ zasténala, „pojr
honem, musíme běžet!“ Rychlými, pře-
kotnými pohyby posadila děvčátko na
staré, otlučené sáňky, které přitáhla
z kůlny. Z chléva vyvedla černobílou
kravku s propadlými boky. Zvíře zdivo-
čelé střelbou a explozemi trhalo vzpur-
ně hlavou. Nohy v těžkých mužských
holínkách se matce bořily do sněhu.
Posedl ji šílený strach. Šedivé nebe nad
hlavou se podobalo klenbě, která se
s rachotem boří a hrozí všechno pod
sebou zavalit a pohřbít. Pro slzy a děs
v očích skoro neviděla. Ve vědomí vy-
soko šlehal jediný příkaz vůle: Utíkej!
Utíkej! Nakloněna vpřed, obličej v po-
tu, táhla jednou rukou rohačky s pla-
čícím děckem, v druhé křečovitě svíra-
la tlustý provaz napínaný vzpouzejícím
se dobytčetem. Vzadu se převaloval
hřmot boje, odtamtud létala smrt. Mat-
ka se hrozila ohlédnout. Hodný kus
před sebou viděla na bílé pláni rozse-
té postavičky uprchlíků, snažila se při-
dat do kroku, aby je dostihla. Srdce jí

mohlo vyskočit z hrudi. Předjely ji saně
s raněnými. Vozka zuřivě pobízel zpě-
něné koníky. Dvojice Čechoslováků pro-
ti ní vláčela v běhu těžký kulomet na
kolečkách. Přeběhli kolem. Za jiných
okolností by se asi nezdrželi žertů při
pohledu na ženu lopotící se s krávou
a sáňkami. Ter kolem ní přehnali, ja-
ko by nebyla. Vpředu za řekou od Ar�u-
chovky, na levém křídle obranné linie
československého praporu, vzlétly k ne-
bi blýskavice ka�uší a houkala děla.
Tam jsou naši, pomyslela si s úlevou
a s každým krokem, který ji přiblížil
k břehu, opadávaly v její zpustošené
mysli vlny rozrušení a děsu. Kravka ne-
ochotně podusávala těžkopádným kro-
kem, hlavu nataženou dopředu. Obojek
měla zaříznutý do šíje a provaz napjatý
šikmo přes chřípí ji protivně dřel. V ob-
lacích páry vyrážela z usliněné tlamy
temné, mručivé zvuky a koulela krví
podlitýma očima.

Led byl hrbolatý a rozměklý táním.
Sáňky poskakovaly a smýkaly se do
stran. Holčička se utišila, pevně se drže-
la sedačky, z vlňáku jí čněl jen zarud-
lý nosík a vyhlížely udivené, zakulacené
knoflíky očí. Tady na ledě už nepoleto-
vali barevní čmeláci svítících střel. A by-
li tu lidé. Pobíhaly spojky, nosiči muni-
ce s truhlíky. Přihnali se rudoarmějci
s dělostřeleckým spřežením a zručně
chystali dělo k palbě. Vylekané houfce
žen se zastavily na útěku a vzrušeně
rokovaly s pohledem upřeným dozadu
k Sokolovu, kde strašidelně vlály ohni-
vé pačesy. Kluci všudybylové se pletli
vojákům do cesty a ti je odháněli. „Hy-
baj odtud! Pryč! Shovejte se!“

Matka stanula, sotva se držela na
nohou, plíce se jí zmítaly v hrudi. Zchvá-
ceně oddychovala. Byla v bezpečí, za-
pla� panbůh!

Vtom se ozvalo zakvílení letícího
dělostřeleckého granátu. Než si stači-
la uvědomit, oč běží, rozlehl se opodál
suchy třesk. Blyskl oheň a z ledu vy-
rostl keř ohně, dýmu a ledové tříště.
Vyděšené dobytče uskočilo do strany
a matka ucítila, jak jí provaz proklou-
zl zkřehlými, jakoby zdřevěnělými prs-
ty. Splašené zvíře se rozběhlo zpátky
k hořícímu Sokolovu. Matce na vteři-
nu odumřelo srdce. O tu krávu přece
nemůže přijít! Co by dala dětem, kdy-
by nebylo mléko! Nikde nic není, ani
brambory, ani chleba. „Stůj!“ vydralo se
jí z hrudi. „Stůj! Chy�te ji, prosím vás, li- K
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K 70. výročí osvobození uvedly Chlumecké listy první
stránky historických novin z května 1945. Vedle vzpomín-
ky na mrtvé odbojáře je uvedeno také jméno Jaroslava Liš-
ky, který se v prvních dnech svobody vrátil domů „z moci
hitlerovských katanů“. Jmen spoluobčanů, kteří přežili, by-
lo napsáno deset. Jaroslav Liška byl poslední ze žijících pa-
mětníků. Bohužel ani on se nedožil výročních dnů svobody,
které si připomínáme nyní. Náš tichý a pracovitý spoluob-
čan se dožil vysokého věku 92 let. Poslední měsíce trávil
v chlumeckém domově důchodců, zemřel počátkem jubilej-
ního roku. 

Chlumecké listy Jaroslavu Liškovi věnovaly obsáhlý člá-
nek v roce 2008, kde se nám, čtenářům, svěřil, jak po svém
zatčení chlumeckými četníky na příkaz kolínského gestapa
putoval z Kolína přes Kutnou Horu, Norimberk, Terezín na
Pankrác. Na prohlížení památek v těchto historických měs-
tech mu čas nezbýval, přestože měl zajištěnou důkladnou
německou péči. Po německých vězeních putoval vlastně
hned po dokončení kolínské průmyslovky. Sotva se stal uči-
telem chlumecké učňovské školy, byl z učitelské dráhy vy-
rván gestapem. Měl nakonec štěstí. V závěru války se přes
pražské barikády vrátil do rodného Chlumce, aby zde strá-
vil celý svůj život. Po radostném návratu z Prahy se těšil za-
sloužené pozornosti a vděku spoluobčanů. Ti úctu k němu
nejvýrazněji projevili na mohutné slavnosti národního osvo-
bození 27. května 1945, kdy, spolu s ostatními navrátivšími
se vězni z německých koncentračních a pracovních táborů,
procházel na čestném místě v průvodu městem pod sokolov-
nu, kde se konala manifestace. Zpráva kronikáře uvádí, že
se jí zúčastnilo na 7 000 obyvatel celého Chlumecka. V je-
jím závěru byl zvolen veřejným hlasováním i první pováleč-
ný Revoluční národní výbor. Průvod šel pod vlajkami všech
vítězných mocností na čele s československou. Občané vzdá-

vali hold svým hrdinům, ale také přítomným zástupcům so-
větských vojsk, kteří ukončili své tažení v chlumeckém okolí.
Jaroslav Liška mohl opět začít učit v chlumecké učňovské
škole. Ministerským rozhodnutím mu byl dokonce vyplacen
učitelský plat za měsíce, kdy nemohl učit. Mnoho to nebylo,
závidět nebylo co. Bohužel jeho učitelská dráha nebyla dlou-
há, chlumecká škola byla k 1. lednu 1948 zrušena a slouče-
na se školou v Novém Bydžově. Kolikrát k tomu ještě došlo
u jiných zařízení později? Jaroslav Liška nakonec zakotvil
v chlumecké pletárně, která několikrát změnila svůj název.
Jen on jí zůstal věrným, dosáhl mistrovských znalostí a ni-
kdy své válečné hrdinství neuplatňoval, aby získal jakéko-
liv upřednostnění před jinými. Naopak nezištně pomohl, když
to bylo potřeba. Když si připomínáme 70. výročí ukončení
války, svět se hádá, kdo přinesl větší oběti, a také u nás se
někteří snaží zapomínat, vzpomeňme na našeho spoluob-
čana, který se výročních dnů nedožil. 

-ijv-

Vzpomínka 
na Jaroslava Lišku

PŘÍBĚH STARÝ 72 LET
dokončení
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Konec války byl už na začátku roku
1945 v dohledu, ale osvobozování Čes-
koslovenska, které již nadějně začalo,
ještě zdaleka nekončilo. 

Sovětští, českoslovenští i rumunští
vojáci s pomocí partyzánů dobývali je-
ho území kus po kuse, nepřítel však do-
sud zatvrzele držel skoro polovinu Slo-
venska a celou Moravu a Čechy. Fronta
se chvílemi až beznadějně zastavila
u Liptovského Mikuláše, kde probíha-
ly urputné a nesmírně krvavé boje.

Zdálo se, že Spojenci jsou stále za-
jedno v rozhodnutí, které vyjádřili v De-
klaraci tří mocností, na níž se shodli
1. prosince 1943 na konferenci v Jaltě:
„Žádná moc na světě nám nemůže za-
bránit, abychom nezničili armády Ně-
mecka na souši, jeho ponorky na mo-
ři a jeho válečné závody ze vzduchu.
Naše útoky budou nepřetržité a jejich

síla bude stále vzrůstat. Z těchto přá-
telských porad vzhlížíme s důvěrou ke
dni, kdy všichni lidé na celém světě bu-
dou žít svobodným životem, zbaveni ty-
ranie, podle svých rozličných tužeb a své-
ho vlastního svědomí.“

V pozadí válečného dění se však ve
spojeneckém táboře vynořovaly přízna-
ky rozporů ohrožujících stabilitu koali-
ce a zpochybňujících vyhlídky na pří-
slib svobodného života národů podle
jejich tužeb. 

Sovětský svaz koncem dubna 1943
přerušil diplomatické styky s polskou
exilovou vládou v Londýně kvůli nesho-
dám v otázkách výstavby polského voj-
ska v SSSR, povraždění polských dů-
stojníků v katyňském lese a přičlenění
polských východních území k SSSR.
(Pravdivé pozadí těchto neshod vyjde
ve vší úplnosti najevo až po rozpadu

sovětského impéria.) Stalin na Jaltské
konferenci prohlásil: „Jsme pro obno-
vení a posílení Polska. Avšak děláme
dělicí čáru mezi Polskem a emigrant-
skou polskou vládou v Londýně. Přeru-
šili jsme s touto vládou styky ne z něja-
kého rozmaru, nýbrž proto, že se polská
vláda připojila k Hitlerovi v jeho pomlou-
vání Sovětského svazu.“ Ano, hitlerov-
ské Německo oznámilo světu objev hro-
madného hrobu postřílených polských
důstojníků a na základě komisionálně
zjištěných fakt označilo za viníka jejich
hromadné vraždy orgány sovětské bez-
pečnosti. Sovětská vláda toto obvinění
rozhořčeně popřela a z uvedeného zlo-
činu obvinila naopak německé okupan-
ty. Každý, kdo nenáviděl nacisty, a to
jsme my Češi byli téměř všichni, tomu
ochotně a bez pochybností věřil. Tepr-
ve po čtyřiceti letech se pravda záslu- K
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di, chy�te ji!“ Ale lidé na ledě se po vý-
buchu rozprchli jako hejno vrabců, ne-
bo� vzduch se už zase plnil skučením
a na zamrzlé řece vyskakovaly ohnivé
keře. Matka je neviděla. Neslyšela ani
varovné výkřiky vojáků. Oči měla přile-
pené k zmenšujícím se obrysům vzda-
lujícího se zvířete, které pro ni v tomto
okamžiku představovalo všechen ma-
jetek, domov, ba život sám. Nic jiného
nebyla schopna vnímat. Dala se do bě-
hu za ním s rukama rozpřaženýma před
sebou. „Chy�te ji, prosím vás, chy�te ji!“
Kravka neuběhla snad ani sto metrů,
když ji zasáhla zbloudilá střela. Sesula
se do pokleku a těžce, jako veliký žok
se převalila na bok. Když k ní matka
doběhla, škubala sebou v obrovské kou-
řící krvavé kaluži, která se vpíjela do
sněhu. Matka se vrhla na zem, tvář za-
bořila do její černobílé srsti, ramena se
jí roztřásla srdceryvným nářkem.

Kdoví, jak dlouho objímala nehyb-
nou šíji zvířete. Pak s námahou vstala,
stále ještě jako v omámení. Neexisto-
val pro ni ohňostroj střel, ani rozpras-
ky min, ani hukot palby, která slábla
a hned zase sílila. 

Nenávistně se zahleděla k hořícím
chalupám vesnice. Clonou ohně a dý-
mu se sunuly černé obludy tanků jako

nestvůrní brouci. „Mizerové!“ zalkala zni-
čeně. „Vrazi!“Zahrozila pěstí. „Mizerové
zatracení, všiví!“ Ze sosnového lesíka
vzadu se vynořil řetězec českosloven-
ských vojáků. „Vojáčkové! Soldátiški
dorogije!“ volala na ně zpřetrhaným hla-
sem. „Vemte si aspoň tady... maso. Je to
škoda, aby tady zůstalo... bez užitku pro
nikoho...“ Jeden se ohlédl. Na ramenou
nesl lehký kulomet s velikým talířem
zásobníku. „Nemáme kdy, matko! Až
potom. A nestůjte tady, k čertu! Utíkej-
te se někam schovat!“

Pláč jí ještě dohrkával v hrdle, když
s hlavou vtaženou do límce odřeného
kabátu sunula malátné nohy, mumla-
vě převalujíc v ústech zlobu a své ne-
štěstí. Skutečnost se k ní pozvolna
vracela. Náhle se v úleku popadla za
ústa: Klava! Dceruška. Nechala ji tam
na ledě! Zlověstná myšlenka jí projela
mozkem jako rozžhavený drát. A mat-
ka letí, bůhsur, kde v sobě vykřesala
najednou tolik síly. Letí a břeh se k ní
blíží, šedavé proutí topolů a vrbin, uvá-
lené ryšavé rákosí, strupatý, mokvavě
ušmouhaný, děrovatý led. Oči se jí ro-
zevřely do bezedné propasti omraču-
jícího neštěstí. Síly ji rázem opustily.
Doklopýtala ještě dva tři kroky a zů-
stala stát. Nechápavě zírala před sebe.

Na místě, kde nechala sáňky, nebylo
nic. Nic.

„Nu, vidíte,“ končila tenkrát Klava
Nikolajevna své vyprávění, „jsem tady.
Všechno dobře dopadlo. Vaši vojáci mě
našli na ledě. Nejspíš vezli raněné přes
řeku, nevím. Brečela jsem, to se ví. Pta-
li se mě, kde mám mámu. Já nevěděla.
Tak mě vzali s sebou. Tři dne se o mě
starali, krmili mě, ukládali k spánku,
a když jsem brečela, že chci mámu, tě-
šili mě, že ji najdou. A taky ji našli. To
shledání si umíte představit. Českoslo-
venští vojáci mi tenkrát možná, co mož-
ná, určitě zachránili život. Kdoví, třeba
jste byl mezi nimi“, pronesla s pohledem
na generála. „Nebyl, Klavo Nikolajevno,
bohužel,“ řekl vážně generál. „Naše rota
byla v obranném postavení na pravém
křídle.“ „To je škoda,“ řekla Klavdija. „Ale
i tak jste byl jedním z nich. Z těch mých
zachránců, kterým vděčím za život.“

Ten příběh mě tenkrát hluboce do-
jal. Neztratit v takovém běsnění, jaké
přinášela válka, kdy se všude kolem
střílelo, hořely domy, umírali lidé, ne-
ztratit v takových zvrácených situacích
lidské cítění, lásku, něhu, soucit, smy-
sl pro lidské věci a pro lidi vůbec, to je
krásné, úctyhodně krásné.

Karel Richter

hou Michaila Gorbačova proklubala
skořápkami lží. Není to jediná událost
z válečných časů účelově zakamuflova-
ná mlčením nebo lživou dezinformací.
Až po válce se svět dozvěděl, že němec-
kou vysílačku Gleiwitz v blízkosti pol-
ských hranic v srpnu nepřepadli Poláci,
jak vztekle vykřikovala německá média
při zdůvodňování vpádu wehrmachtu
do Polska, ale příslušníci Heydrichovy
tajné služby, aby Hitlerovi obstarali zá-
minku k přepadení Polska. Kdo ze sou-
časníků věděl, že Rudá armáda navzdo-
ry sovětskému oficiálnímu ujištění o ne-
utralitě v německo-polském konfliktu
plánuje ve vhodné chvíli s německou
vládou předem dohodnutý útok na Pol-
sko dvěma fronty v celkové síle 7 armád
za podpory 4000 tanků a 1000 letou-
nů? Útok falešně maskovaný jako míru-
milovný vstup na polské území po údaj-
ném zhroucení polského státu v zájmu
ochrany životů a majetku ukrajinské-
ho a běloruského obyvatelstva. 

Kdo věděl, že již předtím Radio
Minsk vysílalo na žádost Luftwaffe sig-
nály pro orientaci německých bombar-
dérů při náletech na Varšavu a jiné
polské cíle? A kdo věděl, že sovětské
jednotky místy pomáhaly německým li-
kvidovat ohniska polského odporu a že
poté organizovaly společné přehlídky
vojsk k oslavě spojenectví? Komu z Če-
chů bylo známo, že kromě sovětsko-ně-
meckého paktu o neútočení (který byl
ve skutečnosti paktem o společném za-
útočení na Polsko) byl 28. září 1939
uzavřen další sovětsko-německý Pakt
o přátelství a hranicích? Nevědělo se,
že Stalinovo Rusko společně s Hitlero-
vým Německem v proradné válce, která
pošpinila Rusko i socialismus, společně
porazily polskou armádu a zlikvidovaly
polský stát, aby se o jeho území mohly
podělit. Vrcholem šokujícího sbližová-
ní stalinského SSSR s Hitlerovým Ně-
meckem byl Stalinův výrok v telegra-
mu Ribbentropovi z 27. prosince 1939:
„Přátelství Německa a Sovětského sva-
zu, které bylo zpečetěno krví, má všech-
ny důvody, aby bylo dlouhé a pevné.“

Časový odstup nás zbavuje iluzí
i vnucených nepravd. Procitání ze lží
a omylů nás nutí k názorovým změ-
nám, které někdy nejsou ani snadné
ani bezbolestné a které zatvrzelí stou-
penci překonaných bludů v rámci je-
jich scestné obhajoby nazývají převlé-
káním kabátů. Pokud jde o zmíněnou

Katyň, dnes už se ví zcela jistě, že na
15 000 polských důstojníků postřílela
popravčí komanda Berijova NKVD. Sta-
linovi a dalším členům politbyra včetně
Molotova a dobrodušně vyhlížejícího
staříka Kalinina to bylo dobře známo,
nebo� podepsali Berijův návrh na jejich
likvidaci. Polákům a celému světu Sta-
lin bezostyšně lhal, a dokonce Poláky
zcela nepravdivě obvinil ze spiknutí
s Němci. Ke lži byla přinucena i vědec-
ká kriminalistická komise akademika
Burděnka, když dostala za úkol zfalšo-
vanými fakty dodatečně zastřít zcela
nepochybnou vinu NKVD. (Svědectví
o tom akademik Burděnko před smrtí
odeslal tajně do zahraničí.)

Západní spojenci se ocitli v trapné
situaci. V zájmu spojenecké jednoty se
museli tvářit, že věří sovětským ujiště-
ním, a marně se snažili usmířit Sověty
s Poláky… Nemohli totiž neuznávat
polskou exilovou vládu, jejíž vojáci bo-
jovali po boku Spojenců na souši, ve
vzduchu i na moři, ale nemohli ani při-
pustit rozkol se Sovětským svazem, kte-
rý nesl hlavní válečnou zátěž v Evropě
a sliboval jim pomoc proti Japonsku
v Asii. Celé polské národně osvoboze-
necké hnutí bylo Stalinovou vinou roz-
štěpeno na prosovětskou a protisovět-
skou složku. Totéž rozštěpení by nepo-
chybně postihlo i československý odboj,
kdyby Ludvík Svoboda a konec konců
i Edvard Beneš projevili méně toleran-
ce a snahy o dohodu se Sověty a s ko-
munisty, kteří byli nástrojem sovětské
politiky. 

Vždy� československá exilová vlá-
da byla navzdory všem Stalinovým ujiš-
těním o nevměšování SSSR do vnitř-
ních československých záležitostí znovu
a znovu poučována o nerovnoprávnos-
ti sovětského pojetí spojeneckých vzta-
hů. Pod sovětským nátlakem a hrozbou
obdobného rozkolu, k jakému byli do-
tlačeni Poláci, byla přinucena odstou-
pit od spolupráce s polskou exilovou
vládou a vzdát se oboustranně připra-
vovaného plánu na utvoření poválečné
československo-polské konfederace
a uznat prosovětskou vzdorovládu na
osvobozeném, respektive Sověty obsa-
zeném polském území. Musela se dále
smířit s odtržením Podkarpatské Rusi
falešně ospravedlňovaným naaranžo-
vanou „vůlí podkarpatského lidu“. (Ob-
dobně jako se dnes musí Ukrajina smi-
řovat s „vůlí krymského, luhanského

nebo doněckého lidu“.) Byla přitom do-
nucena strávit i flagrantní porušení čes-
koslovensko-sovětské mezivládní doho-
dy o správě osvobozených území, když
bylo československým představitelům
znemožněno ujmout se správy osvobo-
zeného podkarpatoruského území. Mu-
sela strpět i jednostranné zasahování
sovětských vojenských činitelů do zále-
žitostí čs. vojska v SSSR. Nezbylo jí ta-
ké, než aby tolerovala přímé vměšování
představitelů KSČ do státních a vojen-
ských záležitostí a zavírala nuceně oči
před čím dál otevřenější a autoritativ-
nější činností komunistické stranické
organizace v čs. vojenských jednotkách
v SSSR a bojovou i politickou činnos-
tí partyzánských oddílů pod přímým so-
větským velením s využitím českosloven-
ských vojáků instruovaných v ideové
linii sovětských mocenských zájmů. Pod
přitažlivými hesly „národní a demokra-
tické revoluce a republiky lidové, sociál-
ně spravedlivé a opravdu demokratic-
ké“, hesly, kterým jsme později mnozí
v mladistvém, nepoučeném nadšenec-
tví uvěřili, vytvářelo moskevské vedení
KSČ, dirigované Moskvou, cílevědomě
předpoklady k odstavení londýnské vlá-
dy, jejímu nahrazení košickou vládou
Národní fronty jako předstupněm mos-
kevskou internacionální centrálou vy-
nucené inscenace „únorového vítězství
pracujícího lidu“ nahradivšího demokra-
cii pod rouškou obrozené národní fron-
ty diktaturou podle sovětského vzoru.

V jarních měsících roku 1945 se
přes všechny obtíže a nejasnosti vo-
jenské dobývání Československa sovět-
skými, československými, rumunskými
a polskými a od západu i americkými
vojsky již chýlilo ke konci. Ne každému
ze současníků bylo dopřáno růžovou
mlžinou euforie z blížícího se osvobo-
zení dohlédnout, kam se ubírá vývoj
událostí. V provolání k českému lidu vy-
daném 1. října 1944 skupinou česko-
slovenských politických, veřejných a vo-
jenských činitelů v Moskvě se vyzývalo
k vytvoření předpokladů pro úspěšné
národní povstání: „Čechové! Bratři a ses-
try! Nalézáme se v předvečer kýženého
osvobození. Osud hitlerovského Ně-
mecka je zpečetěn. Jsou sečteny i dny
krvavé německé nadvlády v českých ze-
mích. V boji vyvstává již vítězně Česko-
slovenská republika. 

Napněme všechny síly k poslední
bitvě, v níž bude vybojováno slavné čes-

KVĚTNOVÉ ROZJÍMÁNÍ
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V tomto roce si připomínáme
600. výročí upálení Mistra Jana Husa
a sto let také uplyne od zřízení chlu-
meckého památníku na jeho počest -
- Husova kamene. Kolem jednoho z nej-
starších pomníků moderní doby cho-
díme často s navyklou nevšímavostí.
Připomeňme si u příležitosti nad-

cházejícího výročí smrti tohoto kněze
a myslitele na hranici v Kostnici u Bo-
damského jezera také několik údajů
o zřízení této pamětní mohyly. Jak to
s ní bylo?

Je zajímavé, že se v převážně kato-
lických Čechách v 19. století vedle le-
gendy o svatém Václavovi z počátků
české státnosti a Janu Nepomuckém,
jehož barokní sochy najdeme po celé
střední Evropě koncem století, tolik
rozšířil kult církevního reformátora Ja-
na Husa. Katolická církev se neuměla
vyrovnat s jeho osobností a měla ho

neustále za kacíře, přesto čeští vlasten-
ci 19. století (a to byli převážně věřící
a praktikující katolíci) začali připomí-
nat Husovu osobnost, jako českého
vlastence, bojovníka za národní po-
vznesení a sociální spravedlnost. Měs-
ta v 15. století byla výrazně ovlivněna
německou kolonizací. Cizí kolonisté,
převážně Němci, přinesli do země roz-
voj řemesel a nových technologií, ale
postupně se také, především ve měs-
tech, začala vytrácet česká identita.
Přispíval k tomu i panovník Karel IV.,
jehož 700. výročí narození si budeme
velkolepě připomínat v příštím roce,
který nekritickou podporou církve na-
vyšoval rozpor mezi skromným životem
lidových vrstev a životem církevních
špiček. Ty katolickou církev dovedly až
k prodeji odpustků, tolik kritizované-
mu Mistrem Janem. Jeho snahu o očis-
tu církve, kterou sama katolická církev
až donedávna považovala za kacířskou,
ponechme k řešení teologům a dalším
badatelům, kteří se stále Husem a otáz-
kou české reformace zabývají. Zajíma-
vé je, že T. G. Masaryk i Josef Pekař, ač-
koliv se v nazírání na hledání „smyslu
českých dějin“ lišili, viděli Husa přede-
vším jako náboženského reformátora.
Čeští obrozenečtí vlastenci naopak Jana
Husa vyzdvihovali za jeho úsilí o zlep-
šení postavení Čechů ve své domovi-
ně, se kterým se národ potýkal v době
Husova života. S pozdějšími vlastenci
se shodovali v tom, že je v národě tře-
ba prohlubovat vědomosti o Husovi
a jeho době, pozdějších dějinách a ná-
boženské reformaci. S Husovým odka-
zem však od doby národního obrození
manipulovala nejen katolická církev,
obrozenečtí vlastenci, ale následně
všechny mocenské struktury a politic-
ké strany a hnutí. Někteří obdivovali
jeho zásadovost, jiní vyzdvihovali jeho
boj za český národ a další úsilí o so-
ciální spravedlnost. 

Na konci 19. století a počátkem no-
vého se setkáváme s velmi rozsáhlou
osvětovou činností ve městech i na ven-
kově a její středobodem byla jedna oso-
ba: Mistr Jan Hus. Předmětem zájmu
nebylo na prvním místě jeho nábožen-
ské reformátorství, i když nemohlo být
vynecháno, ale Husova mravní odhod-

lanost, pevnost a náboženská oprav-
dovost a jak Masaryk později napsal
„jeho boj o vyšší mravnost a zbožnost,
zpečetěný obětí života, který byl bojem
proti mravní dekadenci církve, kněžství
a papežství“. Katoličtí kněží z kazate-
len nabádali farníky, aby se takových
přednášek neúčastnili, a přesto k nim
docházelo, a dokonce je organizovali
věřící katolíci. Také u nás v Chlumci

se místní vlastenci pustili do pořádání
přednášek, kulturních pořadů k posí-
lení Husova kultu, i když jsem v archi-
vech našel jen stručné informace. Lidé
za podpory radnice se navíc zúčastni-
li podílu na různých finančních sbír-
kách ve prospěch vlasteneckých počinů
k oslavě Mistra Jana. Pokud jste navští-
vili pražskou Staroměstskou radnici,
nenechali jste si ujít velká historická
plátna Václava Brožíka Mistr Jan Hus
kostnickým koncilem k smrti odsou-
zen a Volba Jiřího z Poděbrad za české-
ho krále 1458. Vězte, že na zakoupení
prvního z nich, který byl instalován v ro-
ce 1883, přispěli také naši pradědové.
(Fotografie byla uvedena v CHL č. 6/
/2014.) Radnice poslala peníze na vy- K
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koslovenské vítězství. Všichni do zbra-
ně! A vzhůru do vítězného boje za svo-
bodné, demokratické Československo!“
Vyvstávala ovšem otázka, do jaké mí-
ry budou spojenecké velmoci ochotné
a schopné české nebo československé
povstání podpořit. Dosavadní zkuše-
nosti svědčily o tom, že Anglo-Ameri-
čané nechtějí nebo nesmějí zasaho-
vat v oblastech sovětské zájmové sféry,
do níž bylo zahrnuto Českosloven-
sko, a Sovětský svaz si žádné česko-
slovenské povstání nezávislé na svých
osvobozeneckých operacích zajiš�u-
jících jeho zájmovou sféru rozhodně
nepřál. 

Českoslovenští vojáci účastnící se
dobývání domova pevně věřili ve vítěz-
ství. Nevěděli jen, že poslední boj bu-
de ještě stát tolik krve. A také nevěděli,
jestli výsledky bojů na území Českoslo-
venska zůstanou v československých
rukou. Běh příštích událostí měl roz-
hodnout, zda očekávané vítězství bu-
de vskutku československé a obnovená
republika bude doopravdy svobodná
a demokratická. Leckomu se otevřou

oči již v únoru 1948, někomu až v ro-
ce 1968 při okupaci českých zemí její-
mi někdejšími osvoboditeli. A leckomu

až v listopadu 1989. Někomu možná
ještě ani tehdy ne.

Karel Richter
Husův kámen

První pomník Janu Husovi 
postavili v Jičíně v roce 1872

Ladislav Šaloun je autorem 
Husova pomníku v Hořicích, 

který byl odhalen i za přítomnosti
chlumeckých občanů v roce 1914

Inzerce

Inzerce
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Po několikaletém pobytu
mu přestal chlumecký poklid-
ný život vyhovovat. Jeho bý-
valí spolupracovníci, kteří za
ním do Chlumce často za-
jížděli, mu také zřejmě do-
poručovali, aby vyhledal síd-
lo, kde by bylo více života.
Pardubice byly počátkem sto-
letí nejrychleji se rozvíjejícím
městem v Čechách. Perne-
rova dráha zde konala divy.
Možná mu také i to palmá-
re přestalo stačit a JUDr. Vác-
lav Hrbek odešel na přelomu
let 1906 - 1907 do Pardubic.
Tam se hned zapojil do veřej-
ného života. Nejprve se zařa-
dil mezi divadelní ochotníky,
ale současně také do politi-
ky. V roce 1908, když došlo ke sloučení dvou nacionálních
stran v jedinou, se stal členem České strany státoprávně
pokrokové. Pokračoval se svými komentáři do Národních
listů a úzce spolupracoval s Viktorem Dykem, ačkoliv se dří-
ve mnoho rádi neměli, a psal do listu státoprávně pokro-
kové strany Samostatnost, kde byl Dyk až do jeho zastave-
ní redaktorem. Ještě jedno jméno si dovolím připomenout.
JUDr. Karel Baxa. Byl synovcem Karla Havlíčka, ale jeho
umírněnost nahradil radikalismem a antisemismem (Hav-
líček byl údajně zpočátku zaměřen protižidovsky, ale poz-
ději ne). Patřil k nejvýznamnějším prvorepublikovým politi-
kům, byl primátorem Prahy a předsedou ústavního soudu.
Obtížnější je vyrovnat se s jeho gestem, když v procesu pro-
ti Hilsnerovi coby žalobce přicházel k soudu v sokolském
kroji. Tak demonstroval své vlastenectví, ale u Masaryka ne-
uspěl. Nedivme se, že všichni radikálové to budoucímu pre-
zidentovi nikdy nezapomněli. 

V Pardubicích byl dr. Hrbek nějaký čas předsedou radi-
kální strany a ve svém radikalismu také stále zastával ostře
protimasarykovské postoje. Možná proto se rozešel s někdej-
ším studentským soudruhem, druhým z bratrů Hajnů, Aloi-
sem, který dlouhá léta působil v Pardubicích, ale kterému se
podařilo celý někdejší Občanský klub převést k Masaryko-
vě Realistické straně (České lidové straně-pokrokové), kte-
rou právě v tomto městě přejmenovali ještě před Hrbko-
vým přesídlením z Chlumce na Českou stranu realistickou
(Národní stranu pokrokovou). Hned bylo po někdejším ka-
marádství s jedním nejvýznačnějším českým novinářem, je-
hož stopy bychom našli také v sousedním Novém Bydžově.
Za Velké války musel narukovat, ale strávil ji u vojenského
soudu. Nevím, jak se jako český radikál mohl vyrovnávat

s vojenskými zběhy a jinými prohřešky proti skomírající mo-
narchii. Další etapa Hrbkova života již zcela patřila k Par-
dubicím. Uvedu jen několik údajů pro doplnění životopisu
této zajímavé osobnosti. V roce 1918 došlo sloučením sta-
ročechů, mladočechů, strany státoprávně pokrokové k vy-
tvoření Československé národní demokracie na čele s Kar-
lem Kramářem. Taková strana nemohla být jednotná, když
si uvědomíme, jaké zájmy členové jednotlivých stran před-
stavovali před sloučením: Kramář, Antonín Hajn, Rašín, Sokol,
Dyk, ale také Jirásek…. Strana nadále vyznávala protihrad-
ní politiku, ačkoliv Masaryk patřil k hlavním spolutvůrcům
nového Československa. Politické poměry se nestaly procház-
kou rozkvetlým růžovým sadem, ani vzorem demokracie, jak
bývají často zobrazovány. Jak ukázalo následující století, no-
vá republika byla velmi málo stabilní a položila jen slabé
základy pro budoucí rozvoj. Hrbek sám až do konce života
nezměnil svůj vztah k T. G. Masarykovi a patřil k odpůrcům
Hradu. Vzhledem ke kamarádství s Františkem Udržalem,
sedlákem, ministrem a později ministerským předsedou
z nedaleké Dolní Rovně, začal Hrbek inklinovat k agrární-
kům. Nakonec se stal členem Národní obce fašistické, kam
ho přivedl jeho celoživotní nacionalismus, ale také antisemi-

tismus. Byl obhájcem předsedy někdejšího legionářského
generála Radoly Gajdy při jeho pardubickém procesu. Stal
se známým advokátem, organizátorem kulturního života,
dobrým znalcem pardubické historie. Jeho peripetie s člen-
stvím NOF a zejména osudem jeho syna, rovněž právníka,
již nepatří k historii našeho města. Národní obec fašistická
našla své příznivce i v našem městě, ale k porozumění vše-
ho dění bychom museli věnovat samostatný prostor. K
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hlášenou sbírku Sboru pro zakoupe-
ní obrazu. Největší osvětová činnost
k Husovu významu nastala s novým
stoletím. Místní pokrokové spolky se
předháněly v pořádání každoročních
přednášek, a to nejen v období výročí
Husova upálení, ale v průběhu celého
roku. Již v roce 1901 byla v Chlumci
založena všelidová sbírka pro Husův
fond. Fond narůstal jen velmi pomalu
a zřízení Mistrova pomníku bylo velmi
vzdálené. V hlavní městské účetní kni-
ze najdeme výdaje za nákup knih o Mis-
tru Janovi do veřejné knihovny a čítárny.
Například v roce 1915 byly z městské-
ho důchodu zaplaceny pro veřejnou
knihovnu Husovy spisy z Vilímkova na-
kladatelství za 24 K a Spolku Český
čtenář za knihu Jan Hus v životě a pa-
mátkách 8 K. Možná, že se vám ceny
knih zdají směšné, ale nemyslete. Na
počátku století si dělník za celodenní
práci odnesl 2 K, dělnice nedostala ani
polovinu. Od počátku století také v ar-
chivních spisech nacházíme stručné
zprávy o tom, že si naši pradědové při-
pomínají každoročně výročí Husova
upálení, a to městečko bylo téměř ry-
ze katolické. V roce 1903 si pozvali za
řečníka českého univerzitního profeso-
ra Arnošta Krause (1859-1943), který
se husitstvím velmi zabýval. Zemřel v Te-
rezíně. Na počátku století si univerzitní
učitelé vážili možnosti přednášet širo-
ké veřejnosti. Napomáhal k tomu také
tzv. Výbor pro pořádání lidových před-
nášek c.k. české univerzity. Pořadatele
to stálo cestovné a jednotnou taxu 40 K
za sylabus (přípravu přednášky). Mož-
ná, že mohu vložit i informaci, že v tom-
to roce byla v Chlumci založena evan-
gelická kazatelská stanice. Evangelíci
se scházeli na radnici. V roce 1904 je
na pozvánce k Husově oslavě poprvé
podepsán jako jeden z pořadatelů Jo-
sef Netolický, pozdější poslanec a sta-
rosta. Mezi pořadateli vzpomínkových
oslav nechyběli od samého počátku čle-
nové místního Sokola. V tomto roce se
oslava neobešla bez průvodu s hud-
bou. Průvody s hudbou a shromáždě-
ním s hostujícími řečníky se konaly po
mnoho let a zejména po vzniku Česko-
slovenska se slavnosti setkávaly s hoj-
nou účastí obyvatel, v počátečních letech
bez ohledu na náboženskou příslušnost.
Vedle vzpomínkových oslav se konaly
i přednášky s tematikou křes�anství,

vztahu k Římu, husitského hnutí a ne-
jeden řečník by stál za připomínku. Uve-
du jen z roku 1909 básníka Josefa Sva-
topluka Machara.

Zajímavou a významnou osobnos-
tí, se kterou jsme se mohli setkávat po-
čátkem minulého století a kterou mu-
síme s popularizací Mistra Jana Husi
(tak se psalo jeho jméno) představit, byl
chlumecký advokát JUDr. Václav Hr-
bek. Patřil k významným osobnostem
radikálního hnutí, dobrým znalcům a ši-
řitelům Husova významu. V Chlumci
zapomenutému doktoru Hrbkovi jsem
věnoval samostatný příspěvek, proto
jen zopakuji, že za svého chlumecké-
ho pobytu (1900-1906) vydal knižně
v roce 1903 v Praze práci Jan Hus a své
poznatky snad až do konce života uplat-
ňoval na přednáškách na mnoha mís-
tech. Vidíte, že se v Chlumci Husovy
myšlenky nešířily jen v místě, ale puto-
valy od místních vlastenců do celých
Čech. Je zajímavé, že dr. Hrbek byl v do-
bě svého pobytu katolík a obě zde na-
rozené děti byly pokřtěny děkanem
Karlem Khunem. Tento chlumecký dě-
jepisec přímo nevystoupil proti pokro-
kovým aktivitám zvýrazňujícím Huso-
vo jméno, alespoň jsem na takový od-
kaz nepřišel. Jak by také mohl, když při
svém bádání objevil ve své farnosti hlu-
boké husitské kořeny. Také hlavní kos-
tel byl zbudován k poctě víry pod obo-

jí. Utrakvističtí kněží zde zůstávali až
do počátku 17. století, kdy dobrodruh
a intrikán Václav Vchynský začal obra-
cet zdejší farníky na pravou víru, kterou
sám začal vyznávat právě včas, aby se
dostal k většímu majetku a moci. Právě
pro takového se hodí dávné rčení o pa-
peženci papežtějším papeže. Svými kro-
ky vyvolal hned po svém příchodu do
Chlumce první selskou rebelii v roce
1620 údajně v den Husovy smrti, jak
popisuje historik Aleš Valenta. 

Zrod nové Církve československé
po vzniku ČSR ve dvacátých letech Ka-
rel Khun nepřivítal s nadšením, nebo�
k této sektě, jak se praví ve farní kroni-
ce, na Chlumecku odešlo několik kně-
ží, ale proti Husovi přímo nevystoupil.
Chlumec byl ryze české město, i když
starší dějepisci si stěžovali, že se zde
velmi usadila němčina. Napomáhali
tomu zámečtí úředníci, ostatní panští
služebníci, kteří vedli zámeckou kon-
verzaci pouze v němčině, a také zdejší
jezdecká posádka. Služebním jazykem
u rakouské c. a k. armády v Předlitavsku
byla také pouze němčina, ačkoliv větši-
na řadových vojáků pocházela z čes-
kých řad. Naši předkové se rychle přihlá-
sili k tradici Jana Husa. Na vybudování
pomníku se peníze nesešly. K jakému
řešení Město dospělo, se vrátíme v dal-
ším čísle.

-ijv-

JUDr. Václav Hrbek 
chlumeckým advokátem

dokončení

Tři z pěti „mužů 28. října“ patřili mezi „pokrokáře“
(JUDr. Frant. Soukup, JUDr. Alois Rašín, Jiří Stříbrný, 

Ant. Švehla, MUDr. Vavro Šrobár).
Patřili ke kamarádům JUDr. Václava Hrbka

Někteří vlastenci 
se rádi ukazovali v čamaře

stejně jako Havlíček.
U některých to byl 

ale jediný romantický projev
vlastenectví…

Inzerce
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níci kontrolovali, zda někdo bez povolení radnice netrhá li-
pový květ. Bylo to zakázané.

Policejní řád předepisoval, jak má být upraveno okolí
staveb, okolí objektů při práci na střeše, jak bylo upraveno
žebrání, postup při nálezu různých věcí atd. Kdybychom mě-
li více místa, mohli bychom z policejních zápisů přepsat ví-
ce zajímavostí, které přinášel život před více než sto lety. 

Policejní strážnice bývala převážně v radniční budově.
V devadesátých letech 19. století se městští radní rozhodli,
že strážnici pro nedostatek místa umístí naproti radnici,
v domu pana Emanuela Bezprsky čp.11/I. Ten jednu míst-
nost pro strážnici pronajal za 40 zl. ročně. Hostinský údaj-
ně v osmdesátých letech nabízel také nevěstky, strážníci však
raději pokukovali klíčovou dírkou, když lékař prováděl po-
vinné prohlídky současných nevěstek v jejich strážnici. To
si však ponechám na některé další pokračování. Veřejnost
měla za to, že se strážníkům v jejich strážnici líbí. Starosta

dostal dopis, ve kterém mu pisatel sděloval: „Strážníci mís-
to konání služby ustavičně v kanceláři sedí, učňové průmy-
slové školy hulákají, večer hostince, kde lehké ženštiny jsou,
navštěvují a nemravnosti konají.“ Když se však vydali na ob-
chůzku, také to neměli lehké. Někteří hosté chlumeckých
hostinců považovali za potřebné svým známým strážníkům
nabídnout žejdlík a ti, však to byli také jenom lidé, neod-
mítli, a dokonce došlo až na ten poslední. To víte, že se to
doneslo na radnici a strážník dostal „odměnu“ ve výši zkrá-
cení poloviny služného a ještě varování o ukončení služby,
kdyby si takový dárek od štamgastů nechal zopakovat. Rad-
nice také vydala nařízení, že městští strážníci musí stále
nosit stejnokroj. Když je někdo strážníkem, tak jím je stále.
Nikdy není po službě… Vidíte, že nejen současné zprávy
z policejní služebny, ale také dřívější z policejní strážnice
mohou být zajímavé. Možná, že se k nim jednou vrátím…

-ijv-
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24. 4. 2015
Jan Hlaváček Králíky
Jaromíra Kohoutová Králíky

25. 4. 2015
Ondřej Horák Městec Králové
Monika Večeřová Strážnice

Petr Jičínský Pardubice
Veronika Černá Chrudim

Tomáš Lechmann Nový Bydžov
Hana Drábková Prasek

Tomáš Novák Most
Jana Chomátová Hořátev

Sňatky uzavřené v mramorovém sále 
zámku Karlova koruna

18. 4. 2015
Vladimír Melichar Hvozdnice
Marie Lesáková Hradec Králové

Sňatek uzavřený v penzionu Alwin

2. 5. 2015
Miloslav Málek Hradec Králové
Petra Hübelbauerová Hradec Králové Za matriku: I. Uchytilová

Sňatek uzavřený v Novém Městě 
v bažantnici v Luhách

Krátce po Velké válce si statkář Adolf Dreger a poté
i chlumecký velkostatek Kinských pořídili nákladní auto-
mobily. Motorizace vstoupila do města a policie, včetně ce-
lé rady se musela zabývat stížností obyvatel bývalé Kolínské
ulice, kteří požadovali, aby z ní byly automobily vyloučeny.
Způsobují otřesy, jezdí rychle, měl by je doprovázet prapo-
rečník, protože mohou nejen někoho porazit, ale ohrožují
stabilitu jejich domů. S peticí neuspěli, domy to vydržely do-
dnes a stěžovatelé neznali tu hrůzu, kterou jim připravilo
20. století. V roce 1932 bylo v Chlumci již 11 nákladních
automobilů (také továrník Stutz, stavitel Izák, uzenář Pro-
cházka), osobních aut 28 a 15 motocyklů). Toto statistické
šetření patřilo rovněž do náplně městské policie. Občané si
všeobecně stěžovali na rychlou jízdu projíždějících automo-
bilů, ale na to byli městští strážníci krátcí. Mezi archiváliemi
je doklad, kterým nejvyšší správní soud vydal stanovisko, že
postihy za rychlou jízdu patří do kompetence soudů. A na-
víc k radarům na měření rychlosti bylo ještě daleko. Jen na
vědomí připomínám, že v úzkých městských ulicích byla po-
volena rychlost 6 km/hod., v uzavřených sídlech 15 km/hod.
a na volných silnicích 45 km/hod. Na přelomu století se na
silnicích objevila první jízdní kola a s nimi také došlo k dál-
kovým jízdám. Český klub velocipedistů například pořádal
jízdu z Mladé Boleslavi přes Jičín, Nový Bydžov a Chlumec
do Prahy, nebo také přejezdy z Prahy do východních Čech.
Žádal městskou správu o hladký průjezd, aby v cestě neby-
lo domácí zvířectvo, včetně slepic, aby páni velocipedisté ze
svých strojů nepopadali. To také museli ohlídat místní stráž-
níci. Místní Okrašlovací spolek žádal městskou policii o do-

hled v parku u Nejsvětější Trojice, kterému vedle dětí ze
sousední školy škodily bez zábran slípky - hrabalky ze sou-
sedních stavení. Policejní řád upravoval také pravidla chová-
ní na chodnících. Chodníky nebývaly (mimo náměstí) nijak
stavebně upraveny, přesto byly výlučně určeny pro chůzi.
Ježdění s různými vozíky a trakaři bylo zakázáno. Ale ma-
minky a babičky pozor! Po chodnících se nesmělo jezdit ani
s dětskými kočárky. Ty musely na ulici, kde ale maminky ne-
směly jezdit s kočárky v řadách vedle sebe. Pouze za sebou!
Kdyby se tak nyní městem prošli strážníci z přelomu mi-
nulého století, asi by nevěřili svým očím, stejně tak, jako bu-
dí naše pochybnosti zápisy o jejich činnosti.

Městští strážníci měli na starost také dodržování poli-
cejní hodiny, zákaz provozování „odvážných her“, pouliční-
ho žebrání, včetně prostituce. O chlumeckých nevěstkách
napíši někdy příště. Jak to bylo s policejní hodinou? Policej-
ní hodina byla stanovena na dvanáctou s půlnocí, pro nalé-
várny a krámy na jedenáctou a kořalny mohly být otevřeny
v létě do deváté a v zimě do osmé hodiny večerní. Zakáza-
né byly odvážné hry: čamburína a ptáčnické hry. Výkladu
o nich se raději vyhnu, možná že někdo ze čtenářů by si
s nimi poradil. Zakázáno bylo podávání dráždivých a opoj-
ných látek. Když si strážníci s některým přestupníkem ne-
věděli rady, na pokutu neměl peníze, putoval do vězení. Do
vězení mohl nastoupit i jen na několik hodin. Několikaho-
dinové vězení čekalo i na rodiče, kteří řádně neposílali své
děti do školy. Naopak ty rodiče, kteří řádně neplatili školné,
čekala exekuce. Nejčastěji však končila konstatováním, že
není z čeho brát. Ještě jednu zajímavost připomenu. Stráž-

Zajímavosti z policejní strážnice:
s kočárky se nesmělo jezdit po chodníku,

a kdo to práskal bičem?
dokončení

U nás je pobyt této zajímavé osobnosti počátkem minu-
lého století zapomenut. Nesporně přispěl ke kontaktu chlu-
mecké honorace s představiteli pražských politických a kul-
turních špiček. Chlumec nad Cidlinou určitě nebyl zapadlou
periferií. Výčet osobností, které jsem představil jako přátele,
spolupracovníky a známé JUDr. Václava Hrbka, je jen ma-
lým vzorkem mezi všemi dalšími. Mnozí z nich přijížděli do
Chlumce, nebo alespoň z Hrbkova vyprávění se o městečku
dovídali v Praze. Jeho kontakty pocházející již ze student-
ských let byly obdivuhodné. 

Snažil jsem se poukázat na fenomén vlastenectví 19. sto-
letí, které našlo své vyznavače i v našem městě. A jaké by by-
lo jeho srovnávání s dneškem? Ve víru všech událostí, hle-
dání spojenců a nepřátel malého Česka se opravdu těžko
orientuji a každý si musíte vyhledat svůj významový výklad.
Vlastenectví ani nacionalismus není nadávka, obojí je sou-

částí pozitivního vztahu k lidem a území, na kterém žijí.
Možná, že bychom mohli najít inspiraci také u chlumeckých
sokolů, když museli za každé německy pronesené slovo i čes-
kou spros�ačinu zaplatit do společné pokladny. Tak se ro-
dily i vlastenecké sbírky. Někomu stačila jen čamara, aby se
ukázal. Činy také nedoprovázely každého. Nejčastěji zůsta-
lo jen u romantických představ. Dnešní události potvrzují,
že všeslovanská vzájemnost, jak si ji představovali naši ná-
rodní buditelé, byla od samého počátku utopií. Ostatně o tom
byl přesvědčen Karel Havlíček již po své návštěvě Ruska ve
40. letech 19. století, ačkoliv jeho nejznámější podobizny ho
ukazují v polském kroji. Jakpak bychom se mohli dát do-
hromady s Poláky, Rusy, Ukrajinci, Jihoslovany, když jsme
společně nepřečkali ani se Slováky! Kdepak jsou asi naši spo-
jenci a národní ochránci nyní? Přežije český jazyk, který dří-
ve tolik chránili? -ijv-
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fotografie k článku na straně 12

Jak jsme jeli CidlinuNarozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.
Dominik Celler
Eva Škastná

Anežka Bambasová
Natálie Perníková

Odešli z našich řad
Miroslav Bezprska 86 let
Josef Hájek 68 let
Oldřich Dufek 89 let

Marta Víšková 84 let

Za evidenci obyvatel: I. Fölklová

Vzpomínka…
6. června 2015 by oslavila 

75. narozeniny naše skvělá maminka
a výborná učitelka, 

paní

Milena DRÁBKOVÁ .

Děkujeme za všechno, 
co pro nás během svého života udělala. 

Jsme rády, že právě ona mohla být 
naší báječnou maminkou. 

Dcery s rodinami

Roky tiše plynou, 
jak tiché řeky proud.
Jen bolest v srdci zůstává 
a nedá zapomenout.

Dne 25. dubna 2010 uplynulo pět let od úmrtí 

pana Františka ŠULCE.

Stále vzpomíná manželka s rodinou.

1. května 2015 uplynulo 100 let 
od narození 

pana Josefa PRAUNA, 

rodáka z Chlumce n. C., který žil léta
na Sv. Petru ve Špindlerově Mlýně 

na chatě Sněženka 
a který zemřel v roce 2001.
Děkuji všem za vzpomínku.

Za rodinu, příbuzné a přátele 
vzpomíná dcera Anna Brzáková

Odešel jsi od všeho, 
co jsi měl rád,

dál žiješ v našich srdcích 
a vzpomínkách.

Dne 27. května 2015 
uplyne neuvěřitelných 30 let, 

kdy nás nečekaně opustil 
ve svých 50 letech 

pan Ing. Oldřich ŠIMON
z Klamoše.

Kdo jste ho znali a měli rádi, vzpomeňte s námi.

Kdybychom si oči vyplakali
a jako moře byl náš žal,
nikomu tím nepomůžem,
život půjde dál...

Dne 20. května 2015 
jsme si připomněli šesté výročí úmrtí

paní

Pavlínky CHLADOVÉ
a dne 26. května 2015 

čtvrté výročí úmrtí jejího bratra 

Járy CHLADA .

S láskou stále vzpomíná 
zarmoucená rodina.

Děkujeme všem za účast a květinové dary 
při posledním rozloučení 

s paní Martou VÍŠKOVOU.

Děkujeme panu Netíkovi a paní Vízkové
za důstojné vypravení smutečního obřadu

a zvláště děkujeme paní Míše Suchánkové a všem
hudebníkům za jejich osobní hudební rozloučení.
Naše poděkování patří i panu Bohumilu Kláskovi,

který se ochotně ujal posledního rozloučení 
s naší maminkou.

Přemysl Víšek s rodinou
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